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ČÁST A

Údaje o oznamovateli

1. Obchodní firma

Swietelsky stavební s.r.o.

2. IČ, DIČ a bankovní spojení
IČ:


480 35 599

DIČ:


077-48035599

Bankovní spojení: 
Česká spořitelna a.s., České Budějovice

číslo účtu:

994404-0147137001/0800 

3. Sídlo

Pražská 495/58

370 04 České Budějovice

4. Oprávněný zástupce

Ing. Petr Čížek – jednatel společnosti

Stylová 540

391 56 Tábor – Měšice

tel.: 038 700 27 25

Ing. Walter Spitaler – jednatel společnosti

Merzenstein 8

A-3911 Rapottenstein

Rakouská republika

pobyt v ČR: Zavadilka 2115

370 05 České Budějovice

tel: 038 700 27 25

ČÁST B   

Údaje o záměru

I. Základní údaje

1. Název záměru

Obalovna živičných směsí Louny - západ

2. Kapacita (rozsah) záměru

Lokalita pro výstavbu obalovny se nachází na západním okraji města Louny, v jihovýchodní části průmyslového areálu společnosti Elektroporcelán Louny (EPL), na k.ú. Louny.

Jedná se o průmyslovou lokalitu, která se nachází mimo obytnou část města. Z jihovýchodní části území ohraničuje pozemek 3667/1 (pole), na východě areál firmy Patok, ostatní prostory jsou společnosti Elektroporcelán a.s.

V blízkosti území pro výstavbu obalovny se nachází komunikace č. R7 Praha – Chomutov s odbočkou na Most - komunikace  č. I/28. Výjezd z obalovny je uvažován samostatný (mimo hlavní vrátnici Elektroporcelán), vyústěný na vedlejší komunikaci č. II/246 Louny – Postoloprty napojenou na výše uvedené komunikace.

Vlastní areál obalovny se nachází na pozemcích 3738/230, 3738/228, 3738/229, 3738/275, 3738/274, 3738/139 a oddělených pozemcích 3738/283, 3738/284, 3738/285, 3738/286, 3738/287, 3738/288, 3738/149, příjezdová komunikace na pozemcích 3738/271, 3738/272, 3738/122, 3738/269, 3738/268, 3738/267, 3738/266 a odděleném pozemku 3738/290. 

Uvedené pozemky mají celkovou rozlohu  20 031 m2, z toho příjezdová cesta činí 2 039 m2, areál obalovny 17 992 m2. 

Pozemky jsou ve výpisu z LV vedeny jako ostatní plocha , příp. zastavěná plocha a nádvoří. 

Realizací záměru nebude dotčen zemědělský půdní fond. 

V současné době se pozemky nevyužívají.

Předmětem oznamovaného záměru je výstavba obalovny živičných směsí od renomovaného zahraničního výrobce. Jedná se o obalovnu věžového typu s maximálním výkonem 160 t/hod. (průměrný výkon 120 t/hod.). Maximální dosažitelná kapacita výroby je 120 000 t živičných směsí za rok, skutečná výroba je závislá na možnostech odbytu a klimatických podmínkách a předpokládá se cca 80 000 t/rok.

Pozn.: Z hlediska hodnocení vlivů záměru na životní prostředí bylo v dalších kapitolách tohoto oznámení uvažováno a pracováno s maximálními hodnotami (tj. 160 t/hod. a 120 000 t/rok).  

3. Umístění záměru

Kraj: Ústecký

Obec: Louny

Katastrální území: Louny

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry

Předmětem investičního záměru je obalovna živičných směsí. Jedná se o výrobu realizovanou v zařízení, jehož hlavním výrobním programem je výroba kvalitních obalovaných směsí na konstrukce silničních komunikací a zpevněných ploch.

Jedná se typickou obalovnu asfaltových směsí – tedy průmyslovou, resp. stavební výrobu menšího rozsahu. Hlavním výrobním programem obalovny je výroba kvalitních obalovaných živičných směsí na konstrukce silničních komunikací a zpevněných ploch.

Nová obalovna od renomovaného zahraničního výrobce (např. AMMANN, BENNINGHOVEN, ASCOM, TELTOMAT) bude věžového typu s maximálním výkonem 160 t/hod.. Maximálně dosažitelná kapacita výroby je 120 000 t živičných směsí za rok, skutečná výroba je závislá na možnostech odbytu a klimatických podmínkách a předpokládá se 80 000 t/rok.

Jedná se o novou moderní obalovnu s parametry splňujícími kvalitativní i výkonové požadavky investora. Technologické zařízení využívá maximálně energie i suroviny, je vybaveno účinným odprašovacím zařízením, odsáváním znečišťujících látek, a garantuje požadované výstupní hodnoty na ochranu životního prostředí. Výrobní proces je řízen automaticky pomocí mikroprocesoru s možností záznamu a tisku technologických údajů. Teplota směsi je kontrolována instalací čidel.

Pro zajištění provozu obalovny je v areálu kromě vlastního technologického zařízení navržen provozní a sociální objekt, silniční mostová váha, skládky kameniva, zpevněné plochy, zelená plocha, oplocení, trafostanice, přípojka STL plynovodu, retenční nádrž, odlučovač ropných látek, vodovodní přípojka, elektropřípojka, napojení na kanalizaci, přeložka kabelů, příjezdová komunikace a napojení na stávající komunikaci. V rámci zpevněných ploch je zahrnuto i parkoviště osobních vozidel (8), odstavná plocha  stavebních strojů (10 – 12) a nepropustná zpevněná plocha pro skrápění korb automobilů.

Jako zdroj tepla bude použito spalování zemního plynu. Horké kamenivo se obalí silničním asfaltem a za horka bude převezeno na místo stavby, kde z něho bude vytvořen asfaltový koberec.Hlavní vlivy se projeví ve vlivech na ovzduší a vlivech hluku.

Kumulace s jinými záměry se významně projeví v oblasti kumulace s blízkými průmyslovými zdroji znečištění v průmyslové zóně. Prakticky nevýznamně se projeví kumulace s negativními vlivy okolní zemědělské výroby.

Konkurenční firma s obdobným zaměřením, ale menším výkonem leží ve východní části Loun. Zde se může projevit kumulace vlivů v oblasti znečištění ovzduší, ovšem vzhledem k očekávaným minimálním vlivům uvažovaného záměru nedojde k patrné změně imisní situace.
Možná je i kumulace s možnými dalšími záměry v budoucnu realizovanými v průmyslové zóně, tyto však v současné době nejsou známy.

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant

    a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí

Záměrem investora je realizovat výstavbu nového areálu firmy SWIETELSKY stavební s.r.o. České Budějovice v Ústeckém kraji v oblasti Loun.

Tato oblast byla vytipována na základě potřeb koncernu a investičních příležitostí v daném regionu. Požadavkem investora je vybudovat obalovnu živičných směsí, která by zajišťovala výrobu kvalitních živičných směsí na konstrukce silničních komunikací a zpevněných ploch a to jak pro potřebu firmy, tak pro externí odběratele.

Základním předpokladem realizace tohoto záměru je získání vhodných pozemků o výměře přibližně 2 ha s komunikačním napojením a napojením na inženýrské sítě (el. energie, voda, kanalizace, plyn, telekomunikace).

Lokalita, kde má být záměr realizován, byla vybrána po posouzení všech hledisek o vhodnosti výstavby s ohledem na podnikatelské záměry investora a potřebu z větší části pokrývat obalovanou živičnou směsí zakázky v daném regionu.

Lokalita pro výstavbu obalovny se nachází na západním okraji města Louny, v jihovýchodní části průmyslového areálu společnosti Elektroporcelán Louny (EPL), na k.ú. Louny.

Jedná se o průmyslovou lokalitu, která se nachází mimo obytnou část města.

Obalovna svým umístěním bude budována v území vyčleněném v katastru města Louny pro průmyslový účel (= průmyslovou zónu). Navrhovaná výstavba Obalovny živičných směsí je tak v souladu se schváleným územním plánem sídelního útvaru města Louny.

V blízkosti území pro výstavbu obalovny se nachází komunikace č. R7 Praha – Chomutov s odbočkou na Most - komunikace  č. I/28. Výjezd z obalovny je uvažován samostatný (mimo hlavní vrátnici Elektroporcelán), vyústěný na vedlejší komunikaci č. II/246 Louny – Postoloprty napojenou na výše uvedené komunikace.

Nejbližší obytné objekty jsou od budoucí obalovny vzdálené vzdušnou čarou cca 450 m severovýchodním směrem. Jedná se o ubytovací zařízení žáků odborného učiliště.

Cca 400 m východním směrem od areálu obalovny probíhá hranice rozvojové plochy bytové výstavby stanovené územním plánem města Louny.

Z hlediska vnějších dopravních vztahů využije výrobní areál stávající dopravní infrastruktury v regionu a nevyžaduje budování komunikací nových. Stavba obalovny nevyvolá žádné další požadavky na doprovodné komunikace.

5.1 Popis navržených variant řešení

Při popisu variant hodnocené stavby je nutné definovat pojem „varianta řešení stavby" a jeho podrobnější členění. Varianty stavby lze rozdělit na:

· varianty umístění (lokalizace) stavby

· varianty zastavovacího plánu areálu (urbanistické řešení areálu a umístění budov)

· varianty technického řešení stavby

5.1.1 Varianty umístění stavby

Investor záměru nepředpokládá více variant umístění stavby

5.1.2 Varianty zastavovacího plánu

Investor záměru nepředpokládá více variant zastavovacího plánu.
Detailní polohové řešení je patrno z výkresové části oznámení (viz příloha).

5.1.3 Varianty technického řešení stavby

Základní informace o technickém řešení stavby jsou specifikovány v rámci tohoto oznámení. Jedná se o konkrétní technologii, konkrétního výrobce. Přitom však proces výroby živičných směsí pro stavbu silnic je na celém světě stejný a vlivy na životní prostředí jsou prakticky totožné bez ohledu na výrobce. 

Vlivy jsou jiné pouze v závislosti na použitém palivu pro výrobu tepla. Z hlediska možných vlivů záměru na životní prostředí byla v předkládaném oznámení řešena 1 varianta použitého paliva pro výrobu tepla (zemní plyn). 

Dále se vlivy liší podle typu použitého systému odprašování. Systém odprašování s kapsovým látkovým filtrem lze považovat za standardní řešení reálně dosahující podlimitních emisních parametrů a to jak z hlediska české, tak evropské legislativy.

Uvažovaný záměr představuje známou a v České republice běžně provozovanou technologii obalovny asfaltových směsí. 

Pro potřeby stanovení významnosti vlivu na životní prostředí byla hodnocena tzv. nulová varianta – tj. pokračování stávajícího stavu.

6. Popis technického a technologického řešení záměru

6.1 Technologická část – obecný popis

Obalovací souprava je soubor strojů a zařízení, jichž se používá k výrobě asfaltových /= živičných/ obalovaných směsí. Provoz těchto zařízení je uspořádán do linky a ovládán z velínu automaticky, poloautomaticky nebo ručně.

Výrobní způsob obalovaných směsí je u všech typů obaloven v zásadě stejný a sestává se z těchto částí:

1/ 
dávkování jednotlivých frakcí kameniva

2/ 
sušení kameniva

3/ 
vážení kameniva a filleru

4/ 
dávkování asfaltu a míchání směsi

5/ 
skladování hotové směsi

K tomuto vlastnímu výrobnímu postupu je nutno mít v provozu asfaltové hospodářství, hospodářství kameniva a zařízení na odloučení prachu.

K bezpečnému, hospodárnému a plnému štítkovému výkonu celé soupravy je nutné toto personální obsazení:

- vedoucí obalovny

- skladová evidentka - vážný

- provozní laborant

- hlavní operátor

- pracovník odpovědný za hospodářství kameniva a transportní  zařízení

- posádka nakladače pro skladování a přihrnování kameniva

- topič odpovědný za chod kotelny a asfaltového hospodářství

- elektro-údržbář

- strojní údržbář

6.1.1 Výkon obalovací soupravy

Výkon obalovny vedle typu a velikosti ovlivňuje i druh vyráběné asfaltové směsi. Čím je směs jemnozrnnější, tím obsahuje větší počet ploch (každé zrno má určitý povrch) a tím důkladněji potřebuje být prohnětena, aby došlo k vytvoření asfaltového filmu na všech plochách zrn i stejnoměrnému rozptýlení ve směsi.  Proto čím otevřenější a hrubozrnější směs se připravuje, tím kratší může být doba obalování (míchání).

6.1.2 Dávkování kameniva

Dávkovací zařízení obalovací soupravy odpovídá počtem násypek počtu frakcí dávkovaného těženého a drceného kameniva. Tento materiál je do násypek dopravován nakladačem. Materiál z dávkovacích násypek je dávkován pomocí automatických vah podle navržené receptury vyráběného druhu asfaltové směsi. Nastavení dávkování se provádí v závislosti na složení směsi a hodinovém výkonu obalovny. Do sušícího bubnu se materiál dopravuje pomocí oběžného pásového (vhazovacího) dopravníku. Sušící buben je na vnitřní straně vybaven lopatkami, které umožňují při jeho otáčení a sklonu pohyb materiálu proti hořáku. K vysoušení materiálu dochází teplým vzduchem, který postupuje proti směru pohybu materiálu. Ohřátý a vysušený materiál je dopravován k horkému korečkovému elevátoru, který jej dopraví do horkého třídiče. V horkém třídiči je materiál tříděn na frakce, poté padá do zásobníků, z nichž pak na váhu kameniva. Nastaveným množstvím jednotlivých frakcí, nebo celkovým množstvím kameniva, se dodržuje stálý objem odpovídající kapacitě míchačky.

Potom se stejným způsobem, přes samostatné váhy, přidává filler (kamenná moučka), jehož doprava ze sila je prováděna pomocí šnekového dopravníku. Současně se na váhu šnekovým dopravníkem dostává vratný filler, který je uložen v odděleném silu. Dávkování je provedeno přes součtovou váhu a šnekem do míchačky. Po dokonalém promíchání se přidává silniční asfalt. Potřebná dávka asfaltu je navážena pomocí váhy asfaltu a samostatným čerpadlem je rozstřikovaná za neustálého míchání směsi do míchačky. Míchácí doba odpovídá druhu vyráběné živičné směsi. Její délka musí zajišťovat dokonalé obalení všech zrn směsi. Vyrobená směs samospádem padá do vozíku a pomocí skipové dráhy se dopravuje do příslušného zásobníku obalované asfaltové směsi. Hotová směs má teplotu 145 - 175 oC dle druhu směsi.

Obsluha celého zařízení se provádí z velínu obalovny mechanicky nebo automaticky pomocí automatiky a pneumatického ovládání.

Pro kvalitu vyráběné asfaltové směsi je třeba bezpodmínečně dodržovat : 

- důsledné oddělení jednotlivých frakcí kameniva a jejich předdávkování,

- kontrolovat vlhkost kameniva a v závislosti na tom usměrňovat  dobu vysoušení v sušícím bubnu. V případě zvýšené vlhkosti  nezvyšovat teplotu, protože dojde pouze ke zvýšení povrchové teploty kameniva, nikoliv k jeho dokonalému vysušení. Zbylá  vlhkost snižuje přilnavost asfaltu ke kamenivu.

- dodržovat teplotu kameniva v sušícím bubnu. V případě jeho  přehřátí může dojít při styku s asfaltem k jejímu přehřátí a tím ke změně viskozity. Teplota kameniva musí být o 10 - 15 oC  nižší než je teplota živice.

- dbát na to, aby používaný filler měl maximální vlhkost 1% a byl  bez shluků. Dodržení vlhkosti je důležité jak pro asfaltovou směs, tak pro možnost vzniku kleneb, i pro vlastní dopravu šnekovými  dopravníky - možnost ucpání.

- teplota asfaltu vstřikovaného do směsi kameniva musí odpovídat druhu vyráběné asfaltové směsi a musí být zajištěna stejnoměrná teplota s ohledem na viskozitu,

- pravidelně, minimálně 1x za měsíc, kontrolovat a cejchovat váhové  zařízení jednotlivých materiálů, zejména se zaměřením na vážení asfaltu. Kontrolu vážení asfaltu provádět pravidelně každý týden, a též při  každé změně nastavení vah vyplývající ze změny  receptury.

- pro jednotlivé druhy asfaltových směsí je nutné bezpodmínečně  dodržovat nastavení teplot a dávkování podle stanovených výrobních předpisů pro jednotlivé druhy úprav,

- při odvozu obalované asfaltové směsi k finišeru dbát na to, aby  korby nákladních automobilů byly zkrápěny emulzí řepkového oleje a vody (použití nafty je zakázáno) a pro všechny přepravy bylo prováděno důsledné plachtování vozů. Plachtování vozů značně omezí únik aromatických uhlovodíků při dopravě a podstatně omezí chladnutí obalované směsi při dopravě na delší vzdálenosti.

6.1.3 Sušení kameniva 

Výkon sušícího bubnu je dán jeho délkou, počtem otáček, velikostí odtahu par a délkou plamene. Tyto hodnoty jsou na sobě navzájem závislé. Prodloužení plamene vyžaduje zvýšení odsávání. Zvýšené odsávání způsobuje odtažení prachových částic a vyšší zatížení filtru. 

Sušící buben představuje  energeticky nejnáročnější skupinu celé obalovny. Protože se na proces sušení a ohřev kameniva vynakládá více jak  80% energie celé obalovny, je nutno věnovat pozornost faktorům, které rozhodujícím způsobem ovlivňují ekonomiku spalovacího procesu, zejména správnému seřízení plamene, nastavení trysky a vhodné volbě její velikosti. 

Čím je směs jemnozrnnější, tím více zpravidla obsahuje vlhkosti a tím více je v bubnu prachu a par. Zvýšením otáček sušícího bubnu se dosáhne větší průchodnost kameniva, ale ovlivní to výstupní teplotu kameniva vycházejícího ze sušícího bubnu.

K sušení kameniva se používá rotačního sušícího bubnu s protiproudým sušícím systémem. Kamenivo je dopravováno sběrným dopravním pasem a je vysoušeno horkými zplodinami hoření. Pomocí ventilátoru dodáváme do sušícího bubnu vzduch. Zplodiny hoření a při sušení kameniva vířící se prach je z bubnu odsáván ventilátorem přes látkové filtry. Odloučený prach v uklidňovací komoře filtru se vede jako zpětný filler pomocí šnekového dopravníku zpět do elevátoru horkého kameniva. Jemný odloučený prach z látkových filtrů je dopravován elevátorem k váze filleru, hromadí se v sile vratného filleru a je zpravidla všechen zpracován při výrobě spodních vrstev vozovky - v souladu s recepturou směsi.

6.1.4 Horký třídič

Horký třídič slouží k roztřídění vysušeného a ohřátého kameniva na požadované frakce, aby mohlo být provedeno jejich váhové dávkování dle předepsané receptury. Horký třídič je umístěn na nosné konstrukci mezizásobníku horkého kameniva. Okatost síta, jejich rozměry jsou odvislé od druhu používaného kameniva a druhu vyráběné směsi, ale zpravidla jsou síta nahrazeny tuzemskými o okatosti 6,10,18,25 mm.

Kontrola sít se provádí 1x týdně za horkého stavu – v době přerušení provozu. Síta musí být řádně upevněná a napnutá. Ucpaná síta způsobí porušení křivky zrnitosti. Pro snížení opotřebení sít se v místě vpádu instaluje otěrový plech o síle 3 – 4 mm. Výroba směsi pro podkladní vrstvy se provádí přes mezizásobník s vyloučením horkého třídiče. Po ukončení směny je vhodné třídič krátkým spuštěním vyčistit. Pokud je k výrobě používáno kvalitní vytříděné kamenivo, nedochází vlivem horkého třídiče ke snížení výkonu obalovny.

6.1.5 Mezizásobník a váha kameniva

Mezizásobník  horkého kameniva je uložen na nosných sloupech na rámu míchačky. Vnitřní prostor mezizásobníku je rozdělen na sekce, z nichž největší slouží pro netříděné kamenivo. Každý jednotlivý mezizásobník je zespodu opatřen podávacím žlabem, který je určen k vypouštění frakce kameniva do váhy.

Váha kameniva  slouží k přesnému dávkování frakcí kameniva pro jednu záměs dle dané receptury. Váha je umístěna v prostoru nad míchačkou. Pro zajištění správnosti vážení se provádí dle stanoveného postupu cejchování váhy.

6.1.6 Doprava filleru a váha filleru

K dopravě filleru přídavného i vratného ze sil do váhy filleru na obalovně se používá výhradně šnekových dopravníků. Šneky bývají umístěny kaskádovitě za sebou dle počtu skladovacích sil a jejich vzdáleností.

Před začátkem směny se doporučuje uvést šnekové dopravníky do chodu naprázdno. Poslechem zkontrolovat chod a cca po 5 min provést promazání ložisek.  Je zakázáno demontovat kryt a ručně pomáhat rozběhu dopravníku. 

Před ukončením pracovní směny je nutno uzavřít přísun filleru ze sila do šnekového dopravníku v takovém předstihu, aby byl veškerý filler nacházející se v dopravníku zpracován. Zabrání se tím zvlhnutí a zatvrdnutí filleru ve šneku.

Váha filleru slouží k přesnému dávkování filleru pro jednu záměs. Váha filleru je umístěna v prostoru s váhou kameniva. Součtové navažování obdobně jako u váhy kameniva se provádí nastavením na řídícím systému ve velínu. Přesnost vážení se kontroluje a v případě potřeby se provede cejchování.

6.1.7 Skladování kamenné moučky

Kamenná moučka (filler) i vratná kamenná moučka (vratný filler) se skladují samostatně v  kovových silech o kapacitě 50 až 350 t. Často se používají různé druhy přídavného filleru. Vratný filler se přidává pouze podle receptury a to jen do některých směsí.

6.1.8 Korečkový elevátor

Korečkový elevátor  slouží k dopravě vysušeného a ohřátého kameniva ze sušícího bubnu k horkému třídění. Na vstupu do korečkového elevátoru je umístěno čidlo pro snímání teploty kameniva.

6.1.9 Dávkování granulátu

Dávkovací zařízení granulátu slouží k váhovému dávkování granulovaných vláknitých přísad do míchačky. Ze zásobníku se granulát dopraví šnekem do váhy, odkud se navážená dávka proudem vzduchu tlakového ventilátoru dopraví do odlučovacího cyklonu a na impuls od dávkování do míchačky. Zásobník je opatřen víkem. Plnění zásobníku se provádí z Big-Bagu. Při delší odstávce je nutno uzavřít výpusť ze zásobníku a vyprázdnit dopravní cesty, aby se zabránilo tvorbě rušivých shluků materiálu.  Veškeré dopravní cesty jsou prachotěsné.

Zařízení vyžaduje běžnou údržbu prováděnou v klidu zařízení jako napnutí klínových řemenů pohonu turniketu, vyčištění a promazání. 

V současné době je dávkování vláknitých přísad řešeno případně i jiným způsobem, tj vhazováním pytlovaného Arbocelu do míchačky.

6.1.10 Dávkování recykláže

Dávkovací násypka opatřená roštem, širší výpustí a vibrátorem slouží k dávkování studené frézované, případně jemně drcené recykláže na dopravní pas, ze kterého se materiál  přesype do korečku a z korečku je skluzem dávkován do míchačky. Při zpracování recyklovaného materiálu se vytváří velké množství par, a proto je nutno otevřít přídavné izolované odsávací potrubí míchačka - filtr. 

V současném dispozičním řešení obalovny není zpracování recyklovaného materiálu  navrženo a s dávkování recykláže se neuvažuje.

6.1.11 Míchací ústrojí

Míchací ústrojí slouží k promíchání všech složek kameniva s pojivem, které jsou dávkovány v šaržích z váhy kameniva, z váhy filleru a z dávkovače živice.

Míchací ústrojí je dvouhřídelové a je konstruováno tak, aby bylo možno zamíchat najednou dávku směsi o hmotnosti 2000 kg - 4000 kg, dle typu a velikosti zařízení. Proti opotřebení je míchací ústrojí opatřeno otěruvzdornými  deskami.

Po každé pracovní směně je nutno míchačku vyčistit nadávkováním 200 kg kameniva a jeho promícháním „na sucho“ po dobu cca 5 min. Tato šarže se vyveze skipem pře výhybku mimo zásobník hotové směsi.

V  jednoměsíčních intervalech se provádí kontrola otěrových plechů, kontrola dotažení šroubů ramen a lopatek. Mazání míchačky se provádí dle návodu výrobce před začátkem každé pracovní směny!! 

Z důvodu vysoké pracovní teploty uvnitř míchačky může při nepozornosti obsluhy (přehřáté kamenivo) dojít při dávkování pojiva k výbuchu a k následnému požáru. Postup při likvidaci požáru je následující:

- přepnout na ruční provoz,

- ukončit dávkování pojiva do míchačky,

- zastavit pohon míchačky,

- vozík na hotovou směs připravit pod míchačku,

- výpustný otvor míchačky otevřít a po vysypání šarže okamžitě uzavřít,

- uvést do činnosti dávkování kameniva do váhy,

- váhu otevřít při neustálém dávkování kameniva až dojde k uhašení požáru,

- vozík odstavit do prostoru výhybky a dokončit uhašení požáru.

Tento postup je nutno dodržet z důvodů provozního blokování otevírání váhy.

6.1.12 Zásobníky hotové směsi

Zásobníky hotové směsi (expediční sila) slouží pro dočasné uskladnění vyrobené obalované živičné směsi. Tepelná izolace zásobníků spolu s vyhřívaným výpustným otvorem a uzávěrem umožňují i déletrvající uskladnění směsi, což je velmi důležité pro navazující pokládku směsi.

6.1.13 Základní parametry, pravidla obsluhy a údržby skladu silničních asfaltů

Skladové asfaltové hospodářství obalovny musí být takové, aby postačilo kapacitě obalovací soupravy k zabezpečení plynulé výroby stavebních směsí. Silniční asfalty jsou skladovány v nádržích k  tomu účelu určených tak, aby byly dodrženy platné bezpečnostní a požární předpisy a aby nedocházelo k jejich znehodnocení.

Z hlediska technického vybavení, požární ochrany, bezpečnosti práce a hygienické ochrany jsou stanoveny podmínky skladu v platné technické dokumentaci a je zpracovaný samostatný provozní řád asfaltového hospodářství, který je nedílnou součástí celkového provozního řádu obalovny.

6.1.14 Váha asfaltu 

Váha asfaltu je zařízení, které slouží k váhovému dávkování horké živice do míchačky. Asfalt je čerpadlem rozstřikován do míchačky. Měření teploty živice je zajištěno termoelektrickým čidlem umístěným v sacím potrubí. Termostat blokuje spuštění čerpadla v případě nízké teploty živice. Čerpadlo je v provozu po celou dobu pracovní směny a v době, kdy není asfalt navažován, běží asfalt přes cirkulační okruh automaticky ovládaný pneu-kohouty. Asfalt je nutno při ukončení směny zpětným chodem čerpadla odčerpat a váhu vyprázdnit. Pro kvalitu směsi i při zahájení výroby je nutno kontrolovat, aby přívodní potrubí asfaltu bylo naplněno horkým asfaltem a vyhřáto horkým termálním olejem.

6.1.15 Potrubní rozvody  

Potrubní rozvody slouží pro dopravu asfaltu a teplonosných kapalin. Rozvody asfaltu se provádějí zpravidla jako dvouplášťové, kde vnitřním potrubím protéká dopravovaná kapalina, a mezi vnitřní a vnější trubkou protéká teplonosné médium. Rozvody bývají provedeny většinou jako nadzemní. Rozvody včetně armatur a čerpadel jsou opatřeny tepelnou izolací z čedičové vaty a z vnějšku jsou chráněné hliníkovým plechem.

6.2 Technologická část – skutečný stav

Technologické zařízení pro výrobu asfaltové směsi je obalovna od některého  z renomovaných výrobců těchto zařízení např. AMMANN, BENNINGHOVEN, ASCOM, TELTOMAT s následující zjednodušenou technickou specifikací:

6.2.1 Technické parametry strojního zařízení 

· mísící věž je ve věžovém provedení se skipovou dráhou, nepodjízdná s možností expedice do dopravních prostředků. Podjezdná výška zásobníků hotové směsi je 4 m., maximální výkon je 160 t/hod. (závisí na vlhkosti vstupního kameniva). Vysušené a ohřáté kamenivo je transportováno elevátorem na horké třídění. Vibrační síta roztřídí kamenivo podle požadovaných frakcí. Ze zásobníků je kamenivo podle receptury váženo v tenzometrické váze. Uzávěry umožňují hrubé a jemné dovažování materiálu s tím, že je dosaženo mimořádné přesnosti navažování při plném výkonu obalovny. Všechny ostatní komponenty – silniční asfalt, vratný filer, přídavný vápenec jsou rovněž přesně váženy a dávkovány do míchačky.

· dávkovače kameniva – 8 násypek o objemu 10 m3 s plynule regulovatelným výkonem a se sběrným dopravníkem

· horké třídění – kompaktní utěsněné provedení

· vibrační třídění – 6 tříděných frakcí + obchvat + přepad

· míchačka dvouhřídelová s přímým synchronizovaným pohonem a otěruvzdorným obložením

· sušící buben průměr 2200 mm, délky 9000 mm s hořákem na zemní plyn

· expediční sila – maximální objem 320 t rozdělené do 3 komor

· filerové hospodářství – filerová věž 1 x 30 m3 vratný filer, 1 x 60 m3 nový filer

· asfaltové hospodářství – 4 nádrže objemu 60 m3 vyhřívané

· odprášení obalovny – hadicový filtr, např. typu Lühr. Celková filtrační plocha je 640/592 m2. Je filtrováno 45 000 Nm3/hod. při teplotě 130 ºC. Výrobce garantuje úlet pevných částic v normě do 20 mg/Nm3. Komín je o průměru DN 1250 mm a výšce h = 20 m. Ventilátor má příkon 120 kW.

· před zprovozněním bude zpracován provozní řád.

6.2.2 Směnnost a pracovní doba, výrobní kapacity

(údaje o provozu, výrobě, kapacitách)

Výrobní kapacity obalovny

Roční časový fond zařízení:

Pracovních dní v roce                                                              
          256 dnů

Ztráty opravami 4%                                                                    

11 dnů

Ztráty poruchami 4%                                                                  

11 dnů

Ztráty sezónního provozu (leden 22, únor 20, březen 10, prosinec 22)       74 dnů

Celkem výrobních dnů v roce                                                   
          160 dnů

Průměrná denní výrobní doba (uvažován vliv nepravidelnosti výroby, vliv nižších výkonů na začátku a konci sezóny, při nepříznivých klimatických podmínkách a podobně).                                                                                   4,5 hodiny denně

Roční časový fond výrobního zařízení

160 dnů ročně x 4,5 hodiny denně =                                         720 hodiny ročně
Roční výkon obalovny

Průměrný výkon obalovny (160 t x 65%)                   104 t/hod. (max 160 t/hod.)

104 t/hod. x 720hod. =                                     cca 75 000 t/rok asfaltové směsi

Práce budou prováděny v jednosměnném (osmihodinovém) provozu s případnými prodlouženými směnami v době nutnosti zajistit větší denní výrobní výkon obalovny. 

6.2.3 Počet a členění zaměstnanců pro období provozu

Počet pracovníků závodu:

2 THP






8 dělníků

Počet pracovníků obalovny:

2 THP






4 dělníci

____________________________________

Celkem:


          16 pracovníků

6.2.4 Bilance surovin

Bilance surovin za rok



zdroj

a) přírodní a drcené kamenivo

Měrunice, Chbany, Craberce, Lenešice 

b) kamenná vápenná moučka

vápenka Čížkovice

c) asfalty




Česká rafinérská Litvínov

d) přísady a aditiva
neovlivní bilanci, desetiny a setiny %

přírodní a drcené kamenivo
92%
73 600 t
5% vlhkost
77 300 t

kamenná a vápenná moučka
  3%
  2 400 t


  2 400 t

asfalty
  5%
  4 000 t


  4 000 t

c e l k e m





80 000 t


83 700 t







Poznámka: 

V technologickém procesu výroby obalované směsi je zpracován také vlastní filer, cca 3 – 4% hmotnostního podílu, který je zachycen po vysušení kameniva v odprašovacím zařízení obalovny. Podíl vlastního fileru je započten v bilanci kameniva.

Bilance kameniva dle frakcí:

0 – 4

40%

30 920 t      (frakce může být rozdělena na 0 – 4 a 2 – 4)

4 – 8

20%

15 460 t

8 – 16

30%

23 190 t      (frakce může být rozdělena na 8 – 11 a 8 – 16)

16 – 22
10%

  7 730 t

C e l k e m 


77 300 t

6.3 Objekty a inženýrské sítě nutné pro zajištění provozu

6.3.1 Základy technologického zařízení

Vlastní obalovací souprava jejímž hlavním programem je výroba kvalitních obalovaných živičných směsí na konstrukce silničních komunikací a zpevněných ploch je kompletní dodávka technologického zařízení z ocelových konstrukcí s opláštěním od zahraničního výrobce. Výstavba předpokládá kromě montáže tohoto technologického zařízení (provozních souborů) návrh a realizaci základových konstrukcí pro usazení obalovací soupravy do terénu. Jedná se o konstrukce základových patek, pasů a desek z betonu železového monolitického.

6.3.2 Sklad silničních asfaltů

Sklad silničních a modifikovaných asfaltů – stojaté skladovací nádrže silničních asfaltů jsou umístěny v bezprostřední blízkosti obalovny. Veškeré výdeje a stáčení silničních asfaltů a modifikovaných asfaltů jsou prováděny na místech k tomu účelu vybudovaných. Skladové asfaltové hospodářství obalovny musí být takové, aby postačilo kapacitě obalovací soupravy k zabezpečení plynulé výroby stavebních směsí.

Skladové hospodářství silničních asfaltů bude vybudováno z nádrží BAEST a.s. Benešov o užitném obsahu 4 x 60 m3. Nádrže budou využívány jako skladovací a provozní podle potřeby obalovny. Jedna nádrž na skladování modifikovaných asfaltů bude vybavena míchacím zařízením. Asfaltové hospodářství bude doplněno o stáčecí místo z distributorů a bude vyhříváno termálním olejem. Trasy jsou navrženy tak, aby vyhřívané potrubní rozvody byly co nejkratší. Nádrže silničních asfaltů, všechny rozvody asfaltu jsou umístěny v nepropustné betonové jímce splňující požární a hygienické požadavky dle ČSN 650201. Celková kapacita pro skladování silničních asfaltů je 4 x 60 m3 = 240 m3. Veškeré rozvody asfaltu jsou provedené jako dvouplášťové a jsou podtápěné termálním olejem v případě potřeby elektricky. Všechny nádrže jsou vybaveny předepsanými armaturami. Nádrže a rozvody jsou tepelně izolovány minerální vatou o tloušťce 200 mm a kryté hliníkovým plechem.

Hlídání a měření hladiny je provedeno pomocí kontinuálního měřícího systému tlakovou sondou Vega. Měření hladiny zajišťuje blokování čerpadla při přeplnění nádrže. Odběr asfaltu je proveden u všech nádrží nad topnými registry s možností spodního odběru. Ohřev nádrží je hlídán automatikou.

Asfalty jsou dováženy pomocí speciálních silničních přepravníků – distributorů. Jsou důsledně skladovány odděleně a čistota surovin musí být doložena osvědčením výrobku u každé dodávky.

Úložiště asfaltů je vybaveno samostatným stáčecím místem:

- příjezdní komunikace je živičného povrchu, zpevněná a jsou dodrženy minimální poloměry  

  otáčení a šířky vozovky (ČSN 73 61 11)

- v prostoru stáčecího místa je vozovka v rovině

- minimální výška stáčecího místa je 0,65 m, z toho vyplývá kladná nátoková výška pro 

  stáčecí čerpadlo o světlosti DN 80 – 100 mm

6.3.3 Skládky kameniva

Skládky jsou určené pro skladování jednotlivých frakcí drceného kameniva kapacitně zajišťujících zhruba 14-ti denní výrobu obalovaných živičných směsí. Je předpokládáno s osmi samostatnými boxy pro uložení tříděného kameniva. Jednotlivé skládky jsou odděleny železobetonovými prefabrikovanými stěnami z prefabrikátů Grefa výšky 4,5 m. Plocha skladovacích boxů je zpevněná živičná. 

6.3.4 Silniční mostová váha

Silniční mostová váha o rozměrech 3 x 18,00 m je železobetonová, prefabrikovaná vana zapuštěná do úrovně terénu, může být i nájezdová nadúrovňová. Vyhodnocovací jednotka, kde je i obsluha váhy je umístěna v jednom z mobilních kontejnerů.

6.3.5 Sociální a provozní objekt

V těsné blízkosti váhy bude umístěno cca  8 ks mobilních kontejnerů (např. Warex) , z nichž jeden je určen jako kancelář vedoucího obalovny, v druhém je obsluha váhy,která zároveň plní funkci expedientky.V tomto kontejneru je vyhodnocovací jednotka váhy. Další dva jsou určeny pro stavbyvedoucího a mistra pokládkové čety. Další kontejnery budou sloužit jako sociální zařízení dělníků obalovny a kobercové čety.

6.3.6 Parkoviště osobních vozidel

Parkoviště pro 8 osobních automobilů, které tvoří nepropustná zpevněná živičná plocha bude situováno u vjezdu do areálu. 

6.3.7 Odstavná plocha 

Pro potřeby závodu se v areálu předpokládá  parkování  nákladních automobilů a jiné stavební techniky v průměrném počtu 10 ks. Pro tyto účely bude určena odstavná plocha se zpevněným živičným povrchem. Jelikož se jedná o prostor, kde je možno předpokládat kontaminaci ropnými látkami (úkapy), budou dešťové vody z této plochy svedeny kanalizací přes odlučovač ropných látek umístěný v areálu.

6.3.8 Volné skladovací plochy

Pro skladování stavebního materiálu a mobilních staveništních buněk bude v areálu vyčleněna volná skladovací plocha o rozloze cca 400 m2  se zpevněným živičným povrchem. 

6.3.9 Požární nádrž + odlučovač ropných látek

V areálu bude vybudována železobetonová nádrž, která bude sloužit jako zásoba vody pro požární účely. Tato nádrž bude železobetonová s prostorem pro zachycení štěrku a základním užitným prostorem cca 150 m3 pro požární účely. Na odtoku bude osazena norná stěna a hradítko pro možnost uzavření odtoku z nádrže. Odtud budou dešťové vody vypouštěny do závodové kanalizace, jejímž správcem je firma EPL. Kvalita vypouštěných vod musí odpovídat parametrům stanoveným RŽP MěÚ Louny.

Pro eliminaci znečištění odpadních vod ropnými látkami budou vody z takto ohrožených ploch (pod zásobníky hotové směsi, místa postřiku koreb, odstavná plocha nákladních automobilů a jiné techniky) svedeny samostatně přes odlučovač ropných látek osazený u požární nádrže. Odlučovač bude vybaven usazovacím prostorem, odlučovacím prostorem se skladovací částí pro odloučené lehké kapaliny a dočišťovacím sorpčním filtrem.

6.3.10 Trafostanice

V areálu bude nutno vybudovat novou trafostanici stožárového nebo kontejnerového typu    1 x 400 kVA.

6.3.11 Plocha pro vystřikování korb

Obalovaná živičná směs je po namíchání vypouštěna na nákladní automobily, jejichž korby jsou pro snížení přilnavosti vystříkávány mýdlovou vodou. Pro tento účel je v areálu vyčleněná nepropustná zpevněná plocha vyspádovaná k vpusti  a vody z ní jsou svedeny přes odlučovač.

6.3.12 Zpevněné plochy

Převážná část ploch v areálu obalovny bude sloužit jako obslužné komunikace a manipulační plochy. Tyto budou realizovány jako zpevněné s bezprašným živičným povrchem se zvýšenou tuhostí krytu a s vyspádováním pro odvod dešťových vod. Plochy skládek budou rovněž zpevněné živičné. Zpevněné plochy areálu obalovny činí celkově     14 650 m2 a  příjezdová komunikace 1 185 m2.
6.3.13 Oplocení, ozelenění

Celý areál bude po obvodu oplocen drátěným pletivem na ocelové sloupky. Na vjezdu budou posuvná vrata na elektropohon. Ozelenění areálu bude řešit prováděcí projekt.

6.3.14 Kabelové rozvody NN 

V areálu budou provedeny nové kabelové rozvody NN k technologickému celku obalovny a provozním objektům. Areál bude osvětlen venkovním osvětlením.

V době zpracování tohoto oznámení jsou dvě možnosti jak zajistit dodávku požadovaného množství elektrické energie (instalovaný příkon 530 kW).

1) Ze stávajícího kabelu VN, který se nachází na severní hranici budoucí obalovny, jehož majitelem je EPL Louny bude vybudována přípojka VN do nové trafostanice v areálu obalovny. 

2) Ze stávajícího vrchního vedení SČE (v jižní části budoucí obalovny) bude vybudována přípojka VN do nové trafostanice v areálu obalovny. Toto řešení není vyznačeno v grafické části.

Žádost o zřízení nového odběrného místa byla investorem podána na SČE a.s. 

Přes budoucí areál závodu vedou stávající kabely VN a NN, které je nutno přeložit za hranici pozemku obalovny. 

6.3.15 Průmyslový plynovod

V areálu bude vybudována nová STL přípojka od stávajícího středotlakého plynovodu (DN 300, 50kPa) v areálu závodu EPL k technologickému zařízení obalovny (hořák sušáku + hořák živičného hospodářství). Redukce tlaku pro teplovodní plynové kotle ze STL na NTL bude provedena  až u jednotlivých odběrných míst. EPL zajistí na základě autorizace požadované dodávky zemního plynu (700 tis. m3 ročně, až 1600 m3 hodinově). 

6.3.16 Kanalizace, vodovod

Kanalizace

V areálu bude vybudována :


· splašková kanalizace – bude vybudována přípojka do sběrné kanalizace v areálu EPL 

· dešťová kanalizace – bude vybudována přípojka do sběrné kanalizace průmyslového areálu. Bude vedena přes odlučovač ropných látek do vlastní retenční nádrže,která bude zároveň sloužit i jako nádrž požární

EPL je majitelem celé jednotné kanalizační sítě v této oblasti napojené dále na městskou kanalizační síť SČVaK. Při vypouštění odpadních vod je nutné dodržení vodohospodářského výměru (na 13 tis. m3/rok ho není nutné navyšovat) a městského kanalizačního řádu. EPL vlastní pouze technologickou ČOV, proto vypouštění odpadních vod je nutno zajistit v kvalitě dané kanalizačním řádem. Napojení na stávající síť (DN 300) je možné na hranici pozemku.

Vodovod

Pitná voda bude zajištěna vybudováním nové vodovodní přípojky z rozvodů v areálu EPL. Požadované množství 500 m3/rok je ze strany EPL garantováno.

Dimenze připojení DN 80. U vstupu přípojky na pozemky investora bude vybudována nová vodoměrná šachta , kde bude osazeno měření odběru a z této šachty bude proveden rozvod vody po celém areálu k jednotlivým provozním objektům. 

6.3.17 Telefonní rozvody

Pro areál bude žádáno o zřízení 3 ks samostatných telefonních linek u místního poskytovatele těchto služeb, které budou přivedeny na telefonní ústřednu umístěnou v provozní budově. Konfigurace telefonní ústředny se předpokládá 3/15 (3 státní + 15 pobočkových linek). Z ústředny budou provedeny telefonní rozvody jak po provozní budově tak dále po areálu (vedoucí obalovny, váha, laboratoř, velín obalovny)

6.4 Úroveň navrženého technického řešení

Technické řešení obalovny asfaltových směsí odpovídá účelu stavby a platným technickým normám. 

7. Termín zahájení, dokončení

Zahájení stavby:                     2005

Dokončení stavby:

2005

Charakter stavby:                   novostavba

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků

Obec:

Louny

Kraj:

Ústecký

9. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č.1 k zákonu č. 100/2001 Sb.

Kategorie II (záměr vyžadující zjišťovací řízení)

6.5 Obalovny živičných směsí

sloupec B, kdy příslušným úřadem pro posuzování je Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství v Ústí nad Labem.

II. Údaje o vstupech

1. Půda

1.1 Zábor půdy

Zábor půdy

Vlastní areál obalovny se nachází na pozemcích 3738/230, 3738/228, 3738/229, 3738/275, 3738/274, 3738/139 a oddělených pozemcích 3738/283, 3738/284, 3738/285, 3738/286, 3738/287, 3738/288, 3738/149, příjezdová komunikace na pozemcích 3738/271, 3738/272, 3738/122, 3738/269, 3738/268, 3738/267, 3738/266 a odděleném pozemku 3738/290.

Uvedené pozemky mají celkovou rozlohu  20 031 m2, z toho příjezdová cesta činí 2 039 m2, areál obalovny 17 992 m2. 

Pozemky jsou ve výpisu z LV vedeny jako ostatní plocha , příp. zastavěná plocha a nádvoří. 

Realizací záměru nebude dotčen zemědělský půdní fond. 

V současné době se pozemky nevyužívají.

1.2 Ochranná pásma

CHOPAV, ochranná pásma vodních zdrojů, chráněných území přírody, významných krajinných prvků ani kulturních památek se v hodnoceném území nenacházejí.

Ochranná pásma případných inženýrských sítí budou specifikována v dokumentaci pro územní řízení.

2. Voda

2.1. Pitná voda

Množství vody bude záviset na počtu pracovníků obalovny. Předpokládaná spotřeba vody na jednoho pracovníka (dle směrnice MLVH ČSR a MZD ČSSR č. 9/1973 Sb.):

· pitná  5 l/os./směna

· mytí  120 l/os./směna (prašný a špinavý provoz)

Předpokládaná spotřeba vody pro sociální zařízení – 320 m3/rok

Předpokládaná spotřeba vody pro laboratoř – 20 m3/rok

2.2. Technologická voda pro provozní účely

Technologická voda bude odebírána během výstavby i po uvedení stavby do provozu

Výstavba

Během výstavby areálu obalovny bude technologická voda spotřebovávána pro:

· výrobu betonových a maltových směsí

· kropení betonů během tuhnutí

· kropení rozestavěných částí stavby a technologických komunikací jako ochrana proti nadměrnému prášení

· očistu vozidel a stavebních strojů

Největší spotřeba vody bude u dodavatele stavebních prací.

Provoz

Pro provozní účely bude technologická voda spotřebovávána pro:

· oplach technologických ploch

· přípravu tzv. mýdlové vody (emulze řepkového oleje a vody), kterou se vystřikují korby nákladních vozidel, aby nedocházelo k lepení asfaltové směsi.

Vodovodní přípojka pro připojení sociální a provozní budovy a místa pro vystřikování korb bude provedena ze stávajícího vodovodního řádu v areálu EPL.
2.3. Spotřeba vody celkem

Předpokládaná spotřeba vody pro sociální zařízení

320 m3/rok

Předpokládaná spotřeba vody pro laboratoř


  20 m3/rok

Předpokládaná spotřeba technologické vody pro postřik
100 m3/rok

Předpokládaná spotřeba vody celkem


440 m3/rok

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje    
3.1. Suroviny pro výstavbu

Pro výstavbu záměru se předpokládá spotřeba následujících surovinových zdrojů:

· kamenivo, štěrky a štěrkopísky pro konstrukci zpevněných ploch

Zdrojem těchto materiálu bude standardní těžebna dodavatelské organizace.

· živičný kryt zpevněných ploch

Zdrojem bude obalovna dodavatelské organizace.

· železo pro armatury, sloupy apod.

Jedná se o obchodní výrobky ze zdrojů mimo řešené území.

· další běžné stavební materiály z obchodní sítě

Upřesnění množství a přesné určení zdrojů těchto surovin bude provedeno v dalším stupni projektové přípravy.

3.2. Elektrická energie

	Instalovaný příkon obalovny
	480
	kW

	Instalovaný příkon sociální, provozní budovy a laboratoře
	45
	kW

	Venkovní osvětlení
	5
	kW

	Instalovaný výkon celkem
	530
	kW

	Koeficient současnosti
	0,7
	

	Soudobý výkon činný celkem
	371
	kW

	Průměrný účiník
	0,8
	

	Požadovaný účiník
	0,97
	

	Kompenzační výkon jalový minimálně
	130
	kVAr

	Spotřeba elektrické energie
	
	

	Za výrobní dobu
	320 000
	kWh/rok

	Za nevýrobní dobu
	25 000
	kWh/rok

	Spotřeba elektrické energie celkem za rok
	345 000
	kWh/rok


3.3     Zemní plyn

Maximální hodinový průtok pro technologický celek

1 600 m3

Roční spotřeba zemního plynu


cca  700 000 m3

4. Vstupní suroviny

4.1 Za provozu

Vstupní suroviny k provozu (pro maximální výkon obalovny 160 tun/ hod., průměrný výpočtový výkon 120 tun/hod., roční výkon 80 000 tun/rok).

Pro výrobu asfaltových směsí jsou používány následující suroviny:

A – přírodní kamenivo

B – kamenná moučka (tzv. filer), mletý vápenec

C – ropný asfalt (živice)
4.2 Charakteristika vstupních surovin

A – přírodní kamenivo  92%  -  77 300 t/rok 

frakce:

0 – 4

40%

30 920 t      (frakce může být rozdělena na 0 – 4 a 2 – 4)

4 – 8

20%

15 460 t

8 – 16

30%

23 190 t      (frakce může být rozdělena na 8 – 11 a 8 – 16)

16 – 22
10%

  7 730 t

B – kamenná moučka (tzv. filler), mletý vápenec
  3%  -   2 400 t/rok

Jedná se o velmi jemně mletý vápenec (ČSN 72 1220)   
CaCO3 + MgCO3
min. 85 %
skutečnost 85 - 90 % 



AI2O3 + Fe2O3 

max. 5 %
skutečnost 1,28 % 




Si02 


max. 6 %
skutečnost 4,85 % 


 

S03 


max. 0,5 %
skutečnost 0,18 % 


Skladování - volně v kovových, suchých zásobnících (silech).

Balení a přeprava - volně v uzavřených automobilových cisternách o nosnosti 20 t.

C – ropný asfalt (živice) AP 80     5% -   4 000 t/rok

Polofoukaný silniční asfalt AP 80 je ropný asfalt vyráběný z destilačních zbytků ropy oxidací vzduchem, případně mísením oxidovaných asfaltů s destilačními zbytky ropy. Vyrábí se v jakosti dle ČSN 65 7206. Vybrané ukazatele jakosti jsou následující: 


Bod měknutí


min. 44 °C 


Bod lámavosti


max. -10 °C 


Obsah živičných látek

min. 99 % 


Bod vzplanutí


min. 250°C 

Obsah asfalténů 

min. 8 % hm.

Obsah parafínů 

max. 2 % hm.

Polofoukané silniční asfalty jsou za normální teploty polotuhé až tuhé látky, černé barvy, charakteristického asfaltového zápachu. Chemicky se jedná o složité látky s vysokou molekulovou hmotností, které obsahují mezi jinými asfaltény, polární aromatické uhlovodíky s heterocyklickými jádry. Při náhodném úniku do prostředí (mimo vyhřívané nádrže) rychle tuhnou. Asfalty jsou prakticky nerozpustné ve vodě. Hustota je podobná jako hustota vody, asfalt zpravidla plave na povrchu, případnému rozptýlení ve vodním toku lze bránit klasickou nornou stěnou. Při manipulaci s kapalným asfaltem je nebezpečí popálení.

Dlouhodobé zkušenosti a četné odborné studie z poslední doby ukazují, že ropné asfalty nepředstavují zdroj nemocí z povolání u pracovníků pravidelně s nimi pracujících ani nepředstavují významné ohrožení životního prostředí z hlediska svých fyzikálních a chemických vlastností. Protože asfalty obsahují široké spektrum chemických látek, vznikla řada studií k posouzení úrovně toxicity a obsahu škodlivých látek a jejich schopnosti přecházet do vody a ovzduší.

Z hlediska vyluhovatelnosti škodlivin z asfaltů a asfaltových odpadů do vody je důležitý obsah fenolů, které jsou rozpustné ve vodě. Zde záleží na výrobním postupu, pokud nejsou používána fenolová rozpouštědla (např. PARAMO) jsou asfalty prakticky bez fenolů. Obsah fenolů ve výluhu z asfaltů vyrobených a.s. Paramo, byl stanoven v akreditovaných laboratořích v hodnotách 0,01 mg/I (CETA Pardubice, 1992), 0,09 mg/I (ITC Zlín, 1995).

5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

5.1. Výstavba

Ve fázi výstavby dojde k určitému zvýšení nároků na stávající dopravní síť, které bude způsobeno dovozem stavebních materiálů k realizaci vlastního investičního záměru. Přesun hmot se bude provádět po stávajících komunikacích R7 a I/28 a následně po stávající komunikaci II/246 Louny – Postoloprty. Stavba nevyvolá žádné další požadavky na doprovodné komunikace.

Pro výstavbu bude použita běžná stavební mechanizace, například autojeřáb AD 26, Libher 40 tun, bagr UDS, DH 112, nakladač Bobcat, Tatra 813, návěz Liaz s kolovým přepravníkem, autodomíchávač betonu Tatra, svářečka, kompresor atd. Parkování používané mechanizace v době mimo pracovní dobu bude zajištěno v uzavřeném areálu na plochách zařízení staveniště.

5.2. Provoz

V blízkosti území pro výstavbu obalovny se nachází komunikace R7 Praha – Chomutov s odbočkou na Most - komunikace  č. I/28. Výjezd z obalovny je uvažován samostatný (mimo hlavní vrátnici Elektroporcelán), vyústěný na vedlejší komunikaci č. II/246 Louny – Postoloprty napojenou na výše uvedené komunikace.

Z  hlediska vnějších dopravních vztahů využije výrobní areál stávající dopravní infrastruktury v regionu a nevyžaduje budování komunikací nových. Obalovna svým umístěním bude budována v území vyčleněném v katastru obce Louny pro průmyslový účel (=průmyslovou zónu). Zóna je vyčleněna pro průmysl ve zpracovaném a schváleném územním plánu sídelního útvaru města Louny.
Hodnoty vyvolaných dopravních intenzit, které vyplývají z výrobní kapacity zařízení a odvozených nároků na dopravu surovin a expedici produktů, jsou následující:

Kontinuální výroba za ideálních podmínek, denní výkon 840 tun

Dovoz materiálu
kamenivo
92%
773 t  5% vlhkost
813 t
41 aut/den




filer

  3%
  25 t


  25 t
  1 auto/den




asfalt

  5%
  42 t


  42 t
  2 auta/den

Vývoz materiálu
obal. směs

840 t


840 t
42 aut/den

Celkem








86 aut/den

Normální výroba za běžných provozních podmínek, denní výroba 500 tun

Dovoz materiálu
kamenivo
92%
460 t  5% vlhkost
484 t
24 aut/den




filer

  3%
  15 t


  15 t
  1 auto/den




asfalt

  5%
  25 t


  25 t
  1 auto/den

Vývoz materiálu
obal. směs

500 t


500 t
25 aut/den

Celkem








51 aut/den

Pro dopravu sypkých hmot budou využívány běžné návěsové automobily s výklopnou korbou typů Tatra, Liaz a obdobné typy zahraniční o nosnosti 20 – 22 tun. Pro dopravu hotové asfaltové směsi pak nákladní automobily s výklopnou korbou i automobily návěsové o nosnosti 16 – 22 tun. Před opuštěním obalovny je povinností dopravce vyskladněnou asfaltovou směs zaplachtovat ihned po naložení již v areálu obalovny. Tento požadavek bude zakotven v provozním řádu obalovny.

5.2.1. Doprava vstupních surovin

5.2.1.1 Kamenivo, drť, sypké frakce

Přírodní a drcené kamenivo bude dováženo z lomů v dané lokalitě (Měrunice, Chbany, Craberce, Lenešice)
5.2.1.2 Mletý vápenec

Mletý vápenec bude do areálu dovážen z vápenky Čížkovice

Doprava mletého vápence je uskutečňována v uzavřených vozech s nádržemi pro sypké hmoty.

5.2.1.3 Silniční ropný asfalt – živice

Doprava je uskutečňována v uzavřených vozech s nádržemi pro tekuté hmoty – specielně určených pro asfalt.

Dovoz bude prováděn ze skladu Chemopetrolu Litvínov.

5.2.2 Doprava (odvoz) hotové asfaltové směsi

Odvoz hotové směsi z obalovny je závislý na lokalizaci staveb v regionu.

Doprava hotové směsi bude vedena po stávající silnici II/246 s napojením na stávající rychlostní komunikaci R7 a komunikaci 1. třídy a I/28.

6.
Inženýrské sítě

Pro zajištění napojení areálu obalovny na vnější infrastrukturní sítě budou realizovány přípojky následujících inženýrských sítí:

Napojení na elektrickou energii

předpokládá se vybudovat novou trafostanici 1 x 400 kVA s napojením ze stávajícího VN vedení (EPL Louny) nebo ze stávajícího vrchního vedení (SČE a.s.)

Napojení na vodovod

předpokládá se vybudování nové vodovodní přípojky z rozvodů v areálu EPL.

Napojení na kanalizaci

budou vybudovány nové přípojky splaškové a dešťové kanalizace do sběrné kanalizace  v areálu EPL

Napojení na zemní plyn

předpokládá se vybudování nové  STL plynovodní přípojky ze stávajícího STL plynovodního řadu v areálu závodu EPL.

III. Údaje o výstupech

1. Ovzduší

Hlavní zdroje znečištění ovzduší 

1. Ve fázi výstavby

1.1 Zemní práce během výstavby - skrývky, zářezy, násypy,

1.2 Dočasné skládky sypkých materiálů během výstavby,

1.3 Emise výfukových plynů stavebních mechanismů na stavbě.

1.4 Emise výfukových plynů nákladních automobilů použitých pro přepravu stavebních hmot a surovin a stavebních mechanismů.

Jedná se běžné zdroje znečištění ovzduší, které působí při jakékoli stavební činnosti a které nelze v této fázi přípravy přesně kvantifikovat.

2. Ve fázi provozu

Hlavní bodové zdroje znečištění ovzduší:

Plynový hořák, sušící buben, síta, míchačka

Tyto technologické prvky jsou odsávány přes tkaninový filtr do komína s následujícími parametry:

· výška komínu od země: 
20 m

· průměr: 


1 250 mm

· hadicový filtr – celková filtrační plocha 640/592 m2, výrobce garantuje úlet pevných částic do 20 mg/Nm3 

Pozn.: Autorizované měření na obdobném typu – 2,6 mg/Nm (Empla, 2003)

Emise jsou tvořeny emisemi ze spalování zemního plynu, pevnými částicemi z ohřevu a třídění kameniva a širokým spektrem zejména organických emisí z míchačky. Tyto emise jsou nuceně vedeny přes tkaninový filtr do uvedeného komína.

Max. spotřeba ZP: 


9,5 m3/t 
1 520 m3/h

Max. výkon dmýchadla hořáku: 
45 000 m3/h

Výstupní teplota spalin:

130°C 

Očekávají se zde následující emise:
	
	Sušící hořák, horká síta, míchačka

	
	g/t
	g/hod
	g/s
	kg/rok

	TZL
	3,750
	600
	0,167
	450,000

	PM-10
	1,600
	256
	0,071
	192,000

	CO
	2,565
	410,4
	0,114
	307,800

	NOx
	12,500
	2000
	0,556
	1500,000

	SO2
	0,091
	14,592
	0,004
	10,944


Emise organických látek jsou pro obě varianty stejné.

Očekávají se zde následující emise:

	
	g/t
	g/hod
	g/s
	kg/rok
	g/s

	Organické látky mimo PAU
	 
	 
	 
	 
	

	Acetaldehyd
	0,160
	25,6
	0,007
	19,200
	

	Benzén
	0,140
	22,4
	0,006
	16,800
	

	Formaldehyd
	0,370
	59,2
	0,016
	44,400
	

	Organické látky - PAU
	 
	 
	 
	 
	Toxický ekvivalent BaP

	2-Methylnaphtalene
	3,55E-02
	5,68E+00
	1,58E-03
	4,26E+00
	1,58E-06

	Acenaphtene
	4,50E-04
	7,20E-02
	2,00E-05
	5,40E-02
	2,00E-08

	Acenaphtylene
	2,90E-04
	4,64E-02
	1,29E-05
	3,48E-02
	1,29E-08

	Anthracene
	1,05E-04
	1,68E-02
	4,67E-06
	1,26E-02
	4,67E-08

	Benzo(a)anthracene
	2,30E-06
	3,68E-04
	1,02E-07
	2,76E-04
	1,02E-08

	Benzo(a)pyrene
	1,55E-07
	2,48E-05
	6,89E-09
	1,86E-05
	6,89E-09

	Benzo(e)pyrene
	 
	 
	 
	 
	0,00E+00

	Benzo(b)fluoranthene
	4,70E-06
	7,52E-04
	2,09E-07
	5,64E-04
	2,09E-08

	Benzo(g,h,i)perylene
	2,50E-07
	4,00E-05
	1,11E-08
	3,00E-05
	1,11E-10

	Benzo(k)fluoranthene
	6,50E-06
	1,04E-03
	2,89E-07
	7,80E-04
	2,89E-08

	Chrysene
	1,90E-06
	3,04E-04
	8,44E-08
	2,28E-04
	8,44E-10

	Dibenz(a,h)anthracene
	4,75E-08
	7,60E-06
	2,11E-09
	5,70E-06
	2,11E-09

	Fluoranthene
	8,00E-05
	1,28E-02
	3,56E-06
	9,60E-03
	3,56E-09

	Fluorene
	8,00E-04
	1,28E-01
	3,56E-05
	9,60E-02
	3,56E-08

	Indeno(1,2,3-cd)pyrene
	1,50E-07
	2,40E-05
	6,67E-09
	1,80E-05
	6,67E-10

	Naphtalene
	1,80E-02
	2,88E+00
	8,00E-04
	2,16E+00
	8,00E-07

	Perylene
	 
	 
	 
	 
	0,00E+00

	Phenanthrene
	1,30E-03
	2,08E-01
	5,78E-05
	1,56E-01
	5,78E-08

	Pyrene
	3,10E-05
	4,96E-03
	1,38E-06
	3,72E-03
	1,38E-09

	Celkem
	Dle EM PAU
	0,0203
	
	PAU jako BaP
	2,63E-06


	Celkem dle emisního limitu PAU
	0,0203
	g/h

	Hmotnostní koncentrace dle emisního limitu PAU
	0,000425
	mg/m3

	Emisní limit PAU
	0,2
	mg/m3


Pozn.: Autorizované měření na obdobném typu pro PAU – 0,00030043 mg/m3. (Empla, 2003)

Kotelna ohřevu termooleje

· výška komína: 4,165 m

· průřez komína: 55 x 12 cm

· spotřeba ZP: 
64 m3/h
48 000 m3/rok

Emise jsou tvořeny emisemi ze spalování plynu.

Očekávají se zde následující emise:

	 
	g/m3 ZP
	g/hod
	g/s
	kg/rok

	TL
	0,02
	1,280
	3,56E-04
	0,960

	SO2
	0,0096
	0,614
	1,71E-04
	0,461

	NOx
	1,92
	122,880
	3,41E-02
	92,160

	CO
	0,32
	20,48
	5,69E-03
	15,36


Kotelna provozní budovy

- bude vytápěna elektřinou, emise do ovzduší nevznikají.

Hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší:

Zásobník horké směsi a jeho plnění a zásobník asfaltu a jeho plnění

Tento zdroj znečištění zahrnuje emise asfaltových par při vysypání horké směsi z míchačky do přepravního vozíku (2 - 4 t), emise z povrchu směsi při přejezdu vozíku k zásobníku, emise při vysypání z vozíku do zásobníku a emise z povrchu směsi umístěné v zásobníku a emise z odvětrání zásobníku asfaltu. Velikost cca 10 x 2 m, průměrná výška 4 m.

Očekávají se zde následující emise:

	 
	g/t
	g/hod
	g/s
	kg/rok
	g/s

	PM celkem
	1,99E-01
	3,18E+01
	8,85E-03
	2,39E+01
	

	PM organické
	3,31E-02
	5,29E+00
	1,47E-03
	3,97E+00
	

	PM anorganické
	1,66E-01
	2,66E+01
	7,38E-03
	1,99E+01
	

	TOC
	1,59E+00
	2,54E+02
	7,05E-02
	1,90E+02
	

	CO
	1,54E-01
	2,46E+01
	6,83E-03
	1,84E+01
	

	Organické látky mimo PAU
	
	
	
	
	

	Acetaldehyd
	
	
	
	
	

	Benzén
	5,08E-05
	8,13E-03
	2,26E-06
	6,09E-03
	

	Formaldehyd
	1,10E-02
	1,75E+00
	4,87E-04
	1,31E+00
	

	Organické látky - PAU
	
	
	
	
	Toxický ekvivalent BaP

	2-Methylnaphtalene
	1,74E-03
	2,79E-01
	7,74E-05
	2,09E-01
	7,74E-08

	Acenaphtene
	1,55E-04
	2,49E-02
	6,91E-06
	1,86E-02
	6,91E-09

	Acenaphtylene
	4,63E-06
	7,41E-04
	2,06E-07
	5,55E-04
	2,06E-10

	Anthracene
	4,30E-05
	6,88E-03
	1,91E-06
	5,16E-03
	1,91E-08

	Benzo(a)anthracene
	1,85E-05
	2,96E-03
	8,23E-07
	2,22E-03
	8,23E-08

	Benzo(a)pyrene
	
	
	
	
	0,00E+00

	Benzo(e)pyrene
	3,14E-06
	5,03E-04
	1,40E-07
	3,77E-04
	1,40E-09

	Benzo(b)fluoranthene
	
	
	
	
	0,00E+00

	Benzo(g,h,i)perylene
	
	
	
	
	0,00E+00

	Benzo(k)fluoranthene
	
	
	
	
	0,00E+00

	Chrysene
	6,94E-05
	1,11E-02
	3,09E-06
	8,33E-03
	3,09E-08

	Dibenz(a,h)anthracene
	
	
	
	
	0,00E+00

	Fluoranthene
	4,96E-05
	7,93E-03
	2,20E-06
	5,95E-03
	2,20E-09

	Fluorene
	3,34E-04
	5,34E-02
	1,48E-05
	4,01E-02
	1,48E-08

	Indeno(1,2,3-cd)pyrene
	
	
	
	
	0,00E+00

	Naphtalene
	6,02E-04
	9,63E-02
	2,67E-05
	7,22E-02
	2,67E-08

	Perylene
	9,92E-06
	1,59E-03
	4,41E-07
	1,19E-03
	4,41E-10

	Phenanthrene
	5,95E-04
	9,52E-02
	2,64E-05
	7,14E-02
	2,64E-08

	Pyrene
	1,45E-04
	2,33E-02
	6,47E-06
	1,75E-02
	6,47E-09

	Celkem
	
	
	
	PAU jako BaP
	2,95E-07


Vykládání hotové směsi a emise z plochy obalovny

Emise z vykládání hotové směsi představují vlastní vykládání ze zásobníku hotové směsi do transportních automobilů. Dále jsou zde zahrnuty emise z hotové směsi na korbě nákladního automobilu do jeho zaplachtování, emise z výfukových plynů nákladních automobilů a nakladače. Zde se jedná o plošný zdroj o velikosti 50 x 50 m a výšce 2 m.

Očekávají se zde následující emise:

	
	g/t
	g/hod
	g/s
	kg/rok
	g/s

	PM celkem
	1,35E-01
	2,16E+01
	6,00E-03
	1,62E+01
	

	PM organické
	4,44E-02
	7,10E+00
	1,97E-03
	5,33E+00
	

	PM anorganické
	9,05E-02
	1,45E+01
	4,02E-03
	1,09E+01
	

	TOC
	5,42E-01
	8,67E+01
	2,41E-02
	6,50E+01
	

	CO
	1,76E-01
	2,81E+01
	7,81E-03
	2,11E+01
	

	Nebezpečné látky mimo PAU
	
	
	
	
	

	Acetaldehyd
	
	
	
	
	

	Benzén
	2,82E-04
	4,51E-02
	1,25E-05
	3,38E-02
	

	Formaldehyd
	4,77E-04
	7,63E-02
	2,12E-05
	5,72E-02
	

	Nebezpečné látky - PAU
	
	
	
	
	Toxický ekvivalent BaP

	2-Methylnaphtalene
	1,06E-03
	1,69E-01
	4,70E-05
	1,27E-01
	4,70E-08

	Acenaphtene
	1,15E-04
	1,85E-02
	5,13E-06
	1,39E-02
	5,13E-09

	Acenaphtylene
	1,24E-05
	1,99E-03
	5,53E-07
	1,49E-03
	5,53E-10

	Anthracene
	3,11E-05
	4,97E-03
	1,38E-06
	3,73E-03
	1,38E-08

	Benzo(a)anthracene
	8,44E-06
	1,35E-03
	3,75E-07
	1,01E-03
	3,75E-08

	Benzo(a)pyrene
	1,02E-06
	1,63E-04
	4,54E-08
	1,23E-04
	4,54E-08

	Benzo(e)pyrene
	3,46E-06
	5,54E-04
	1,54E-07
	4,16E-04
	1,54E-09

	Benzo(b)fluoranthene
	3,37E-06
	5,40E-04
	1,50E-07
	4,05E-04
	1,50E-08

	Benzo(g,h,i)perylene
	8,44E-07
	1,35E-04
	3,75E-08
	1,01E-04
	3,75E-10

	Benzo(k)fluoranthene
	9,77E-07
	1,56E-04
	4,34E-08
	1,17E-04
	4,34E-09

	Chrysene
	4,57E-05
	7,32E-03
	2,03E-06
	5,49E-03
	2,03E-08

	Dibenz(a,h)anthracene
	1,64E-07
	2,63E-05
	7,30E-09
	1,97E-05
	7,30E-09

	Fluoranthene
	2,22E-05
	3,55E-03
	9,87E-07
	2,66E-03
	9,87E-10

	Fluorene
	3,42E-04
	5,47E-02
	1,52E-05
	4,10E-02
	1,52E-08

	Indeno(1,2,3-cd)pyrene
	2,09E-07
	3,34E-05
	9,27E-09
	2,50E-05
	9,27E-10

	Naphtalene
	5,55E-04
	8,88E-02
	2,47E-05
	6,66E-02
	2,47E-08

	Perylene
	9,77E-06
	1,56E-03
	4,34E-07
	1,17E-03
	4,34E-10

	Phenanthrene
	3,60E-04
	5,75E-02
	1,60E-05
	4,32E-02
	1,60E-08

	Pyrene
	6,66E-05
	1,07E-02
	2,96E-06
	7,99E-03
	2,96E-09

	Celkem
	
	
	
	PAU jako BaP
	2,59E-07


Hlavní liniové zdroje znečištění ovzduší:

Nové dopravní zdroje imisí

Kontinuální výroba za ideálních podmínek, denní výkon 840 tun

Dovoz materiálu
kamenivo
92%
773 t  5% vlhkost
813 t
41 aut/den




filer

  3%
  25 t


  25 t
  1 auto/den




asfalt

  5%
  42 t


  42 t
  2 auta/den

Vývoz materiálu
obal. směs

840 t


840 t
42 aut/den

Celkem








86 aut/den

Ve výpočtu bylo uvažováno s celkovým počtem 86 nákladních aut/den, tj. 172 jízd/den.

Pozn.: Jedná se o maximální hodnotu, za běžných provozních podmínek činí denní výkon obalovny 500 t živičné směsi.

Rozdělení dopravy do jednotlivých směrů:

Ve výpočtu bylo rozdělení dopravy provedeno rovnoměrně celkem do tří následujících směrů:

- směr Most – obalovna – kruhový objezd – silnice I/28


58 jízd/den

- směr Praha – obalovna – kruhový objezd – silnice I/28 – silnice I/7
58 jízd/den

- směr Chomutov – obalovna – silnice III/2463 – silnice I/7


58 jízd/den

Přehled emisí z dopravy (v g/m/s):

	Komunikace
	
	
	K1-7
	K2-28
	K3-246
	K4-225
	K5-MK

	Počty vozidel/24 h
	
	
	
	
	
	

	Stav bez obalovny
	Celkem
	7463
	6827
	3000
	1000
	0

	
	
	OA
	6413
	5857
	2700
	900
	0

	
	
	NA
	1050
	970
	300
	100
	0

	Stav s obalovnou
	Příspěvek obalovny
	NA
	58
	58
	58
	0
	180

	
	Celkem s obalovnou
	Celkem
	7521
	6885
	3058
	1000
	180

	
	
	OA
	6413
	5857
	2700
	900
	0

	
	
	NA
	1108
	1028
	358
	100
	180

	Emise:
	
	
	
	
	
	
	

	Stav bez obalovny
	PM10-OA
	1,60E-03
	1,19E-07
	1,08E-07
	5,00E-08
	1,67E-08
	0,00E+00

	
	PM10-NA
	1,64E+00
	1,99E-05
	1,84E-05
	5,68E-06
	1,89E-06
	0,00E+00

	
	PM10
	
	2,00E-05
	1,85E-05
	5,73E-06
	1,91E-06
	0,00E+00

	Stav s obalovnou
	PM10-OA
	1,60E-03
	1,19E-07
	1,08E-07
	5,00E-08
	1,67E-08
	0,00E+00

	
	PM10-NA
	1,64E+00
	2,10E-05
	1,95E-05
	6,78E-06
	1,89E-06
	3,41E-06

	
	PM10
	
	2,11E-05
	1,96E-05
	6,83E-06
	1,91E-06
	3,41E-06

	
	PM10
	rok
	2,01E-05
	1,86E-05
	5,82E-06
	1,91E-06
	2,73E-07

	Stav bez obalovny
	NOx-OA
	5,01E+00
	3,72E-04
	3,40E-04
	1,57E-04
	5,22E-05
	0,00E+00

	
	NOx-NA
	1,97E+01
	2,40E-04
	2,21E-04
	6,85E-05
	2,28E-05
	0,00E+00

	
	NOx
	
	6,12E-04
	5,61E-04
	2,25E-04
	7,50E-05
	0,00E+00

	Stav s obalovnou
	NOx-OA
	5,01E+00
	3,72E-04
	3,40E-04
	1,57E-04
	5,22E-05
	0,00E+00

	
	NOx-NA
	1,97E+01
	2,53E-04
	2,35E-04
	8,17E-05
	2,28E-05
	4,11E-05

	
	NOx
	
	6,25E-04
	5,74E-04
	2,38E-04
	7,50E-05
	4,11E-05

	
	NOx
	rok
	6,13E-04
	5,62E-04
	2,26E-04
	7,50E-05
	3,29E-06

	Stav bez obalovny
	BZN-OA
	1,95E-01
	1,44E-05
	1,32E-05
	6,08E-06
	2,03E-06
	0,00E+00

	
	BZN-NA
	5,94E-02
	7,22E-07
	6,67E-07
	2,06E-07
	6,88E-08
	0,00E+00

	
	BZN
	
	1,52E-05
	1,39E-05
	6,29E-06
	2,10E-06
	0,00E+00

	Stav s obalovnou
	BZN-OA
	1,95E-01
	1,44E-05
	1,32E-05
	6,08E-06
	2,03E-06
	0,00E+00

	
	BZN-NA
	5,94E-02
	7,62E-07
	7,07E-07
	2,46E-07
	6,88E-08
	1,24E-07

	
	BZN
	
	1,52E-05
	1,39E-05
	6,33E-06
	2,10E-06
	1,24E-07

	
	BZN
	rok
	1,52E-05
	1,39E-05
	6,29E-06
	2,10E-06
	9,90E-09

	Stav bez obalovny
	BaP-OA
	1,84E-07
	1,37E-11
	1,25E-11
	5,75E-12
	1,92E-12
	0,00E+00

	
	BaP-NA
	3,42E-07
	4,16E-12
	3,84E-12
	1,19E-12
	3,96E-13
	0,00E+00

	
	BaP
	
	1,78E-11
	1,63E-11
	6,94E-12
	2,31E-12
	0,00E+00

	Stav s obalovnou
	BaP-OA
	1,84E-07
	1,37E-11
	1,25E-11
	5,75E-12
	1,92E-12
	0,00E+00

	
	BaP-NA
	3,42E-07
	4,39E-12
	4,07E-12
	1,42E-12
	3,96E-13
	7,13E-13

	
	BaP
	
	1,80E-11
	1,65E-11
	7,17E-12
	2,31E-12
	7,13E-13

	
	BaP
	rok
	1,78E-11
	1,63E-11
	6,96E-12
	2,31E-12
	5,71E-14

	Stav bez obalovny
	FMHD-OA
	9,13E-02
	6,78E-06
	6,19E-06
	2,85E-06
	9,51E-07
	0,00E+00

	
	FMHD-NA
	4,08E-01
	4,96E-06
	4,58E-06
	1,42E-06
	4,72E-07
	0,00E+00

	
	FMHD
	
	1,17E-05
	1,08E-05
	4,27E-06
	1,42E-06
	0,00E+00

	Stav s obalovnou
	FMHD-OA
	9,13E-02
	6,78E-06
	6,19E-06
	2,85E-06
	9,51E-07
	0,00E+00

	
	FMHD-NA
	4,08E-01
	5,23E-06
	4,85E-06
	1,69E-06
	4,72E-07
	8,50E-07

	
	FMHD
	
	1,20E-05
	1,10E-05
	4,54E-06
	1,42E-06
	8,50E-07

	
	FMHD
	rok
	1,18E-05
	1,08E-05
	4,29E-06
	1,42E-06
	6,80E-08

	Stav bez obalovny 
	ACTH-OA
	2,26E-02
	1,68E-06
	1,53E-06
	7,06E-07
	2,35E-07
	0,00E+00

	
	ACTH-NA
	2,89E-01
	3,51E-06
	3,25E-06
	1,00E-06
	3,35E-07
	0,00E+00

	
	ACTH
	
	5,19E-06
	4,78E-06
	1,71E-06
	5,70E-07
	0,00E+00

	Stav s obalovnou
	ACTH-OA
	2,26E-02
	1,68E-06
	1,53E-06
	7,06E-07
	2,35E-07
	0,00E+00

	
	ACTH-NA
	2,89E-01
	3,71E-06
	3,44E-06
	1,20E-06
	3,35E-07
	6,03E-07

	
	ACTH
	
	5,39E-06
	4,97E-06
	1,90E-06
	5,70E-07
	6,03E-07

	
	ACTH
	rok
	5,21E-06
	4,79E-06
	1,73E-06
	5,70E-07
	4,82E-08


2. Odpadní vody

2.1 Odvod dešťové, oplachové a splaškové vody

Pro odkanalizování areálu bude provedena oddílná kanalizace – splašková, dešťová a olejová, s tím, že olejová kanalizace bude vedena přes lapol do dešťové kanalizace, resp. do retenční nádrže. Dešťové vody z nezpevněných ploch a z ploch zpevněných užívaných jako komunikace a skládky (= tedy vody neznečištěné) budou částečně vsakovány. Zbývající voda bude odvedena bez čištění opět do retenční nádrže. 

Řízený odtok z této nádrže bude napojen do stávající jednotné závodové kanalizace DN 300, ze které vody odtékají do městské kanalizace, kterou jsou následně odváděny na městskou čistírnu odpadních vod.

Do odtoku z retenční nádrže do závodové kanalizace  bude napojena splašková kanalizace odvádějící odpadní vody z provozní a sociální budovy.

Plochy v areálu budou napojeny na novou kanalizaci s tím, že plocha pod zásobníky hotové směsi, plocha místa postřiku koreb, odstavná plocha nákladních automobilů a plocha parkoviště osobních vozidel budou odkanalizovány olejovou kanalizací. Ostatní místa, kde není předpoklad zvýšeného znečišťování ropnými produkty budou odkanalizovány pomocí dešťové kanalizace.

Pro čištění dešťových a oplachových vod z výše uvedených zpevněných ploch s vyjímkou parkoviště osobních vozidel  (720 m2) je navrženo jejich čištění na odlučovači GSOL – 2/10 od firmy Sekoprojekt Turnov (nebo obdobný od jiné firmy).

Odběr vzorků pro kontrolu kvality vypouštěné vody je možný přímo v odlučovači v poslední komoře před výtokem do kanalizace.

Pro čištění dešťových vod z parkoviště osobních automobilů (100 m2) je navrženo jejich odvádění přes speciální uliční vpusť SOL 2 od firmy Sekoprojekt Turnov (nebo obdobný od jiné firmy).

Retenční nádž pro zachycení přívalového deště, která bude zároveň sloužit jako nádrž požární je navržena jako zemní (hloubka cca 2 m). Z této nádrže budou vody v určeném množství (předpoklad 10 l/s) odtékat do jednotné závodové kanalizace.

2.2 Celkové množství odpadních vod

Objem všech odpadních vod (dešťových, dešťových přečištěných a splaškových) se prakticky bude rovnat součtu objemu vody odebrané z vodovodu a objemu vody ročních úhrnných dešťových srážek (450 mm). Pro přibližný odhad množství dešťových vod lze uvažovat plochu 17 430 m2 – zbývající plochy do celkové výměry 17 992 m2 areálu budou ponechány ve stávajícím stavu popřípadě zatravněny (nebudou provozovatelem využívány).

Bližší specifikace jednotlivých druhů ploch:

Zpevněné živičné plochy




          10 023 m2

Zpevněné plochy s možností znečištění ropnými látkami

   820 m2

Skládky







3 787 m2

Administrativní budova





   130 m2
Ozeleněné plochy






2 670 m2

Vody dešťové a oplachové (čištěné od RL)

Celkové množství odpadních vod je stanoveno na základě výpočtu. Výpočet vychází z celkového úhrnu srážek za rok – 450 mm. Z předpokládané zpevněné plochy 820 m2  bude odtékat ročně 295 m3 dešťových vod. Dále bude z této plochy odtékat 100 m3  oplachové vody pro provozní účely. Celkové množství odpadních vod dešťových a oplachových (čištěných od RL) je tedy stanoveno na 395 m3/rok.

Vody dešťové (volně vypouštěné)

Celkové množství odpadních vod je stanoveno na základě výpočtu. Výpočet vychází z celkového úhrnu srážek za rok – 450 mm. Z předpokládané zpevněné plochy 13 940 m2  bude odtékat ročně 5 018 m3 dešťových vod.

Splaškové odpadní vody

Dle investičního záměru se předpokládá bilance 340 m3/rok.

3. Odpady

Během výstavby a provozu záměru budou vznikat různé druhy odpadů všech kategorií. Nakládání s odpady - tedy i jejich bezpečné zneškodnění je povinností všech původců (právnická nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, při jejíž činnosti odpad vzniká), kteří se budou na výstavbě záměru podílet bez ohledu na původního vlastníka nebo generálního dodavatele.
Nakládání s odpady se řídí dle zákona č. 185/2001 Sb. a Vyhlášek č. 381/2001 až 384/2001 Sb.

Povinností každého je předcházet vzniku odpadů, omezovat jejich množství a nebezpečné vlastnosti. Odpady jejichž vzniku nelze zabránit musí být přednostně využity v souladu s citovaným zákonem o odpadech, přičemž materiálové využití má přednost před jiným využitím odpadů. Další povinností každého, kdo předává odpady k využití, případně odstranění je zjistit, zda osoba, které předává odpady do vlastnictví je oprávněna          (podle citovaného zákona o odpadech) k jejich převzetí.

Vzhledem k tomu, že v níže uvedeném seznamu odpadů, jejichž vznik je ve fázi výstavby a provozu záměru předpokládán, jsou uvedeny i odpady kategorie nebezpečný odpad, musí osoba nakládající s těmito odpady vlastnit souhlas příslušného správního orgánu k předmětnému způsobu  nakládání s odpady.
Množství odpadů nebylo možno v této fázi projektové přípravy stanovit, důležité však je, aby jednotlivé druhy odpadů byly dále sledovány jak v další přípravě, tak při výstavbě a provozu.

Odpady budou ukládány pouze ve vybraných a označených nádobách a budou uloženy na vyhrazené ploše ošetřené v souladu s příslušnými vodohospodářskými předpisy a předpisy odpadového hospodářství. 

Přehled hlavních druhů odpadů vznikajících při výstavbě

	Kód odpadu
	Kateg.
	Název
	Nakládání

	02 01 99
	O
	Odpady jinak blíže neurčené
	Kompostování, skládka KO společně s obcí

	08 01 11
	N
	Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky (dále i NL)
	Spalovna NO

	15 01 01
	O
	Papírové a lepenkové obaly
	Recyklace

	15 01 02
	O
	Plastové obaly
	Recyklace

	15 01 03
	O
	Dřevěné obaly
	Skládka, druhotné využití

	15 01 04
	O
	Kovové obaly
	Recyklace

	15 01 07
	O
	Skleněné obaly
	Recyklace

	15 01 10
	N
	Obaly obsahující zbytky NL, nebo obaly těmito látkami znečištěné
	Spalovna NO

	15 02 02
	N
	Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné NL
	SpalovnaNO

	17 01 07
	O
	Směsi nebo oddělené frakce betonu, tašek a keramických výrobků bez obsahu NL
	Skládka

	17 04 05
	O
	Železo, ocel
	Recyklace

	17 04 11
	O
	Kabely bez obsahu NL
	Recyklace

	17 05 04
	O
	Zemina a kamení neobsahující NL
	Skládka zemin

	17 06 03
	N
	Jiné izolační materiály, které jsou nebo obsahují NL
	Skládka NO

	20 02 01
	O
	Biologicky rozložitelný odpad
	Kompostování

	20 03 01
	O
	Směsný komunální odpad
	Skládka KO

	20 03 03
	O
	Uliční smetky
	Skládka KO

	20 03 04
	O
	Kal ze septiků, žump, chemických toalet
	Specializovaná firma


Přehled hlavních druhů odpadů vznikajících při provozu obalovny

	Kód odpadu
	Kateg.
	Název
	Nakládání

	05 01 06
	N
	Ropné kaly z údržby zařízení
	Spalovna NO

	05 01 09
	N
	Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující NL
	Spalovna NO

	08 01 11
	N
	Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky (dále i NL)
	Spalovna NO

	13 01 13
	N
	Jiné hydraulické oleje
	Recyklace

	13 02 08
	N
	Jiné motorové, převodové a mazací oleje
	Recyklace

	15 01 10
	N
	Obaly obsahující zbytky NL, nebo obaly těmito látkami znečištěné
	Spalovna NO

	15 02 02
	N
	Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné NL
	SpalovnaNO

	17 03 02
	N
	Asfaltové směsi neobsahující dehet
	Recyklace

	17 04 05
	O
	Železo, ocel
	Recyklace

	17 04 07
	O
	Směsné kovy
	Recyklace

	20 01 01
	O
	Papír a lepenka
	Skládka KO

	20 01 21
	N
	Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť
	Specializovaná firma

	20 02 01
	O
	Biologicky rozložitelný odpad
	Kompostování

	20 03 01
	O
	Směsný komunální odpad
	Skládka KO

	20 03 03
	O
	Uliční smetky
	Skládka KO

	20 03 04
	O
	Kal ze septiků, žump, chemických toalet
	Specializovaná firma


K tomuto bodu navrhujeme následující opatření:

Opatření Odpady přednostně využít nebo recyklovat, resp. nabídnout k využití, na skládku ukládat až nevyužitelné zbytky

Opatření V dalších stupních projektové přípravy stanovit konkrétní místa, nádoby a systém pro sběr, odvoz a zneškodnění nebezpečných odpadů a pro ostatní látky škodlivé vodám ze všech uvažovaných aktivit v rámci výstavby. To se týká nejen odpadů při výstavbě vzniklých, ale i odpadů případně nalezených při výstavbě.

Opatření V dalších stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů a ostatních látek škodlivých vodám včetně průběžně skladovaných množství; tyto budou ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách v souladu s příslušnými vodohospodářskými předpisy a předpisy odpadového hospodářství.

Opatření Citlivě stanovit místa přechodných deponií půdy, výkopových materiálů, resp. materiálů z demolic; preferovat systém bez meziskládek; deponie půdy, které nebudou bezprostředně využity do 6-ti týdnů od vlastní skrývky budou osety travinami, aby nedošlo k zaplevelení pozemků. 

Opatření V rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých v procesu výstavby (evidence odpadů) a doložit způsob jejich likvidace.

4. Ostatní

4.1 Hluk

4.1.1 Výstavba

Hluk šířený do okolí staveniště během výstavby lze jen těžko kvantifikovat vzhledem k jeho různorodosti po celou dobu výstavby a neznámým parametrům provozovaných stavebních strojů.

Zejména na počátku výstavby lze očekávat provoz těžkých zemních strojů (bagrů, nakladačů, buldozerů, těžkých nákladních vozidel). Hluk bude šířen i z prostoru zařízení staveniště (skládky a meziskládky materiálu). Nejvýznamnější hluk se dá očekávat od dopravy materiálu těžkými nákladními vozidly a provádění zemních prací.

Hluk běžných rypadel se pohybuje v rozmezí 80 až 95 dB(A) ve vzdálenosti 5 m, hluk těžkých nákladních vozidel 70 až 82 dB(A) v téže vzdálenosti, obdobně tak i hluk dalších možných stavebních mechanismů. 

4.1.2 Provoz 

Za zdroje hluku lze u této stavby považovat především:

· vlastní technologii obalovny (hořák sušícího bubnu, pístový kompresor, komínový ventilátor, pojezd skipové dráhy, transportéry pro dopravu kameniva, násypky kameniva,

· manipulační prostředky uvnitř areálu obalovny (kolový nakladač),

· vnější nákladní dopravu (nákladní automobily).

Akustické parametry jednotlivých zdrojů hluku jsou souhrnně prezentovány v následující tabulce.

	Akustické parametry zdrojů hluku

	Zdroj hluku
	Hladina akustického tlaku ve vzdálenosti 2 m LR v dB(A)
	Hladina akustického výkonu LW v dB(A)

	hořák sušícího bubnu
	65
	82

	pístový kompresor
	70
	87

	mísící věž (míchačka)
	80
	97

	komínový ventilátor
	70
	87

	kolový nakladač
	78
	95


Vnější nákladní doprava bude mít za následek zvýšení hlukového zatížení na příjezdové komunikaci II/246 Postoloprty – Louny. Na navazujících komunikacích R7 a I/28 nebude vzhledem k jejich stávajícímu dopravnímu zatížení vliv dopravy navazující na provoz obalovny nijak patrný.

Hluková problematika byla podrobně řešena v hlukové studii, která tvoří samostatnou přílohu tohoto oznámení.

4.2 Vibrace

Vibrace produkované v průběhu výstavby i v provozu obalovny lze charakterizovat jako lokálně omezené. Jejich intenzita v žádném případě nedosáhne (při zajištění statické a dynamické bezpečnosti objektu) hodnot, které by mohly mít jakýkoli vliv na životní prostředí a zdraví obyvatel nejbližších obytných objektů v lokalitě (nejbližší obytné objekty jsou od budoucí obalovny vzdáleny vzdušnou čarou cca 450 m severovýchodním směrem, jedná se o ubytovací zařízení žáků odborného učiliště).

Doprava je obecně zdrojem otřesů, jejichž velikost a charakter je dán typem vozidel, a konstrukcí a stavem vozovky. Tyto otřesy působí na stavby v blízkém okolí komunikací seismickými účinky. Významnou velikostí se projevují dopravní otřesy ze silniční dopravy nejvýše do vzdálenosti několika metrů od místa vzniku.Vibrace dosahují frekvencí 30 - 150 Hz a amplitud několika desítek µm.

Silniční provoz bude realizován po stávajících veřejných kapacitních komunikacích, kde je s těmito důsledky počítáno již při návrhu a realizaci těchto komunikací. Tímto postupem bude vyloučen nepříznivý vliv na zdraví obyvatel v okolí silničních komunikací.

S významným působením vibrací z technologických zdrojů nebo dopravy není v dalším textu oznámení uvažováno. Stavba nebude zdrojem nadměrných vibrací.

4.3 Záření radioaktivní, elektromagnetické

Stavba a provoz záměru nebude zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického záření.

4.4 Zápach

Složky emisí, které mohou být zdrojem zápachu v řešené obalovně jsou předmětem rozptylové studie v samostatné příloze tohoto oznámení.

5. Doplňující údaje

Realizací záměru nebudou prováděny žádné terénní úpravy takového charakteru, které by měly významný vliv na reliéf krajiny. Realizace obalovny v jihovýchodní části areálu společnosti Elektroporcelán a.s. (EPL) svými výškovými body neznamená vytvoření nové dominanty v krajině.
ČÁST C

Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území

C.1. 
Výčet nejzávažnějších enviromentálních charakteristik dotčeného území

Zájmové území pro výstavbu obalovny se nachází v jihovýchodní části areálu společnosti Elektroporcelán Louny a.s (EPL) v k.ú. Louny, na západním okraji města Louny. 

Dotčené pozemky obkružují účelové zpevněné komunikace se vzrostlými stromy po stranách. Západní část lokality pokrývá deponie odpadního kaolínu (produktu po plavení kaolínu) mocná cca 1 m (část zeminy byla vyhrnuta na hromady vysoké až 2,5 m). Na deponii byly uloženy v malém množství (několik m3) i stavební sutě. Jinak je celá lokalita zatravněna. Celý pozemek se mírně svažuje k severu, nadmořská výška se pohybuje v rozmezí cca 200 – 205 m.

Jedná se o průmyslovou lokalitu, která se nachází mimo obytnou část města. Z jihovýchodní části území ohraničuje pozemek 3667/1 (pole), na východě areál firmy Patok, ostatní prostory jsou společnosti Elektroporcelán a.s.

V blízkosti území pro výstavbu obalovny se nachází komunikace R7 Praha – Chomutov s odbočkou na Most - komunikace  č. I/28. Výjezd je uvažován samostatný (mimo hlavní vrátnici Elektroporcelán), vyústěný na vedlejší komunikaci č. II/246 Louny – Postoloprty napojenou na výše uvedené komunikace.

Nejbližší obytné objekty jsou od budoucí obalovny vzdálené vzdušnou čarou cca 450 m severovýchodním směrem. Jedná se o ubytovací zařízení žáků odborného učiliště.

1. Územní systém ekologické stability

Předkládaný záměr je situován do území, které je uzemním plánem určeno k průmyslové výrobě. Z uvedených skutečností je patrné, že záměr není v bezprostředním  kontaktu s územním systémem ekologické stability krajiny.

2. Zvláště chráněná území

Zájmová lokalita nespadá do žádného velkoplošného chráněného území, ani se přímo nedotýká žádného maloplošného chráněného území ve smyslu zákona č. 114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny.

Cca   2,5 km severně od lokality uvažovaného záměru se nachází hranice CHKO České středohoří.

Cca 30 km SZ od uvažovanného záměru se nachází hranice chráněné oblasti přirozené akumulace vod CHOPAV Krušné hory a cca 25 km V probíhá hranice CHOPAV Severočeská křída. 

3. Území přírodních parků

Území vyhlášených přírodních parků jsou dostatečně vzdálena a nejsou polohou výstavby záměru dotčena.

4. Významné krajinné prvky

Zájmové území výstavby oznamovaného záměru není v kolizi s žádnými významnými krajinnými prvky „ze zákona“ ani s VKP registrovanými podle § 6 zákona č. 114/1992 Sb.

5. Památné stromy

Ve vlastním areálu obalovny ani v jejím okolí se nenacházejí žádné památné stromy, které by mohly být ohroženy výstavbou nebo vlastním provozem obvalovny, a to ani jejich ochranné pásmo (desetinásobek průměru kmene ve výši 130 cm, ve skupině sčítání) ve smyslu ust. § 46 odst. 3 zák. č. 114/1992 Sb., v platném znění.

6. Území historického, kulturního nebo archeologického významu

Památkově chráněné objekty se v zájmovém území nenacházejí.

V případě výskytu archeologických památek bude umožněn záchranný archeologický výzkum (zpracování dokumentace).

7. Území hustě zalidněná

Zájmové území nepatří mezi území hustě zalidněná. Umístění záměru nekoliduje s žádnou místní zástavbou.

Nejbližší obytné objekty jsou od budoucí obalovny vzdálené vzdušnou čarou cca 450 m severovýchodním směrem. Jedná se o ubytovací zařízení žáků odborného učiliště.

8. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení

Nejsou zpracovatelům dokumentace známa.

9. Staré ekologické zátěže

Nejsou zpracovatelům dokumentace známy.

10. Extrémní poměry v dotčeném území

Nejsou zpracovatelům oznámení podrobněji známy (např. sesuvná území atp.). Poloha záměru se nenachází v území, které by z hlediska podloží, geomorfologie, fyzikálně chemických vlastností půd atp. mohlo být označeno za extrémní podmínky.

C.2 
Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území

1.   Ovzduší

Klimatické poměry

Zájmové území spadá do mírně teplé oblasti, mírně teplého okrsku suchého s mírnou zimou. Pro charakteristiku klimatických podmínek bylo použito údajů meteorologické stanice v Peruci (333 m n.m.). Částečně  bylo použito Atlasu podnebí ČSSR. Údaje jsou vyjádřeny v dlouhodobých průměrech.

Zájmové území se vyznačuje značně teplým létem s mírnou zimou. Po mírnějším prosinci   (- 0,8 °C) přichází leden s průměrnou teplotou - 2,4 °C jako nejchladnější měsíc roku. Jaro a podzim se v celku teplotně vyrovnávají. Délka vegetačního období činí 219 dní           (28.XII. - 1.XI.).

Měsícem nejbohatším na srážky je červenec 77 mm a nejchudší únor 24 mm. Podzim je vlhčí než jaro.

Základní charakteristiku jednotlivých meteorologických charakteristik udává následující tabulka:

	Průměrná roční teplota vzduchu
	8,5 – 10 oC

	Průměrná teplota vzduchu ve vegetačním období (IV – IX)
	15 oC

	Průměrný počet letních dnů (t max( 25oC)
	20 – 30

	Průměrný počet mrazových dnů ( ve 2m nad zemí tmin ( -0,1oC)
	110 – 130

	Průměrný počet ledových dnů (ve 2 m nad zemí tmax ( -0,1oC)
	40 – 50

	Průměrná relativní vlhkost
	75%

	Průměrný roční úhrn srážek
	450 mm

	Průměrný úhrn srážek ve vegetačním období (IV-IX)
	260 mm

	Průměrný počet dnů se srážkami 0,1 mm a více
	120 -130


Průměrná doba sněhové pokrývky je 40 dní. Maximum sněhové pokrývky je v průměru 20 cm.
Větrné poměry pro lokalitu Louny (ČHMÚ, 2005)

	I. třída stability - velmi stabilní

	m.s-1
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW
	CALM
	součet

	  1,7
	  0.36
	  0.52
	  1.22
	  0.58
	  0.54
	  1.21
	  1.22
	  0.17
	  6.55
	  12.37

	  5,0
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	
	   0.00

	11,0
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	
	   0.00

	součet
	  0.36
	  0.52
	  1.22
	  0.58
	  0.54
	  1.21
	  1.22
	  0.17
	   6.55  
	  12.37

	II. třída stability - stabilní

	m.s-1
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW
	CALM
	součet


	  1,7
	  0.51
	  0.81
	  2.66
	  1.40
	  0.64
	  2.31
	  3.16
	  1.36
	 12.35
	  25.20

	  5,0
	  0.01
	  0.01
	  0.01
	  0.00
	  0.00
	  0.01
	  0.01
	  0.01
	
	   0.06

	11,0
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	
	   0.00

	součet
	  0.52
	  0.82
	  2.67
	  1.40
	  0.64
	  2.32
	  3.17
	  1.37
	  12.35  
	  25.26

	III. třída stability - izotermní

	m.s-1
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW
	CALM
	součet

	  1,7
	  0.54
	  0.91
	  1.71
	  0.81
	  0.38
	  1.93
	  2.59
	  1.89
	  5.76
	  16.52

	  5,0
	  0.21
	  0.42
	  0.64
	  0.22
	  0.09
	  0.73
	  1.99
	  1.05
	
	   5.35

	11,0
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.01
	  0.04
	
	   0.05

	součet
	  0.75
	  1.33
	  2.35
	  1.03
	  0.47
	  2.66
	  4.59
	  2.98
	   5.76  
	  21.92

	IV. třída stability - normální

	m.s-1
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW
	CALM
	součet

	  1,7
	  0.73
	  0.57
	  1.38
	  0.87
	  0.45
	  1.50
	  1.75
	  1.95
	  5.94
	  15.14

	  5,0
	  0.58
	  0.74
	  1.00
	  0.34
	  0.27
	  1.95
	  3.77
	  2.92
	
	  11.57

	11,0
	  0.10
	  0.10
	  0.02
	  0.02
	  0.02
	  0.54
	  1.02
	  1.25
	
	   3.07

	součet
	  1.41
	  1.41
	  2.40
	  1.23
	  0.74
	  3.99
	  6.54
	  6.12
	   5.94  
	  29.78

	V. třída stability - konvektivní

	m.s-1
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW
	CALM
	součet

	  1,7
	  0.34
	  0.43
	  0.76
	  0.74
	  0.26
	  0.86
	  0.82
	  0.85
	  3.07
	   8.13

	  5,0
	  0.12
	  0.10
	  0.20
	  0.33
	  0.16
	  0.47
	  0.65
	  0.51
	
	   2.54

	11,0
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	
	   0.00

	součet
	  0.46
	  0.53
	  0.96
	  1.07
	  0.42
	  1.33
	  1.47
	  1.36
	   3.07  
	  10.67

	celková růžice

	m.s-1
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW
	CALM
	součet

	  1,7
	  2.48
	  3.24
	  7.73
	  4.40
	  2.27
	  7.81
	  9.54
	  6.22
	 33.67
	  77.36

	  5,0
	  0.92
	  1.27
	  1.85
	  0.89
	  0.52
	  3.16
	  6.42
	  4.49
	
	  19.52

	11,0
	  0.10
	  0.10
	  0.02
	  0.02
	  0.02
	  0.54
	  1.03
	  1.29
	
	   3.12

	součet
	  3.50
	  4.61
	  9.60
	  5.31
	  2.81
	 11.51
	 16.99
	 12.00
	  33.67  
	 100.00
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Znečištění ovzduší

Na území okresu Louny je provozováno několik stanic sítě sledování kvality venkovního ovzduší, a to jak stanice ČHMÚ  manuálního typu, tak stanice ČHMÚ AMS-SRS, dále také stanice hygienické služby a stanice VÚRV Praha Ruzyně /EKOS/. Aktuální výsledky z některých měřících stanic v regionu jsou  uvedeny v následujícím přehledu.

http://www.chmi.cz/uoco/isko/tab_roc/2003_enh/cze/index.html

	Rok:
	2003

	Kraj: 
	Ústecký

	Okres: 
	Louny

	Látka:
	NO2-oxid dusičitý

	Jednotka: 
	µg/m3

	Hodinové LV: 
	200,0

	Hodinové MT: 
	70,0

	Hodinové TE: 
	18

	Roční LV:
	40,0

	Roční MT:
	14,0


	KMPL 
	Organizace:
Staré č. ISKO
Lokalita 
	Typ m.p.
Metoda
	Hodinové hodnoty
	Denní hodnoty
	Čtvrtletní hodnoty
	Roční hodnoty

	
	
	
	Max. 
	19 MV
	VoL 
	50% Kv 
	Max. 
	
	95% Kv 
	50% Kv 
	X1q 
	X2q 
	X3q 
	X4q 
	X 
	S 
	N 

	
	
	
	Datum
	Datum
	VoM 
	98% Kv 
	Datum
	
	
	98% Kv 
	C1q 
	C2q 
	C3q 
	C4q 
	XG 
	SG 
	dv 

	
USMOM

38848 
	ČHMÚ
590
Smolnice
	Manuální měřicí program 

GUAJA
	
	
	
	
	59,0
	
	29,0
	14,0
	
	15,6
	13,6
	19,8
	
	8,27
	275

	
	
	
	
	
	
	
	04.11.
	
	
	41,0
	
	91
	92
	92
	
	1,63
	90

	
ULOYA

24298 
	ČHMÚ
1026
Louny
	Automatizovaný měřicí program 

CHLM
	119,0
	76,3
	0
	22,2
	52,1
	
	45,4
	23,2
	29,3
	
	
	
	
	9,49
	147

	
	
	
	27.03.
	26.02.
	0
	61,4
	14.02.
	
	
	47,8
	90
	57
	
	
	
	1,44
	214

	
UCECA

24305 
	ČHMÚ
1027
Čeradice
	Automatizovaný měřicí program 

CHLM
	79,1
	57,9
	0
	14,4
	50,7
	
	35,4
	14,8
	21,4
	
	
	
	
	8,88
	150

	
	
	
	19.02.
	20.02.
	0
	45,4
	19.02.
	
	
	39,0
	90
	60
	
	
	
	1,63
	214

	
UNPMA

24318 
	ČHMÚ
1028
Nepomyšl
	Automatizovaný měřicí program 

CHLM
	71,6
	52,8
	0
	10,2
	43,3
	
	27,0
	11,2
	15,4
	
	
	
	
	7,11
	147

	
	
	
	20.02.
	19.02.
	0
	35,4
	19.02.
	
	
	28,6
	89
	58
	
	
	
	1,73
	214

	
USJTM

38852 
	ČHMÚ
1306
Strojetice
	Manuální měřicí program 

GUAJA
	
	
	
	
	38,0
	
	23,0
	11,0
	
	9,1
	9,5
	14,5
	
	6,15
	271

	
	
	
	
	
	
	
	21.12.
	
	
	26,0
	
	89
	92
	90
	
	1,89
	90


	Rok:
	2003

	Kraj: 
	Ústecký

	Okres: 
	Louny

	Látka:
	PM10-suspendované částice frakce PM10

	Jednotka: 
	µg/m3

	Denní LV:
	50,0

	Denní MT:
	10,0

	Denní TE:
	35

	Roční LV:
	40,0

	Roční MT:
	3,2


	KMPL 
	Organizace:
Staré č. ISKO
Lokalita 
	Typ m.p.
Metoda
	Hodinové hodnoty
	Denní hodnoty
	Čtvrtletní hodnoty
	Roční hodnoty

	
	
	
	Max. 
	
	95% Kv 
	50% Kv 
	Max. 
	36 MV
	VoL 
	50% Kv 
	X1q 
	X2q 
	X3q 
	X4q 
	X 
	S 
	N 

	
	
	
	Datum
	
	99.9% Kv 
	98% Kv 
	Datum
	Datum
	VoM 
	98% Kv 
	C1q 
	C2q 
	C3q 
	C4q 
	XG 
	SG 
	dv 

	
ULOYA

24302 
	ČHMÚ
1026
Louny
	Automatizovaný měřicí program 

RADIO
	829,0
	
	155,0
	39,0
	335,2
	74,1
	57
	40,1
	71,4
	
	
	
	
	51,84
	147

	
	
	
	01.03.
	
	622,0
	223,0
	01.03.
	25.03.
	43
	221,0
	90
	57
	
	
	
	2,22
	214

	
UCECA

24308 
	ČHMÚ
1027
Čeradice
	Automatizovaný měřicí program 

RADIO
	213,0
	
	101,5
	29,5
	153,9
	54,4
	37
	29,7
	47,3
	
	
	
	
	26,71
	144

	
	
	
	28.02.
	
	203,0
	127,0
	02.03.
	21.01.
	28
	105,3
	90
	54
	
	
	
	1,96
	214

	
UNPMA

24321 
	ČHMÚ
1028
Nepomyšl
	Automatizovaný měřicí program 

RADIO
	278,0
	
	98,0
	34,0
	152,2
	51,7
	38
	30,7
	43,5
	
	
	
	
	25,09
	150

	
	
	
	02.03.
	
	217,0
	119,0
	02.03.
	11.04.
	24
	118,8
	90
	60
	
	
	
	1,76
	214


Zákonem 86/02 Sb. jsou definovány oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší jako prováděcím právním předpisem vymezená část území (zóna) nebo sídelní seskupení (aglomerace), kde je překročena hodnota jednoho nebo více imisních limitů nebo cílového imisního limitu pro ozon nebo hodnota jednoho či více imisních limitů zvýšená o příslušné meze tolerance. V nařízení vlády 350/2002 Sb. § 5 je uvedeno, že seznam oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, jejichž hranicemi jsou hranice obcí nebo sídelních seskupení, zveřejňuje jedenkrát ročně Ministerstvo životního prostředí ve Věstníku Ministerstva životního prostředí. Tento seznam byl uveřejněn ve věstníku ročník XII, částka 8. Louny nejsou uvedeny v tomto seznamu. 

Nařízením Vlády 350/02 Sb. jsou také stanoveny imisní limity pro ochranu ekosystémů (příloha č. 1 k tomuto nařízení). Tyto musí být dodržovány v oblastech uvedených v příloze č. 10 k tomuto nařízení:

· území národních parků a CHKO,

· území o nadmořské výšce 800 m n.m. a vyšší

· ostatní vybrané přírodní lesní oblasti každoročně publikované ve věstníku MŽP 

2. Voda

Podzemní vody

Vodní poměry v půdách lounského okresu t.j. podmínky vnitřní drenáže území, podmínky povrchového převlhčení půd, hloubka podzemních vod a jejich kolísání odpovídají geologické stavbě okresu, reliefu terénu a klimatickým poměrům.

Poměrně nejlepší hospodaření s atmosférickými srážkami vykazují hlubší sprašové pokryvy na území mezi Břvany a Velemyšlevsí, jiho-západně od Žatce, Perucka a méně svažité polohy Kryrské pahorkatiny tvořené zvětralinami permských arkos a lupků.

Půdy uvedených částí okresu se vyznačují schopností přijmout poměrně značné množství dešťové vody, která je dobře zadržována v kapilárních pórech a jen zvolna propouštěna do spodiny. Tato schopnost přijmout a poutat větší množství srážek činí uvedené půdy odolnějšími proti výkyvům vlhčích či sušších období a jistějšími ve výnosech. 

Hladina podzemních vod na území okresu leží vesměs velmi hluboko pod povrchem terénu, takže přímo neovlivňuje povrchové vrstvy profilů. Výjimku tvoří rovinaté polohy při vodních tocích. V nivních polohách Ohře byla hladina podzemní vody zjišťována v hloubce 1,5 - 2,5 m. Kolísání hladiny podzemní vody je však značné - vždy závislé na stavu vody v Ohři.

V nivách menších vodních toků (většinou vlivem zmenšení průtočnosti koryt) byla hladina podzemní vody zjišťována v hloubce kolem 1 m, mnohdy i ještě výše.

Chemizmus podzemních vod v zájmovém území lze předpokládat typu Ca - SO4 s mineralizací > 1 g/l.  V zájmovém území se nevyskytují využívané zdroje vody.

Povrchové vody

Okres Louny patří až na nepatrné výjímky k povodí Ohře, která odvádí téměř všechny vody území okresu do Labe. Hydrografická síť je poměrně řídká, hlavně v oblastech tvořených slíny, t.j. v pahorkatině Břvánsko-litoměřického středohoří a pahorkatině Klapské vysočiny. Lepší poměry v tomto směru jsou v jihozápadní a jižní části okresu.

Hlavním vodním tokem je Ohře vstupující na území okresu u Číňova. Sleduje přibližně východní směr, protéká Žatec, Postoloprty, Louny a u Koštic okres opouští. Dělí střední a východní část okresu na dvě poloviny - severní a jižní. Dlouhodobý roční průměrný odtok na Ohři (v profilu Louny)  činí 36,30 m3/s, stoleté minimum 0,49 m3/s.

Ohře - č.h.p. 1 - 13 - 01 (II.), orient. mapa 1, 2, 3, 8, pramení u Wiesenstadtu na svazích Schneebergu ve výšce 752 m n.m., ústí zleva do Labe u Litoměřic v 143 m n.m., plocha povodí 5 613,7 km2, délka toku 300,2 km, prům. průt. u ústí 37,94 m3 . s-1. Po soutoku s pravostranným přítokem Roslau přitéká západně od Chebu na území ČR. Protéká Chebskou a Sokolovskou pánví, dále teče severní okrajovou částí Doupovských hor a u Kadaně přitéká na území Mostecké pánve. V dolní části svého toku protéká Dolnooharskou tabulí. Vodohospodářsky významný tok, mimopstruhová voda po celém úseku toku na území ČR. Čistota vody po Žatec II. tř., od Žatce po ústí III. tř.

Mimo nejvýznamnější pravostranný přítok Blšanky přibírá Ohře několik dalších potoků, které odvádějí vody z jižní části okresu.

Plošně velmi malá území na severu a jihovýchodě okresu patří k jiným povodím. Široká a mělká údolíčka katastrů Pánenský Týnec, Telce a Žerotín jsou odvodňována drobnými potůčky tekoucími od západu k východu přes hranice okresu až do Vltavy.

Vodní režim zájmového území je velmi nepříznivý vzhledem k rozložení srážek během roku. V sušším období se projevuje nedostatek vody. Srážková voda, které je i tak málo, se silným výparem vrací zpět do ovzduší, aniž by vůbec pronikla do spodiny. Toto silně ovlivňuje hydrologický režim půd, který spolu s ostatními faktory dával předpoklad k vytvoření černozemního půdotvorného procesu.  Posuzované území lze označit za oblast klimaticky teplou a relativně suchou.

Řešené území patří k oblastem s lokálním hydrogeologickým významem, které nebudou v dohledné době zapojeny do oblastních vodovodních systémů.

3. Půda

Přechodný klimatický charakter zájmového území je určován nízkým úhrnem srážek (450 mm) společně s teplou klimatickou oblastí. Naznačené klimatické poměry území vytváří  za současného působení řady dalších určujících faktorů vhodné podmínky jak pro vznik půd černozemního  tak i hnědozemního charakteru. Černozemě a hnědozemě jako vedoucí typy oblasti se tudíž vytvořily za stejných klimatických podmínek na stejném geologickém substrátu - spraši.

Klimatickými podmínkami je zároveň podmíněn i fenologický charakter zájmového území.

Teplejší ráz klimatu umožňuje úspěšné pěstování i náročných plodin. Vhodné podmínky poskytuje pro pěstování cukrovky, pšenice, ječmene a řepky. Méně vhodné jsou pro žito, oves, pozdní brambory v důsledku nepříznivého rozložení srážek během vegetačního období zvláště u půd lehčího zrnitostního složení.

Realizací záměru nebude dotčen zemědělský půdní fond, není tedy nezbytné se této problematice podrobněji věnovat. 

4. Horninové prostředí

Geomorfologické poměry

Z hlediska utváření povrchu terénu vyznačuje se lounský okres velmi různorodými poměry. Setkáváme se zde s terénem plochým velmi málo členitým, stejně tak jako s velmi svažitými členitými polohami. Celkově zasahuje okres do 11 t.zv. geomorfologických oblastí. Od východu k západu to jsou: pahorkatina Klapské vysočiny, pahorkatina Břvansko-litoměřického středohoří, pahorkatina Perucké stupňoviny, plošina Slánská, Žatecká pánev, vrchovina Džbánu, pahorkatina Kryrská, vrchovina Doupovských vrchů, pahorkatina Jesenická, pahorkatina Žihelská a t.zv. úval Žihelské brázdy.

Pahorkatina Perucké stupňoviny  zabírá střední úsek východní části okresu. Na severu je ohraničena tokem Ohře, na jihu přechází jednak v plošinu Slánskou, jednak ve vrchovinu Džbánu. Směrem k západu vybíhá úzkým klínem až ke Klučku, na východ pokračuje až za hranice okresu. Tato oblast je charakterizována řadou terénních stupňů, které se zvedají od nejníže položených míst při Ohři směrem k jihu. Jejich vznik je vysvětlován poklesem jednotlivých zlomových ker křídové tabule při třetihorních horotvorných pohybech, při nichž se dostaly na povrch vedle tvrdých opukových materiálů i horniny měkčí - slín, pískovce vystupující na zlomových plochách. Pískovce byly také později denudovány erozivní činností vody v údolí vodních toků směřujících severním směrem, zatím co tvrdší opukové zvětraliny se zachovaly v podobě hřbetů. Nejnižší nadmořská výška je v povodí Ohře - 160 m. Odtud terén stoupá směrem k jihu stupňovitě až na výšku kolem 360 m. Průměrná nadmořská výška celé oblasti je asi 260 m. Převládají severní a jižní expozice svahů. Jižní svahy jsou téměř vždy velmi mírné, severní expozice svahů se vyznačují na četných místech větším sklonem. Celkově možno označit oblast pahorkatiny Perucké stupňoviny za velmi vhodnou pro použití nejvyšší mechanizace.

Původní více členitý povrch byl ve čtvrtohorách zarovnán eolickými nánosy, takže v dnešní podobě převládají mírné formy reliéfu s malými výškovými rozdíly. Území je charakterizováno slabě členitým povrchem plošiny v průměrné nadmořské výšce 320 m.

Geologické poměry

Geologické poměry lounského okresu jsou rovněž velmi pestré. Setkáváme se zde s horninami téměř všech geologických útvarů od nejstarších hlubinných vyvřelin až po nejmladší holocenní náplavy.

V přehledu je možno uvést  zastoupení geologických útvarů v historickém pořadí s výčtem příslušných hornin:

Krystalinikum




- žuly

Algonkium (Proterozoikum)                
- břidlice

Paleozoikum (Prvohory)                  

- Permokarbon - arkosové pískovce, pískovce,   

                                                                  
  slepence, lupky, jíly

Mesozoikum (Druhohory)                    
- Cenoman - pískovce

                                                              
- Turon - slíny, opuky, vápnité pískovce 

                                                                  
  (vápence)

Kenozoikum (Třetihory - terciér) 

- Paleogen - písky, jíly

                                                              
- Neogen -písky,jíly,porcelanity,čediče (s tufy a  

                                                                  
  tufity)

Anthropozoikum (čtvrtohory, kvartér) 
- Pleistocén - spraše, svahoviny, terasy

                                                              
- Holocén - nivní uloženiny
5. Přírodní zdroje

Na uvažované lokalitě se nenachází žádné skupiny a druhy nerostných surovin, nejsou zde žádné dobývací prostory ani ložiska vedená v Bilanci zásob ložisek nerostných surovin nebo mimo tuto Bilanci.

6. Fauna a flóra

Území lounského okresu tvoří součást t.zv. středoevropské lesní oblasti, v níž převažovaly listnaté lesy. Původní porosty můžeme rozdělit do několika skupin, z nichž nejdůležitější jsou lesy dubohabrové a kyselé doubravy. Plošně menší celky  zabíraly lesy suťové, lužní lesy, bučiny a teplomilné doubravy. Řídce zapojené dubohabrové lesy - tvořené listnatými dřevinami s převahou dubu letního a habru s bohatým travním a bylinným podrostem, kryly značnou část Žatecké pánve (zejména sprašové pokryvy) a část Perucké stupňoviny a Džbánu (zejména slíny a vápnité opuky). Kyselé doubravy se vyskytovaly na chudších substrátech jako např. odvápněné opuce, žule a horninách permokarbonu. Převažující dřevinou v těchto porostech byl dub zimní. Jako vedlejší příměs se uplatňovaly břízy a osiky s podrostem mírně acidofilních bylinných a travních druhů. Suťové lesy byly vázány na příkřejší svahy, především při hlubších údolích. Převládající dřevinou byl pravděpodobně jasan a javor.

Bučiny se omezovaly na vyšší, relativně vlhčí polohy třetihorních vyvřelin a permokarbonských souvrství. V porostech se uplatňoval vedle buku i dub zimní. Luční lesy jasano-olšinového složení se vytvořily v nivách toků a vyznačovaly se bohatým bylinným a křovitým porostem.

Teplomilné doubravy tvořily méně zapojené porosty s neobyčejně bohatě zastoupenou teplomilnou ponticko-panonskou travní a bylinnou vegetací podrostu. Rozšířeny byly v širokém pruhu jižně a severně od Ohře, hlavně na spraších a slínech, tam kde les pronikl do původní stepi. Na čedičích (částečně i na slínech)  byly značně rozšířeny šípákové doubravy, zejména na jižně exponovaných svazích. Porosty byly velmi řídké a proto v nich došlo k silnému uplatnění květeny ponticko-panonské. V nejexponovanějších polohách dřeviny ustoupily a byly nahrazeny travním drnem.

Původní lesy byly z velké části vymýceny, přeměněny na zemědělskou půdu - kulturní step a pokud byly zachovány změnila se jejich druhová skladba v monokultury jehličnin. K přeměně lesní půdy na zemědělskou došlo již v prehistorických dobách, jak o tom svědčí četné archeologické  výzkumy v okolí Března.

Zájmové území z hlediska fytogeografického členění spadá do Českého termofytika, do fytogeografického okresu 2. Střední Poohří, podokresu 2a. Žatecké poohří.

Dle biogeografického členění České republiky (Culek,, M. (ed.) a kol.., 1996) je hodnocené území součástí hercynské podprovincie. Biota hercynské podprovincie je biotou západní a centrální části střední Evropy. Hercynskou podprovincii reprezentuje v této oblasti 1.1 Mostecký bioregion, který se v podstatě shoduje s geomorfologickým celkem Mostecká pánev. Bioregion náleží k nejteplejším a nejsušším oblastem České republiky, převažuje zde druhý vegetační stupeň. Ve flóře je zastoupena celá řada druhů okolních (především východních a jihovýchodních) podprovincií, které zde mají často reliktní charakter. Ze submediteránních druhů se v širším zájmovém území vyskytují hrachor panonský (Lathyrus pannonicus), hadí mordec dřípatý (Podospermum laciniatum), dub pýřitý (Quercus pubescens) a užanka tvrdá (Sclerochloa dura). K pontickým prvkům patří např. hlaváček jarní.

Současný stav bioregionu charakterizují velkoplošné antropocenozy, v nichž flóru tvoří převážně expanzivní druhy ruderální např. třtina křovištní (Calamagrostis epigeios), ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius) a řada neofitů s podobným chováním ječmen hřívnatý (Hordeum jubatum), slanobýl obecný (Salsola australis) nebo zlatobýl obrovský (Solidago gigantea).

6.1 Fauna

Pro vlastní zájmové území prakticky nejsou k dispozici komplexnější faunistické studie, podle obecných  kriterií zoogeografických je možno toto území zahrnout do  zóny zvířeny listnatých lesů a hájů. Obecně je možno konstatovat, že druhové spektrum fauny je velice ochuzené. Z uvedené obecné charakteristiky posuzované lokality vyplývá pravděpodobné druhové složení fauny zájmového území  (přičemž případná zvláštní ochrana podle přílohy č. III  vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb.je vyjádřena následovně  - označením §§§ kriticky ohrožený  druh, §§ silně ohrožený druh, § ohrožený druh). Orientačním šetřením zpracovatele oznámení byly zaznamenány  následující druhy:

Obratlovci:

Savci: 

- hraboš polní (Microtus arvalis), 

- zajíc obecný (Lepus europaeus), 

- myšice (Apodemus sp.). 

Nelze vyloučit  přítomnost lasicovitých šelem (žádný z těchto druhů nebyl  přímo pozorován).

Ptáci: 

Běžné druhy: 

- skřivan polní (Alauda arvensis), 

- vrabec domácí (Passer domesticus), 

- vrabec polní (Passer montanus), 

- strnad obecný (Emberiza citrinella), 

- stehlík  obecný (Carduelis carduelis), 

- konipas bílý (Motacilla alba), 

- holub domácí (Columba livia f. domestica), 

- bažant  obecný (Phasianus colchicus). 

Výskyt ohrožené koroptve  polní (Perdix perdix) nebyl přímo zaznamenán, nelze jej však vyloučit (polních lokalit v okolí dostatek). 

Těžiště výskytu dalších druhů  ptáků v okolních porostech stromů rostoucích mimo les:

- slavík obecný (Luscinia megarhynchos- §), 

- pěnice pokřovní (Sylvia curucca), 

- pěnice hnědokřídlá  (Sylvia communis), 

- sedmihlásek hajní (Hippolais icterina),  

- budníček menší (Phylloscopus collybita), 

- budníček větší (Phylloscopus  trochyllus), 

- rehek zahradní (Phoenicurus phoenicurus),  

- sojka obecná (Garrulus glandarius), 

- straka obecná (Pica  pica), 

- pěnkava obecná (Fringilla coelebs), 

- sýkora modřinka (Parus caeruleus), 

- sýkora koňadra (Parus major), 

- sýkora babka (Parus  palustris), 

- drozd zpěvný (Turdus philomenos). 

Tyto plochy  jsou již mimo zájmové území výstavby.

Plazi, obojživelníci: 

Přímo na ploše staveniště nebyl vzhledem k charakteru plochy zaznamenán žádný druh.

Bezobratlí: 

Hmyz: 

Biologickým průzkumem byli zaznamenáni zástupci níže uvedených druhů, případně vybraných skupin:

* brouci : některé druhy drobných střevlíčků rodu Pterostichus (P. cupreus, P. coreuleus, P. vulgaris, v lese P.  niger), rodu Agonum (A. dorsale, A.assimile), rodu Calathus (C. fuscipes, C. melanocephalus), rodu Amara (A. aenea) a rodu Harpalus (H. affinis, H. pubescens). V lese  střevlík fialový (Carabus violaceus), dále např. kovaříci  rodu Athous (A. niger, A. vittatus), Agriotes (A.  ustulatus,A. lineatus), Adelocera murina, v lese Elater  sanquineus, jinak všichni na travách. Dále drobní tesaříci Leptura sanquinolenta a Strangalia melanura, z mandelinek na pcháčích hojně štítonoš Cassida vibex. Z nosatců např. lalokonosec  libečkový (Ottiorhynchus ligustici), dále zástupci rodu  Phyloobius na listech dřevin. Ze zlatohlávků na květech  zlatohlávek zlatý (Cetonia aurata), dále zaznamenáni  např. páteříčci rodu Cantharis a Malachius. 

* motýli: 

- bělásek zelný (Pieris brassicae), 

- bělásek řepkový  (Pieris napi), 

- žluťásek čičorečkový (Colias hyale), 

- babočka  paví oko (Nyphalis io), 

- babočka kopřivová (Vanessa urticae), 

- babočka síťkovaná (Araschnia levana), 

- modrásci rodu Plebejus,  

- okáč poháňkový (Coenonympa pampilus), 

- okáč luční (Maniola  jurtina), 

- okáč zední (Pararge megera), 

- můra gamma (Plusia  gamma)

* blanokřídlí: zastiženy pouze blíže neurčené druhy pilatek rodů Arge a Tenthredo, dále včela medonosná (Apis melifera), vosy rodu Paravespula, ojediněle poletující čmeláci (Bombus - §), dále běžné druhy mravenců rodu Lasius

* ploštice - zaznamenáni zejména běžní zástupci rodů Aelia, Eurydema, kněžice páskovaná (Graphosoma italica)  z čeledi kněžicovitých (Pentatomidae), v loužích ojediněle klešťanky (Corixidae).

* rovnokřídlí - zastiženy nymfy sarančat, nelze zatím řadit ani do rodů (vývoj této skupiny s výraznou dominancí  lze předpokládat až v letním a podzimním aspektu), nymfy  kobylky zelené (Tettigonia viridis)

* stejnokřídlí - na šťovících, pcháčích a dalších rostlinách začíná rozvoj kolonií mšic.

Podrobný faunistický průzkum vlastní zájmové plochy  i souvisejících dotčených ploch nebyl prováděn během celého vegetačního období, s ohledem na dobu zadání byl  hodnocen jarní aspekt fenologického vývoje ekosystémů a společenstev. 

V rámci zpracování oznámení EIA bylo hodnocené území podrobeno běžnému terénnímu šetření, na základě kterého lze spolehlivě konstatovat, že na lokalitě nebyly nalezeny druhy chráněné podle vyhlášky č. 395/1992 Sb. a jejich výskyt lze vzhledem k charakteru lokality vyloučit.
Obecně je možno také konstatovat, že druhové spektrum fauny je velice ochuzené. Lze tedy celkem spolehlivě i v tomto případě vyvodit závěr, že vlastní lokalita není místem trvalého výskytu organismů vyžadujících zvláštní ochranu podle Přílohy č. III Vyhl. MŽP ČR č. 395/21992 Sb.

6.2 Flóra

Vegetace vlastního zájmového území výstavby vykazuje vysokou míru antropických změn, daných skutečností, že záměr je situován uvnitř stávajícího průmyslového závodu.
Stromy rostoucí mimo les

V daném prostoru se nenacházejí žádné stromy rostoucí mimo les.

7. Ekosystémy

ÚSES představuje účelové propojení ekologicky stabilních  částí krajiny do funkčního celku, s cílem zachování biodiverzity přírodních ekosystémů a stabilizačního  působení na okolní, antropicky narušenou krajinu. Je tedy  jednak předpokladem záchrany genofondu rostlin, živočichů  i celých geobiocenóz přirozeně se vyskytujících v širším  okolí sledovaného území a jednak nezbytným východiskem  pro ozdravení krajinného prostředí a uchování všech jeho  užitečných funkcí.

Vzhledem k lokalizaci záměru je patrné, že nedochází k žádnému kontaktu s prvky územního systému ekologické stability.
8. Krajina 

Zájmové území je situováno do prostoru určeného jako průmyslová zóna. Zvláště chráněná území přírody se nacházejí v dostatečné vzdálenosti od zájmového území. 

Území obecné ochrany přírody charakteru přírodního parku se v posuzovaném zájmovém území nenachází. V území se projevuje i silný vliv antropogenních činností představovaných hustou sítí komunikací, inženýrských sítí a stávajích objektů průmyslové výroby.

9. Obyvatelstvo

Město Louny má 20 026 obyvatel, z toho v produktivním věku 12 943. Obalovna má být realizována v průmyslové zóně v dostatečné vzdálenosti od obytných objektů.

10. Kulturní památky

Kulturní památky se v zájmovém území nenacházejí.

C.3.
Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení

Oznamovaný záměr je situován do průmyslové lokality na západním okraji města Louny, v jihovýchodní části areálu společnosti Elektroporcelán Louny a.s. Toto území je dle územního plánu označeno jako průmyslová zóna. Navrhovaná výstavba obalovny živičných směsí je tudíž v souladu se schváleným územním plánem sídelního útvaru města Louny.
Kvalita životního prostředí na lokální úrovni odpovídá funkčnímu využití území. Vlastní zájmové území a jeho okolí je ovlivněno stávající průmyslovu výrobou. Širší zájmové území je v současnosti využíváno k podnikání. Nejbližší obytné objekty jsou od budoucí obalovny vzdáleny vzdušnou čarou cca 450 m severovýchodním směrem. Jedná se o ubytovací zařízení žáků odborného učiliště. Území není rekreačně využíváno. Širší okolí je ovlivněno také emisemi z dopravy po přilehlých komunikacích R7 a I/28.

Stav životního prostředí týkající se bezprostředně souvisejících objektů obytné zástavby je především z hlediska akustické zátěže, imisní zátěže a odhadu zdravotních rizik podrobněji hodnocen v příslušných kapitolách předkládaného oznámení. 

Předložený záměr by svými dopady do jednotlivých složek životního prostředí neměl výrazněji ovlivnit stávající parametry životního prostředí. Z vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů zejména ve vztahu k vlivům na obyvatelstvo a z hlediska působení hluku a imisí vyplývá, že při realizaci opatření vycházejících z předkládaného oznámení by nemělo dojít ke zhoršení faktorů pohody ve vztahu k nejbližším objektům trvalé obytné zástavby.

ČÁST D

Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí

I.
Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti

1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů

Zdravotní rizika, sociální důsledky, ekonomické důsledky

K potenciálnímu ovlivnění obyvatel nejbližších obytných objektů může dojít jednak v důsledku výstavby a provozu výrobní technologie obalovny a jednak v souvislosti s navazující (vyvolanou) dopravou.

U hodnoceného záměru lze obecně hodnotit následující rizika možného ovlivnění zdravotního stavu obyvatelstva:

1) znečišťování ovzduší

2) kontaminace vody a půdy

3) hluková zátěž,

4) riziko úrazů,

5) narušení psychické pohody v důsledku provozu stavby.

Znečištění ovzduší

Zdrojem znečišťování ovzduší bude vlastní technologie obalovny (viz popis v rámci části B) a vyvolaná automobilová doprava.
Vliv znečištění ovzduší na lidské zdraví

Obalovna živičných směsí používající jako zdroj tepla hořák a kotelnu na LTO (varianta 1) nebo zemní plyn (varianta 2) produkuje především následující emise:

- oxidy dusíku

NO a NO2
- tuhé látky

TL

Stručný popis některých charakteristických emisí a jejich vliv na lidské zdraví

Oxidy dusíku NOx, resp. NO2 – oxid dusičitý

Oxidy dusíku patří mezi nejvýznamnější klasické škodliviny v ovzduší. Hlavním zdrojem antropogenních emisí oxidů dusíku do ovzduší je spalování fosilních paliv. Ve většině případů jsou emitovány převážně ve formě oxidu dusnatého, který je ve vnějším ovzduší  rychle oxidován přítomnými oxidanty na oxid dusičitý.  Suma obou oxidů je označována jako NOx. Oxidy dusíku patří mezi látky, které se v ovzduší mohou podílet na vzniku ozónu a oxidačního smogu. Mohou též podléhat reakcím vedoucím ke vzniku řady dalších organických dusíkatých sloučenin s možným vlivem na zdraví, souhrnně označovaných jako NOy ( HNO2,  HNO3, NO3, N2O5, peroxyacetylnitrát aj.).    

Oxid dusičitý NO2 je z hlediska účinků na lidské zdraví významnější a je o něm k dispozici nejvíce údajů. Hodnocení rizika bude proto provedeno pro tuto látku.          

Oxid dusičitý je dráždivý plyn červenohnědé barvy, silně oxidující, štiplavě dusivě páchnoucí. Protože není příliš rozpustný ve vodě, je při inhalaci jen zčásti zadržen v horních cestách dýchacích a proniká až do plicní periferie.Prahovou koncentraci pachu uvádějí různí autoři mezi 200 až 410 (g/m3.  Průměrné roční koncentrace NO2 se v městských oblastech obecně pohybují v rozmezí  20 až 90 (g/m3.

Krátkodobé koncentrace silně kolísají v závislosti na denní době, ročním období a meteorologických podmínkách. Přírodní pozadí představují roční průměrné koncentrace v rozmezí 0,4 – 9,4 (g/m3.  

Průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého v ovzduší 22 měst ČR se dle závěrečné zprávy Systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu prostředí ČR v roce 2000 pohybovaly od 16,2 do 41,2 (g/m3. Nejčastěji byly v rozmezí 23 – 33 (g/m3.    Průměrné roční koncentrace sumy oxidů dusíku se  v roce 2000 pohybovaly ve 27 sídlech  ČR kromě nejvyšších hodnot v Děčíně a Praze v rozmezí 11 – 79  (g/m3. Pouze v sedmi z 34 monitorovaných oblastí (systém monitorování zahrnuje 26 sídel a 8 pražských obvodů) nebyl ani v jednom dni překročen 24 hodinový imisní limit (6).

NO2 působí na buněčné úrovni oxidačním mechanismem, pravděpodobně reaguje přímo s povrchovými lipidy membrán endotelových buněk a mění jejich funkce. Vyvolává dráždění dýchacího traktu, ovlivňuje plicní funkce, snižuje odolnost respiračního traktu k infekčním onemocněním a zvyšuje riziko vyvolání astmatických obtíží. Studie zaměřené na mutagenní a karcinogenní účinky zatím neumožňují jednoznačné závěry. 

Oxidy dusíku působí též na ekosystém. Kritická úroveň koncentrace NOx v atmosféře, nad níž se mohou objevovat  přímé nepříznivé účinky na vegetaci je odhadována na 75 (g/m3 jako 24 hodinový průměr a 30(g/m3 jako roční průměrná koncentrace (13).                   

Oxid dusičitý patří mezi významné škodliviny ve vnitřním ovzduší budov. Mimo vnější ovzduší se zde jako zdroj emisí uplatňuje hlavně tabákový kouř a provoz plynových spotřebičů. WHO uvádí průměrné koncentrace z 2–5 denních měření v bytech v 5 evropských zemích v rozmezí 20–40 (g/m3 v obývacích pokojích a 40-70 (g/m3 v kuchyních s plynovým vybavením. V bytech situovaných na ulice s rušným dopravním provozem byly tyto hodnoty cca dvojnásobné. Při používání neodvětraných kuchyňských sporáků však může být expozice ještě podstatně vyšší, průměrná několikadenní koncentrace NO2 může přesáhnout 200 (g/m3 s maximálními hodinovými hodnotami až  2000 (g/m3 (9).

Významnou pozici oxidu dusičitého mezi škodlivinami ve vnitřním ovzduší bytů potvrzují i  výsledky systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu prostředí v ČR, který provádí od roku 1993 hygienická služba. V období 1999-2000 bylo ve čtyřech městech ČR (Brno, Hradec Králové, Plzeň a Ostrava) proměřeno v topné a netopné sezóně 120 bytů. Průměr z naměřených tříhodinových koncentrací NO2 v  kuchyni a dětském pokoji činil 25,2 (g/m3 v topné sezóně a 23,9 (g/m3 v netopné sezóně. Maximální hodnota byla naměřena v Brně a činila 325,9 (g/m3 v kuchyni v topné sezóně (6).    

Akutní účinky na lidské zdraví v podobě ovlivnění plicních funkcí a reaktivity dýchacích cest se u zdravých osob projevují až při vysoké koncentraci NO2 nad 1880 (g/m3.  Krátkodobá expozice nižším koncentracím však vyvolává zdravotní odezvu u citlivých skupin populace, jako jsou pacienti s chronickou obstrukční chorobou plic a zejména astmatici, kteří uvádějí subjektivní potíže již od koncentrace 900 (g/m3. U pacientů s chronickou obstrukční chorobou plic bylo zjištěno mírné snížení dýchacích funkcí po tříhodinové expozici koncentraci NO2  560 (g/m3.

WHO považuje za hodnotu LOAEL (nejnižší úroveň expozice, při které jsou ještě pozorovány zdravotně nepříznivé účinky)  koncentraci 375 – 565 (g/m3 při 1 – 2 hodinové expozici, která u této části populace zvyšuje reaktivitu dýchacích cest  a působí malé změny plicních funkcí.   

Některé studie naznačují, že NO2  zvyšuje bronchiální reaktivitu u citlivých osob  při působení  dalších bronchokonstrikčních vlivů (chlad, cvičení, alergeny v ovzduší) již při nižších úrovních krátkodobé expozice.

Skupina expertů WHO proto při odvození návrhu doporučeného imisního limitu vycházejícího z hodnoty LOAEL použila míru nejistoty 50 % a tak dospěla u  NO2  k doporučené 1 hodinové limitní koncentraci 200 (g/m3. 

Při poloviční koncentraci cca 100 (g/m3 nebyly při krátkodobé expozici v žádné studii zjištěny nepříznivé účinky ani u citlivé části populace.

U krátkodobého působení zhruba dvojnásobné koncentrace, t.j. cca 400 (g/m3  již jsou důkazy o malém snížení dýchacích funkcí u exponovaných astmatiků, přičemž riziko vyvolání astmatické odezvy vzrůstá s přítomností alergenů v ovzduší. Vzhledem k tomu, že astmatičtí pacienti, kteří se jako dobrovolníci účastnili pokusů, trpěli jen mírnou formou tohoto onemocnění, lze předpokládat, že v populaci existují jedinci s vyšší citlivostí.    

Chronické působení dlouhodobé expozice NO2 na lidské zdraví doposud nebylo žádnou studií spolehlivě kvantifikováno. V pokusech na laboratorních zvířatech byly prokázány  morfologické změny plicní tkáně podobné emfyzému při dlouhodobé expozici několika týdnů až měsíců  koncentracím od  640 (g/m3  a biochemické změny od koncentrace 380 (g/m3. Koncentrace od 940 (g/m3 zvyšují u pokusných zvířat po šestiměsíční expozici   vnímavost plic vůči bakteriální a virové infekci. Snížení imunity je důsledkem změn jak buněčné, tak i protilátkové složky obranného systému. 

Výsledky epidemiologických studií u dětské populace ukazují nárůst respiračních symptomů, délky jejich trvání a snížení plicních funkcí při dlouhodobé expozici NO2 v rozsahu průměrné roční koncentrace 50 – 75  (g/m3.

Meta-analýza studií účinků NO2 ve vnitřním ovzduší budov dospěla ke zjištění, že u dětí ve věku 5 – 12 let dochází  k 20 % nárůstu rizika respiračních obtíží a onemocnění dolních cest dýchacích při každém zvýšení koncentrace  o 28 (g/m3 (dvoutýdenní průměr) při expozici v rozsahu dvoutýdenních průměrů 15 - 128 (g/m3  nebo možná vyšší. I když jsou tyto studie založeny na krátkodobém 1-2 týdenním měření koncentrací NO2, je možné tyto koncentrace vtáhnout i na dlouhodobou expozici. Neví se však, zda se zde neprojevují spíše krátkodobá maxima koncentrací nežli délka expozice. (Koncentrace 28 (g/m3 odpovídá v rámci provedených studií rozdílu ročního průměru koncentrací mezi domácnostmi s elektrickými a plynovými sporáky). 

Na základě výchozí koncentrace 15 (g/m3 NO2 a výše uvedeného zjištění, že navýšení o 28 (g/m3 a více již vyvolává zdravotně nepříznivé účinky je WHO doporučena limitní hodnota průměrné roční koncentrace NO2   40 (g/m3.  Zdůrazňuje se přitom však fakt, že nebylo možné stanovit úroveň koncentrace, která by při dlouhodobé expozici prokazatelně zdravotně nepříznivý účinek neměla. 
Ke kvantitativnímu odhadu nárůstu akutních respiračních syndromů u dospělé populace na základě znalosti průměrné denní koncentrace NO2 a chronických respiračních syndromů nebo astmatických symptomů u dětské populace na základě znalosti průměrné roční koncentrace je možné použít vztahů, které publikovala v roce 1995 Aunanová na základě metaanalýzy výsledků epidemiologických studií (11).

V EU platí pro  NO2 imisní limit 200 (g/m3 jako 1 hodinová průměrná koncentrace, 40 (g/m3 jako průměrná roční koncentrace a 30 (g/m3 jako průměrná roční koncentrace pro ochranu ekosystémů. Tyto limity jsou nyní implementovány imisní vyhláškou i v  ČR. Dosavadní imisní limity u nás byly stanoveny pro sumu oxidů dusíku v podobě  maximální půlhodinové  koncentrace  200 (g/m3,  průměrné 24 hodinové koncentrace 100 (g/m3 a  průměrné roční koncentrace 80 (g/m3. 

Návrh vyhlášky MZ ČR pro parametry vnitřního prostředí pobytových místností uvádí pro oxid dusičitý limitní průměrnou jednohodinovou koncentrací 100 (g/m3.

Tuhé znečišťující látky (TZL), prašný aerosol

K označení tuhých znečišťujících látek v ovzduší je používáno mnoho pojmů, které se  překrývají, někdy vztahují ke způsobu vzorkování nebo k místu depozice v dýchacím traktu. Setkáváme se tak s pojmy pevný aerosol, prašný aerosol, polétavý prach, v zahraniční literatuře pak suspendované částice (suspended particulate matter SPM), celkové suspendované částice (total suspended particles TSP), černý kouř (black smoke). V současné době se hlavní význam klade na zohlednění velikosti částic, která je rozhodující pro průnik a depozici v dýchacím traktu. Rozlišuje se tzv. torakální frakce s aearodynamickým průměrem částic do 10 (m, která proniká pod hrtan do spodních dýchacích cest, označená jako PM10 a jemnější respirabilní frakce s aerodynamickým průměrem do 2,5 (m označená jako PM2,5 pronikající až do plicních sklípků. K přesnému zjištění těchto frakcí slouží odběrové aparatury, které zachycují částice v určitém rozměrovém rozmezí. Při měření frakce PM10 je tak např. zachycováno 50 % částic aerodynamického průměru 10 (m s rychle narůstajícím záchytem menších částic a naopak rychle klesajícím záchytem částic s větším průměrem. 

K orientačnímu převodu TSP na PM10  navrhuje např. US EPA  konverzní faktor  0,5 – 0,6. Poměr PM2,5/PM10 je odhadován na  0,6. Tyto poměry se ovšem mohou významně lišit podle oblastí a zastoupení zdrojů znečištění ovzduší.  

Z dosavadních poznatků je zřejmé, že částice v ovzduší představují významný rizikový faktor s mnohočetným efektem na lidské zdraví. Na rozdíl od plynných látek nemají specifické složení, nýbrž představují směs látek s různými účinky. Současně působí i jako vektor pro plynné škodliviny v ovzduší. Na vzniku jemných částic tak např. participuje jak SO2 , tak i NO2.    

Z hlediska původu, složení i chování se jemná frakce  částic do 2,5 (m a hrubší frakce většího průměru významně liší. Jemné částice jsou často kyselého pH, do značné míry rozpustné a obsahují sekundárně vzniklé aerosoly kondenzací plynů, částice ze spalování fosilních paliv včetně  dopravy a znovu kondenzované organické či kovové páry. Převažují zde částice vznikající až sekundárně reakcemi plynných škodlivin ve znečištěném ovzduší. Obsahují jak uhlíkaté látky, které mohou zahrnovat řadu organických sloučenin s možnými mutagenními účinky, tak i soli, hlavně sulfáty a nitráty. Mohou též obsahovat těžké kovy, z nichž některé mohou mít karcinogenní účinek.

 V ovzduší jemné částice perzistují dny až týdny a vytvářejí více či méně stabilní aerosol, který může být transportován stovky až tisíce km. Tím dochází k jejich rozptýlení na velkém území a stírání rozdílů mezi jednotlivými oblastmi. Velmi důležité z hlediska expozice obyvatel je pronikání jemných částic do interiéru budov, kde lidé tráví většinu času.   

Hrubší částice bývají zásaditého pH, z větší části nerozpustné  a vznikají nekontrolovaným spalováním, mechanickým rozpadem materiálu zemského povrchu, při demolicích, dopravě na neupravených komunikacích a sekundárním vířením prachu. Podléhají rychlé sedimentaci během minut až hodin s přenosem řádově do kilometrových vzdáleností. 

V důsledku kontroly emisí se ve vyspělých zemích podařilo úroveň znečištěné ovzduší prašným aerosolem významně snížit. V mnoha městech se průměrné roční koncentrace PM10 pohybují v rozmezí  20-50 (g/m3 a neliší se významně od venkovských oblastí.  Koncentrace PM2,5 tvoří obvykle asi 45-65 % koncentrace PM10. 

Průměrné roční koncentrace TSP v ovzduší 16 měst ČR se dle závěrečné zprávy Systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu prostředí ČR v roce 2000 pohybovaly od 24,9 do 80,4 (g/m3. Nejčastěji byly v rozmezí 27 – 55 (g/m3. Imisní 24 hodinový limitu 150 (g/m3 byl překročen pouze v Praze. 

Průměrné roční koncentrace frakce PM10 se  v roce 2000 pohybovaly ve 21 sídlech  ČR v rozmezí 18–46,9 (g/m3. Doporučenou roční střední hodnotu 30 (g/m3 odvozenou Státním zdravotním ústavem z podkladů WHO překročilo 11  z 28 monitorovaných oblastí  (systém monitorování zahrnuje 20 sídel a 8 pražských obvodů). Ve 20 oblastech byla překročena nejvyšší přípustná 24 hodinová průměrná koncentrace 82,5 (g/m3 stanovená extrapolací z podkladů WHO. 

Z výsledků systému monitorování je zřejmé, že z klasických škodlivin v ovzduší je prašný aerosol frakce PM10  ve městech ČR nejzávažnější, neboť z 3,2 milionu obyvatel sledovaných sídel bylo 54,9 % obyvatel v roce 2000 exponováno průměrné roční koncentraci vyšší než 30 (g/m3 a vývojem času se tato situace spíše zvolna zhoršuje (6).   

Známé účinky pevného aerosolu ve znečištěném ovzduší zahrnují především dráždění sliznice dýchacích cest, ovlivnění funkce řasinkového epitelu horních dýchacích cest, vyvolání hypersekrece bronchiálního hlenu a tím snížení samočistící funkce a obranyschopnosti dýchacího traktu. Tím vznikají vhodné podmínky pro rozvoj virových a bakteriálních respiračních infekcí a postupně možný přechod akutních zánětlivých změn do chronické fáze za vzniku chronické bronchitidy, chronické obstrukční nemoci plic s následným přetížení pravé srdeční komory a oběhovým selháváním. Tento proces je ovšem současně podmíněn a ovlivněn mnoha dalšími faktory počínaje stavem imunitního systému jedince, alergickou dispozicí, profesními vlivy, kouřením apod. 

Směrnice pro kvalitu ovzduší v Evropě, kterou v roce 1987 vydala Světová zdravotní organizace, shrnula poznatky o účincích znečištěného ovzduší na zdraví lidí získané do konce druhé třetiny osmdesátých let.  Za prokázané krátkodobé účinky vztažené k 24 hodinovým průměrným koncentracím  oxidu siřičitého a celkových suspendovaných částic (TSP) zde uvádí zvýšení nemocnosti na akutní respirační onemocnění od koncentrace obou škodlivin 250 (g/m3 . Při dvojnásobné koncentraci 500 (g/m3 již bylo prokázané zvýšení úmrtnosti. Nejcitlivějším ukazatel ovlivnění zdravotního stavu bylo přechodné zhoršení dýchacích funkcí (vitální kapacity a objemu nuceného výdechu) u dětí, které bylo zjištěno již při koncentraci TSP 180 (g/m3. Ve vztahu k celkové roční koncentraci SO2 a TSP   při dlouhodobé expozici byla zvýšená nemocnost prokázána od koncentrace 100 (g/m3. Při stanovení doporučených limitních hodnot byl použit bezpečnostní faktor 2 (125 (g/m3 pro krátkodobou a 50 (g/m3 pro dlouhodobou expozici ) (7).

Výsledky studií sledujících vztahy mezi kolísáním nemocnosti a úmrtnosti obyvatel  ve městech a úrovní znečištění ovzduší však naznačovaly, že k účinkům na zdraví dochází již při nižších koncentracích a že se zde nedá jasně určit prahová koncentrace, která by byla bez účinku. Dále bylo zřejmé, že vhodnějším ukazatelem prašného aerosolu ve vztahu ke zdraví jsou jemnější frakce. US EPA stanovila standardy pro PM10 v roce 1987 (150 (g/m3   pro 24 hodinovou koncentraci a 50 (g/m3  pro roční průměr ).

Série epidemiologických studií z 80. a 90. let prokazující souvislost mezi 24 hodinovými koncentracemi PM10  a počty úmrtí následující den v amerických městech při podstatně nižších koncentracích  vedla k závěru, že stávající standardy nezajišťují dostatečnou úroveň ochrany zdraví a US EPA navrhla v roce 1997 standardy i pro jemnou frakci PM2,5 (65 a 15 (g/m3), kterou označila  za vhodnější ukazatel znečištění ovzduší ve vztahu k nemocnosti a úmrtnosti. Tyto standardy i jejich zdůvodnění na základě epidemiologických studií však narazily na kritiku a odpor zejména průmyslových skupin v USA.  

Výsledky těchto epidemiologických studií, nalézajících pozitivní asociaci mezi denními koncentracemi PM10 a výkyvy celkové úmrtnosti a zvláště úmrtnosti na kardiovaskulární a respirační onemocnění, však byly potvrzeny i z evropských měst a jsou velmi konzistentní.

Samet a spol. prokázali na základě vyhodnocení dat o úmrtnosti a denní koncentrací PM10 ve 20 největších amerických městech v letech 1987 až 1994, že zvýšení koncentrace PM10 o 10 (g/m3   vede ke zvýšení celkové úmrtnosti o 0,51 % (95% CI = 0,07-0,93), přičemž úmrtnost z kardiovaskulárních a respiračních příčin se zvyšuje o 0,68 % (95% CI = 0,2-1,16) (8). Tyto výsledky jsou velmi konzistentní se závěry z předchozích studií, které publikovali  Dockery, Pope a Schwartz a ve kterých se zvýšení celkové úmrtnosti vztažené ke zvýšení  koncentrace PM10  o 10 (g/m3 pohybovalo v rozmezí 0,4 - 1 %. 

Zásadní dosud nezodpovězenou otázkou zůstává, jaké složky jemné frakce prašného aerosolu se zde uplatňují a jakým mechanismem působí. Jednou z  teorií je  vyvolání zánětlivých změn v plicních alveolech ultrajemnými částicemi o průměru pod 100 nm, což má za následek uvolnění mediátorů, schopných zvýšit krevní srážlivost a tím i zvýšit riziko úmrtí na infarkt myokardu nebo náhlé cévní příhody mozkové. Jelikož úmrtí na tyto příčiny patří k nejčastějším, může se v exponované populaci  projevit i jen malé zvýšení tohoto rizika. 

Při aktualizaci doporučených limitů pro kvalitu ovzduší v 90. letech i WHO respektuje výsledky těchto epidemiologických studií  a pro suspendované částice v ovzduší (stejně jako pro ozón) uvádí, že nelze na základě současných poznatků stanovit ještě bezpečnou prahovou koncentraci v ovzduší a tudíž ani stanovit doporučený imisní limit.

Prokázané akutní zdravotní účinky prašného aerosolu, odpovídající  výkyvům  denních imisních koncentrací většinou měřených jako PM10, zahrnují již zmíněné zvýšení denní úmrtnosti, nárůst počtu hospitalizací pro respirační onemocnění,  zvýšení spotřeby léků k rozšíření průdušek, zvýšenou frekvenci výskytu příznaků onemocnění dýchacího traktu (např. kašel), změny plicních funkcí při spirometrickém vyšetření. 

WHO v druhém vydání doporučení pro kvalitu ovzduší z roku 1999 proto pouze  uvádí vztahy závislosti pro procentuální denní změny těchto zdravotních parametrů a denní průměrné koncentrace PM10 v rozmezí 20 – 200 (g/m3, zjištěné sérií epidemiologických studií. Nestanovuje doporučené imisní limity a ponechává na zvážení jednotlivých členských států WHO, které zdravotní parametry a v jaké úrovni použijí ke  stanovení svých akceptovatelných imisních limitů, neboť v současné době nelze stanovit prahové imisní koncentrace, při kterých by k těmto účinkům nedocházelo (9,10).  

Studií věnovaných dlouhodobým chronickým účinkům pevných částic v ovzduší je podstatně méně. Referují též o ovlivnění  úmrtnosti a nemocnosti  na respirační onemocnění. 

Epidemiologické studie z USA naznačují, že očekávaná délka života v oblastech s vysokou imisní zátěží  může být o 2-3 roky kratší ve srovnání s oblastmi se zátěží nízkou. Tato redukce očekávané délky se přitom začíná projevovat již průměrných ročních koncentrací jemných částic 10 (g/m3. 

Další nedávné studie ukázaly souvislost dlouhodobých koncentrací s výskytem bronchitických symptomů  u dětí a zhoršením  plicních funkcí při spirometrickém vyšetření u dětí i dospělých. 

Většina získaných poznatků pochází ze studií, které hodnotily úroveň znečištění ovzduší frakcí částic PM10. Postupně se zvyšuje počet studií založených na frakci PM2,5 a ukazuje se, že tento ukazatel je pro hodnocení zdravotních efektů vhodnější. Jsou též důkazy, že někdy jsou ještě vhodnějším parametrem pro zdravotní účinky některé složky PM2,5, jako jsou sulfáty a silně kyselé částice. 

Původní imisní limity pro  TZL v ČR stanovené  v roce 1991 a platné až do letošního roku (500 (g/m3 pro  maximální krátkodobou koncentraci, 150 (g/m3  pro průměrnou 24-hodinovou koncentrace a 60 (g/m3 pro roční průměr) již nezajišťovaly dostatečnou ochranu lidského zdraví.

Směrnice Rady 1999/30/EC z roku 1999 stanoví pro země Evropské unie limitní hodnoty PM10 50 (g/m3  pro průměrnou 24-hodinovou koncentraci a 40 (g/m3 pro roční průměrnou koncentraci, která se v druhé etapě od roku 2010 snižuje na 20 (g/m3. Tyto limitní hodnoty nyní obsahuje i  imisní vyhláška k novému zákonu o ochraně ovzduší v ČR.     

Ke kvantitativnímu odhadu zvýšení rizika některých zdravotních ukazatelů u exponované populace na základě znalosti imisní zátěže prašným aerosolem je též možné použít vztahů, které  na základě metaanalýzy výsledků epidemiologických studií publikovala v roce 1995 Aunanová (2,11).
Benzen, (C6H6),  CAS 71-43-2

Benzen je bezbarvá kapalina, charakteristického aromatického zápachu, která se snadno odpařuje.  Je obsažen v surové ropě a ropných produktech. Hlavní užití je v  chemickém průmyslu při výrobě styrenu, ethylbenzenu, fenolu a dalších sloučenin a jako aditivum do benzinu. V minulosti byl používán jako rozpouštědlo. 

Hlavními zdroji uvolňování benzenu do ovzduší  jsou vypařování z pohonných hmot, výfukové plyny a cigaretový kouř. Koncentrace benzenu v ovzduší venkovských oblastí je kolem 1 (g/m3 , v městském ovzduší  se pohybuje v rozmezí 5 – 20 (g/m3 a závisí hlavně na intenzitě dopravy. Vyšší koncentrace až stovek mikrogramů se mohou vyskytovat v okolí čerpacích stanic pohonných hmot a jiných zařízení emitujících benzen. V ovzduší je benzen poměrně stálý, jedinou významnější reakcí je reakce s OH radikálem.

V roce 2000 byl benzen spolu s jinými těkavými organickými látkami poprvé celoročně měřen v pěti městech ČR. Průměrné roční koncentrace se pohybovaly v rozmezí 2,4 – 3,8 (g/m3 (6). Vyšší koncentrace nežli ve vnějším ovzduší se mohou vyskytovat ve vnitřním prostředí budov, což potvrzují i nálezy v rámci monitorování vnitřního prostředí, prováděného hygienickou službou. V letech 1999 – 2001 bylo proměřeno ovzduší v dětských pokojích  120 bytů ve čtyřech krajských městech. Průměr z 3 hodinových koncentrací benzenu v topném období činil 5,9 (g/m3 a v netopném období 4,7 (g/m3. Nad hodnotou 10 (g/m3 bylo v obou sezónách 9,9 % naměřených hodnot, maximální zjištěná 3 hodinová koncentrace činila 89,8 (g/m3 (6).  

Hlavní cestou příjmu benzenu do organismu je inhalace z ovzduší, v plicích se absorbuje cca 50 % vdechovaného benzenu. Kožní absorpce je nízká. Ze zažívacího traktu je pravděpodobně absorbován kompletně. Po vstřebání je distribuován v těle nezávisle na bráně vstupu, nejvyšší koncentrace metabolitů byly zjištěny v tukových tkáních.  Benzen  je v játrech a snad i v kostní dřeni oxidován  na hlavní metabolity fenol, hydrochinon a katechol. Část vstřebaného benzenu  je v nezměněné formě vyloučena vydechovaných vzduchem. Metabolity jsou vylučovány močí

Nejvýznamnější expozicí benzenu u běžné populace je inhalace z ovzduší, zejména v místech s intenzivnější dopravou nebo v blízkosti čerpacích stanic. Významné však mohou i koncentrace benzenu v interiérech budov, zejména v závislosti na cigaretovém kouři. Významná je též expozice při cestování motorovými vozidly, kdy se odhaduje, že při průměrné jedné hodině jízdy denně se zvyšuje karcinogenní riziko benzenu ve srovnání s expozicí z vnějšího ovzduší asi o 30 % (10).  V menší  míře je benzen přijímán i s potravou. Expozice z pitné vody je pro celkový příjem při běžných koncentracích zanedbatelná. Individuální výše celkového příjmu benzenu nejvíce závisí na kuřáctví. Vykouření 20 cigaret denně představuje navíc příjem cca 600 (g benzenu, což vysoce převyšuje běžný příjem inhalací z vnějšího ovzduší i z potravy.  

Akutní otrava benzenem inhalační a dermální cestou vyvolává  po počáteční stimulaci a euforii útlum centrálního nervového systému. Dochází též k podráždění kůže a sliznic. Syndromy po požití zahrnují zvracení, ztrátu koordinace až delirium, změny srdečního rytmu. 

Kritickým orgánem při chronické expozici je kostní dřeň. Účinkem metabolitů benzenu zde dochází ke vzniku různých poruch krvetvorby až pancytopenii. Pozorovány byly též  imunologické změny. O fetotoxických nebo teratogenních účincích benzenu nejsou přesvědčivé zprávy. 

Při hodnocení rizika benzenu se hlavní pozornost věnuje karcinogenitě. Pro nekarcinogenní toxický účinek jsou v  databázi RBC jsou  uvedeny jako  EPA-NCEA prozatímní hodnoty referenční dávky RfDo = 0,003 mg/kg/den a pro inhalační příjem RfDi = 0,0017 mg/kg/den. 

Benzen je prokázaný lidský karcinogen, zařazený IARC do skupiny 1. US EPA jej též řadí do kategorie A jako známý lidský karcinogen pro všechny cesty expozice. 

Epidemiologické studie u  profesionálně exponované populace poskytly jasné důkazy o kauzálním vztahu k akutní myeloidní leukémii a naznačují vztah i k chronické myeloidní leukémii a chronické lymfadenóze. Přesný mechanismus účinku benzenu při vyvolání leukémie není dosud znám, předpokládá se, že je to důsledek ovlivnění buněk kostní dřeně metabolity benzenu, přičemž se zde kromě genotoxického efektu patrně uplatňují i další cesty. Karcinogenita benzenu je potvrzena i nálezy z experimentů na zvířatech, u kterých benzen při inhalační i perorální expozici vyvolává řadu malignit různého typu a lokalizace. V testech na bakteriích sice benzen nevykazuje mutagenní účinek, avšak in vivo způsobuje numerické i strukturální chromosomální aberace a výměny sesterských chromatid  u savčích buněk včetně lidských. Tato data ukazují, že benzen má mutagenní účinky.

Vzhledem k přetrvávající nejasnosti mechanismu¸ kterým dochází ke karcinogennímu účinku při expozici benzenu, existují spory o vhodnosti použití lineárního modelu extrapolace závislosti dávky a účinku z oblasti profesionální expozice do oblasti malých dávek. 

Odvození jednotek karcinogenního rizika vycházející z různých epidemiologických studií u profesionálně exponované populace přesto dospívá ke  konsistentním výsledkům. Dvě velké nezávislé studie dospěly ke stanovení jednotky karcinogenního rizika při expozici z ovzduší pro koncentraci 1 (g/m3  v hodnotách UR = 4x10-6 a 3,8x10-6 (7). 

Skupina expertů US EPA dospěla v roce 1985 k prozatímní UR = 8,1x10-6  získané jako geometrický průměr hodnot získaných různými modely ze tří  studií profesionální expozice. V roce 1998 US EPA na základě doplnění původní klíčové studie tuto prozatímní jednotku karcinogenního rizika přehodnotila a v podstatě potvrdila stanovením UR = 2,2 – 7,8x10-6 (15,21). 

WHO  doporučuje ve Směrnici pro ovzduší v Evropě z roku 2000  pro odvození limitní koncentrace benzenu v ovzduší jednotku karcinogenního rizika UCR = 6x10-6, která představuje geometrický průměr z hodnot, odvozených různými modely z  aktualizované epidemiologické studie u profesionálně exponované populace. Tato jednotka karcinogenního rizika bude proto dále  použita při kvantifikaci karcinogenního rizika benzenu při inhalační expozici.

WHO vzhledem ke karcinogennímu účinku benzenu nestanoví doporučenou limitní hodnotu pro ovzduší a doporučuje vycházet z celospolečensky únosné míry karcinogenního rizika pro jednotlivé členské státy. Při aplikaci výše uvedené UCR 6x10-6  vychází koncentrace benzenu ve vnějším ovzduší, odpovídající akceptovatelné úrovni karcinogenního rizika pro populaci 1x10-6 v úrovni roční průměrné koncentrace 0,17 (g/m3 (7). 

 V ČR je v poslední době stejně jako v  zemích EU pokládána za akceptovatelnou míru karcinogenního rizika zvýšení pravděpodobnosti vzniku rakoviny v důsledku  celoživotní expozice dané látce 1x10-6, tedy jeden případ na milion exponovaných. Jako doporučená hodnota průměrné denní koncentrace benzenu ve volném ovzduší bylo v ČR doposud uváděno 15 (g/m3, což však již neodpovídá současné celospolečensky akceptovatelné míře karcinogenního rizika. 

US EPA uvádí v databázi Risk Based Concentrations Tables jako únosnou koncentraci benzenu v ovzduší odpovídající karcinogennímu riziku 1x10-6 koncentraci 2,2E-01 (g/m3.

Směrnice Evropské Unie 2000/69/EC stanoví limitní úroveň pro roční průměrnou koncentraci benzenu ve výši 5 (g/m3 a tato úroveň by v roce 2010 již neměla být překračována. Tato limitní koncentrace je nyní přijata novou imisní vyhláškou i v ČR.  

Polycyklické aromatické uhlovodíky ( PAU)
Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) představují skupinu různorodých organických sloučenin obsahujících dva nebo více aromatických cyklů. Nejsou vyráběny nebo užívány komerčně,  vznikají při nedokonalém spalování organických látek a vzhledem k rozšířenosti jejich přírodních i antropogenních zdrojů jsou prakticky všudypřítomné. Většina PAU se dostává do životního prostředí  cestou atmosféry z řady procesů spalování a pyrolýzy. V ovzduší jsou většinou vázány na pevné částice a mohou být transportovány na značné vzdálenosti. Významným zdrojem PAU  pro vnitřní ovzduší v budovách je tabákový kouř. Možnými zdroji v prostředí jsou i  průmyslové odpadní vody, maziva, výluhy z impregnace dřeva nebo výluhy z asfaltových povrchů silnic. Z ovzduší jsou odstraňovány suchou a mokrou depozici do půdy a vody,  mohou podléhat fotodegradaci působením ÚV složky slunečního záření. V půdě nebo sedimentech podléhají biodegradaci některými půdními mikroorganismy. 

V ovzduší bylo zjištěno okolo 500 PAU, tvoří komplexní směsi, avšak  většina měření se  týká benzo(a)pyrenu (dále BaP), který je nejlépe prostudován. Běžné průměrné roční koncentrace BaP v evropských městech se pohybují v rozmezí 1-10 ng/m3. Ve venkovských oblastech je koncentrace BaP v ovzduší pod 1 ng/m3 (10). 

V rámci systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu prostředí je sledováno znečištění ovzduší PAU v sedmi městech ČR. Je analyzováno 12 látek, které patří mezi hygienicky nejvýznamnější (fenantren, antracen, fluoranten, pyren, benzo(a)antracen, chrysen, benzo(b)fluoranten, benzo(k)fluoranten, benzo(a)pyren, dibenz(a,h)antracen, benzo(g,h,i)perylen a indeno(c,d)pyren). V roce 2000 se roční průměrná koncentrace sumy těchto 12 PAU pohybovala v rozmezí od 18 ng/m3 v Brně do 131,5 ng/m3 v Karvinné.  Nejvyšší byla koncentrace fenantrenu ( 9,2 až 57,8 ng/m3), průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu se pohybovala v rozmezí od 0,3 ng/m3 v Brně do 5,2 ng/m3 v Ostravě (6). 

Za hlavní zdroj PAU  pro člověka je považována potrava v důsledku tvorby PAU během její přípravy a v důsledku kontaminace plodin atmosférickým spadem. Denní příjem PAU se u lidí odhaduje na 3,7 (g, což odpovídá u dospělého člověka dávce 0,05 (g/kg/den.

PAU jsou málo rozpustné ve vodě, ale vysoce lipofilní. Snadno se vstřebávají se plícemi, zažívacím traktem i přes kůži. V organismu podléhají komplexní metabolické přeměně, zahrnujícím epoxidaci katalyzovanou oxydázovým systémem cytochromu P-450, tvorbu fenolů a diolů a dalších metabolitů, z nichž některé mohou iniciovat vznik nádorového bujení. Metabolity PAU a jejich konjugáty jsou vylučovány hlavně stolicí, méně močí. Konjugáty vylučované žlučí mohou být hydrolysovány enzymy střevní mikroflóry a zpětně vstřebány. PAU jeví jen malý sklon k bioakumulaci v tukových tkáních. Některé PAU mohou pronikat přes placentární bariéru.    

Výsledky studií na pokusných zvířatech ukazují, že PAU mohou vyvolávat řadu zdravotně nepříznivých účinků, jako je oční i kožní dráždivost, nefrotoxicita, hepatotoxicita, hematotoxicita, imunosuprese, reprodukční toxicita, genotoxicita a karcinogenita. Patrně  též mohou mít vliv na vývoj aterosklerózy. O toxicitě PAU je však jen málo údajů, neboť zřetelné známky toxicity nejsou obvykle patrné, dokud dávka není dostatečná k vyvolání nádorového  účinku. Při reálné expozici u lidí se nepředpokládá riziko nekarcinogenních toxických účinků. 

Kritickým účinkem, kterému je věnována největší pozornost, je proto karcinogenita, která je u BaP a několika dalších PAU dostatečně dokumentována v experimentech na zvířatech a naznačují ji i výsledky epidemiologických studií u profesionálně exponované populace.

Přímé důkazy o karcinogenitě jednotlivých látek u lidí chybějí, neboť expozice v pracovním prostředí se vždy týká celé směsi PAU. 

PAU s nejvyšší potencí karcinogenního účinku, které jsou běžně zjišťovány v ovzduší jsou  dibenz(a,h)anthracen a BaP, které spolu s benz(a)anthracenem řadí Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny v Lyonu (IARC) do kategorie 2A jako látky pravděpodobně karcinogenní pro člověka. Řada dalších PAU, jako jsou benzofluorantheny a indeno(1,2,3-cd)pyren jsou zařazeny do skupiny 2B mezi možné karcinogeny a mnoho dalších zatím nebylo možné z hlediska karcinogenity pro člověka klasifikovat.    

Nádory jsou u zvířat vyvolány  expozici BaP různými cestami a to nejen v místě aplikace, ale i ve orgánech vzdálených od místa vstupu. Plicní karcinogenita BaP může být potencována současnou expozicí dalším látkám, jako je cigaretový kouř, azbest a patrně též prašné částice. 

Několik studií ukázalo, že v  benzenu rozpustná frakce, obsahující PAU se 4-7 kondenzovanými benzenovými jádry z výfukových plynů, kouře z domácích kamen na uhlí a z tabákového kouře obsahuje téměř celý karcinogenní potenciál PAU z těchto zdrojů. 

Pro BaP byla odvozena jednotka karcinogenního rizika na základě epidemiologické studie u koksárenských dělníků. Vzhledem k počtu případů onemocnění rakovinou plic v této kohortě se tato studie považuje za nejlepší současně dostupný odhad karcinogenního rizika, i když je zatížena řadou nepřesností. Pomocí lineárního vícestupňového modelu bylo odvozeno, že dlouhodobá expozice 1 (g/m3 v benzenu rozpustné frakce z emisí koksárenské pece do ovzduší odpovídá hornímu odhadu individuálního celoživotního karcinogenního rizika 6,2x10-4. 

S využitím BaP jako zástupce karcinogenních  PAU v této směsi  a zjištění, že představuje 0,71 % v benzenu rozpustné frakce, byla vypočtena hodnota UCR = 8,7x10-2 pro 1 (g/m3 BaP (7,10).  Jiní autoři dospěli k odhadům hodnoty UCR pro BaP v rozmezí (2,3 – 10) x 10-2 (14).

Pokusy u zvířat s následnou extrapolací dospěly k odhadu jednotky karcinogenního rizika pro člověka při inhalační expozici 1 (g/m3 BaP v rozmezí 1,1x10-3 až 7,0x10-6 (14).  

Extrapolace z výsledků epidemiologických  studií u pracovníků, dlouhodobě vystavených vysokým koncentracím směsi PAU a dalších látek vesměs vedou k řádově vyšším odhadům jednotky karcinogenního rizika, nežli extrapolace z výsledků studií u experimentálních zvířat, exponovaných čistým sloučeninám.  

WHO v  posledním vydání Směrnice pro ovzduší v Evropě z roku 2000 však uvádí, že řádově shodná hodnota celoživotního karcinogenního rizika UCR = 2x10-2 pro 1 (g/m3 BaP byla pomocí lineárního vícestupňového modelu vypočtena i na základě  inhalační studie u krys, kde byla použit aerosol kondenzátu dehtu obsahující dvě odlišné úrovně obsahu BaP. S přihlédnutím k těmto výsledkům proto doporučuje WHO, s vědomím omezení a nepřesností s tím spojených pro kvantitativní odhad míry karcinogenního rizika PAU použití dat z epidemiologických studií exponované populace. 

Při aplikaci výše uvedené UCR 8,7x10-2  pak vychází koncentrace BaP ve vnějším ovzduší, odpovídající akceptovatelné úrovni karcinogenního rizika pro populaci 1x10-6 v úrovni roční průměrné koncentrace 0,012 ng/m3 (10). 

WHO nestanovuje pro PAU ve vnějším ovzduší doporučenou limitní koncentraci. Důvodem je jak bezprahový karcinogenní účinek, který představuje hlavní riziko těchto látek v ovzduší, tak i jejich výskyt ve směsích a možnost interakce s  pevnými částicemi a dalšími látkami v ovzduší. Doporučuje proto, aby obsah  PAU v ovzduší byl omezován na nejnižší možnou úroveň. 

V následující tabulce je pro PAU zjištěné dle podkladů US EPA v emisích z obaloven živičných směsí  uveden přehled některých údajů. Jedná se o výsledky testů na genotoxicitu a karcinogenitu, klasifikaci karcinogenity pro člověka dle IARC a US EPA, rozmezí několika různých publikovaných odhadů  karcinogenního potenciálu jednotlivých PAU vůči BaP, zjištěných různými postupy při experimentech u zvířat  a následně vypočtené rozmezí jednotky karcinogenního rizika při použití hodnoty UCR 8,7x10-2 pro BaP ((g/m3). Tyto údaje jsou převzaty z EHC č. 202/1998 a Směrnice pro kvalitu ovzduší WHO 1999.

Přehled údajů o nebezpečnosti polycyklických aromatických uhlovodíků  zjištěných dle výsledků měření US EPA v emisích z obaloven živičných směsí

	Sloučenina
	Geno-toxicita
	Karcino-

genita
	Klasifikace karcino-

genity  pro člověka  
	Relativní potenciál 

vůči BaP
	Unit cancer risk ((g/m3)

	
	
	
	IARC
	US EPA
	
	

	Acenaphthen 
	(?)
	?
	
	D
	0,001
	8,7 x 10-5

	Acenaphthylen
	(?)
	NT
	
	D
	0,001-0,01
	(8,7-87) x 10-5

	Anthracen
	-
	-
	3
	D
	0,01
	8,7 x 10-4

	Benzo(a)anthracen
	+
	+
	2A
	B2
	0,014–0,145
	(1,2-13) x 10-3

	Benzo(a)pyren
	+
	+
	2A
	B2
	1
	8,7 x 10-2

	Benzo(e)pyren
	+
	?
	3
	C
	0-0,01
	(0- 8,7) x 10-4

	Benzo(b)fluoranthen 
	+
	+
	2B
	B2
	0,1-0,141
	(0,87-1,2) x 10-2

	Benzo(k)fluoranthen 
	+
	+
	2B
	B2
	0,01-0,1
	(8,7-87) x 10-4

	Benzo(g,h,i)perylen
	+
	-
	3
	D
	0,01-0,022
	(8,7-19) x 10-4

	Chrysen
	+
	+
	3
	B2
	0,001-0,1
	(8,7-870) x 10-5

	Dibenz(a,h)anthracen
	+
	+
	2A
	B2
	0,89-5
	(7,7-43,5) x 10-2

	Fluoranthen
	+
	(+)
	3
	D
	0,001-0,01
	(8,7-87) x 10-5

	Fluoren
	-
	-
	3
	D
	0-0,001
	(0- 8,7) x 10-5

	Indeno(1,2,3-cd)pyren
	+
	+
	2B
	B2
	0,067-0,232
	(5,8-20,2) x 10-3

	Naftalen
	-
	(?)
	
	D/C
	0,001
	8,7 x 10-5

	Perylen
	+
	(-)
	3
	
	0,001
	8,7 x 10-5

	Phenanthren
	(?)
	(?)
	3
	D
	0-0,001
	(0- 8,7) x 10-5

	Pyren
	(?)
	(?)
	3
	D
	0,001-0,81
	(8,7-7000) x 10-5


Vysvětlivky : + výsledky testů  pozitivní, - negativní, ? sporné, výsledky v závorkách pocházejí z malé databáze , NT netestováno 

Klasifikace dle IARC : 2A – látky pravděpodobně karcinogenní pro člověka (dostatečné důkazy u zvířat, nejednoznačné v epidemiologických studiích u lidí)

2B – látky,  které mohou být karcinogenní pro člověka (nejednoznačné důkazy u zvířat i lidí, nebo dostatečné důkazy u zvířat, ale žádné u člověka), 3 - látky, které zatím nelze klasifikovat 

Klasifikace dle US EPA : B2 – látky pravděpodobně karcinogenní pro člověka (dostatečné důkazy u zvířat), C – možné karcinogeny pro člověka (omezené důkazy u zvířat), D – látky zatím neklasifikovatelné   

Formaldehyd, HCHO, CAS No : 50-00-0

Formaldehyd je  bezbarvý plyn s ostrým dusivým zápachem. Používá se pro výrobu močovino-formaldehydových a fenol-formaldehydových pryskyřic, plastických hmot a meziproduktů  pro další chemickou výrobu. Má použití v zemědělství pro ošetřování osiva, dezinfekci půdy a  jako insekticid a fungicid, v potravinářském, kosmetickém a fotografickém průmyslu a ve zdravotnictví jako dezinfekční prostředek. 

V přírodním prostředí se vyskytuje v koncentracích řádově desetin až jednotek  (g/m3, v městském prostředí okolo 5 – 10 (g/m3, v blízkosti průmyslových provozů a v dopravních špičkách ještě vyšších (7). 

Z ovzduší je rychle odstraňován fotolýzou a reakcí s hydroxylovými radikály s poločasem několika hodin. Transport formaldehydu v ovzduší na větší vzdálenosti se proto nepředpokládá. Může však v ovzduší vznikat i sekundárně jako výsledek fotochemické oxidace reaktivních organických plynů ve znečištěné atmosféře obsahující ozón a oxidy dusíku. 

Hlavními přímými antropogenními zdroji formaldehydu jsou emise z dopravy a z provozů používajících formaldehyd. Nejvyšší koncentrace formaldehydu jsou nalézány v interiéru některých staveb, kde se uvolňuje z dřevotřískových materiálů, izolací, tkanin. Významným zdrojem je cigaretový kouř.  Formaldehyd je obsažen i v různých přípravcích používaných v domácnostech.    

Formaldehyd ve venkovním prostředí není v ČR rutinně měřenou škodlivinou. V roce 2001 bylo prováděno měření v Ústí nad Labem, průměrné měsíční koncentrace formaldehydu se od ledna do října pohybovaly pod 5 (g/m3,  v listopadu a prosinci vzrostly na 29 a 21 (g/m3.  

Jsou také k dispozici výsledky měření formaldehydu ve vnitřním ovzduší získané v rámci monitoringu zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu prostředí. V letech 1999 – 2000 bylo proměřeno 120 bytů ve čtyřech městech ČR. Průměrná tříhodinová koncentrace formaldehydu   byla v topné sezóně 33 (g/m3 a v netopné sezóně 34 (g/m3 s maximálními koncentracemi  až 150 (g/m3 (6).

Nejčastějším způsobem expozice formaldehydu  u lidí je inhalace. Vzhledem k dobré rozpustnosti ve vodě je formaldehyd rychle  vstřebáván horní částí respiračního traktu. V organismu je  rychle oxidován na kyselinu mravenčí, která je poté inkorporována do makromolekul, vyloučena močí nebo zoxidována na oxid uhličitý. 

Koncentrace formaldehydu je mnohem důležitější pro cytotoxický účinek než doba expozice. Nejdůležitější cestou expozice formaldehydu je inhalace, která je významně vyšší u kuřáků. Příjem inhalací průměrného člověka z vnějšího ovzduší se odhaduje na 2 – 40 (g/den, z vnitřního prostředí v budovách na 300 – 600 (g/den. Příjem kuřáka kouřícího 20 cigaret denně je navíc 900 – 1000 (g/den (10). Příjem potravou je sice relativně vysoký, avšak formaldehyd je zde převážně vázaný a vyloučí se ve formě neškodných metabolitů.  

Hlavními příznaky expozice formaldehydu u člověka je dráždění očí a dýchacího ústrojí. Dochází ke kašli, slzení, kýchání, nucení na zvracení a dušnosti. Děti jsou podle pozorování citlivější.

V individuální citlivosti k účinkům formaldehydu jsou značné rozdíly. Významné zvýšení výskytu příznaků podráždění u zdravých lidí nastává při koncentraci nad 100 (g/m3. Čichový  práh při opakované expozici je u 10 % populace  při koncentraci 30 (g/m3, u 50 % populace při 180 (g/m3 (10). 

Existují důkazy o tom, že formaldehyd působí patologické a cytogenetické změny ve sliznici nosní dutiny u lidí. Průměrné expozice jsou přitom udávány v rozmezí 0,02 – 2,4 mg/m3 s maximy mezi 5 – 18 mg.

Při současné expozici formaldehydu a dalším látkám s toxickým účinkem na dýchací cesty, jako je např. acetaldehyd, glutaraldehyd a ozon, může docházet k aditivnímu nebo synergickému účinku na nosní sliznici. 

Řada studií též upozorňuje na formaldehyd jako na možný faktor predisponující některé skupiny populace, zejména děti, k infekcím respiračního traktu (7).

O schopnosti formaldehydu vyvolat alergii respiračního traktu dosud nebylo rozhodnuto. Jsou však známé případy vzniku průduškového astma při profesionální expozici vysokým koncentracím formaldehydu. 

U formaldehydu nebyly zjištěny nepříznivé účinky na reprodukci ani teratogenní účinky.  Vykazuje však v testech mutagenní a genotoxický účinek. 

Některé epidemiologické studie u profesionálně exponovaných lidí  zaznamenaly vztah mezi inhalační expozicí formaldehydu a výskytem karcinomu nosohltanu a  nosní sliznice, jejich průkaznost je  hodnocena jako omezená hlavně z důvodu malého počtu případů a možné expozici i jiným látkám. Ještě méně průkazné jsou studie o vztahu profesionální expozice formaldehydu a nádorů mozku, kde kromě malého počtu případů nebyla kvantitativně hodnocena expozice (25).  

Spolehlivé jsou důkazy o tom, že formaldehyd je při inhalaci karcinogenní u krys a myší, u kterých při koncentraci 17 mg/m3 vyvolává  karcinomy sliznice nosních průduchů. Křivka vztahu mezi dávkou a účinkem je zde však velmi nelineární a riziko při nízkých koncentracích vychází velmi malé. Naznačuje to, že v karcinogenním působení formaldehydu asi hraje důležitou roli cytotoxický efekt a následná regenerace buněk, což je účinek prahový. 

Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny v Lynou (IARC)  řadí formaldehyd na základě omezených důkazů u lidí a dostatečných důkazů u zvířat z hlediska karcinogenity  do skupiny 2A – jako pravděpodobný humánní karcinogen (25). Obdobně hodnotí karcinogenitu formaldehydu US EPA zařazením do skupiny B1 své klasifikace mezi pravděpodobné lidské karcinogeny.

US EPA uvádí pro formaldehyd v databázi IRIS pouze orální referenční dávku RfDo= 0,2 mg/kg/den. Vychází přitom z výsledků chronické studie na krysách s příjmem formaldehydu pitnou vodou. Kritickými účinky byl hlavně pokles hmotnosti a cytotoxické změny žaludeční sliznice.  Pro inhalační expozici US EPA referenční dávku nestanovila. 

Agentura ATSDR stanovila u formaldehydu  v roce 1999 pro inhalační expozici akutní, subakutní  i chronickou Minimal Risk Levels (MRLs) v úrovni 0,04, 0,03 a 0,008 ppm (48, 36 a 10 (g/m3), odvozené s použitím faktorů nejistoty 9, 30 a 30 z účinků na dýchací trakt (23).

Chronická MRL byla odvozena na základě histologického zjištění mírného poškození epitelu u exponovaných pracovníků při hodnotě minimální LOAEL 0,3 mg/m3 s použitím faktoru nejistoty 30 (3x pro použití LOAEL, 10x na rozdíly v citlivosti v rámci lidské populace).  

Pro karcinogenní účinek formaldehydu uvádí US EPA v  databázi IRIS směrnici rakovinového rizika CSFi = 4,5E-02 při  expozici celoživotní průměrné denní inhalační  dávce ve výši 1 mg/kg/den, které při standardním expozičním scénáři odpovídá inhalační jednotka karcinogenního rizika UCR = 1,3E-05 pro koncentraci 1 (g/m3(21).

US EPA Region III uvádí pro formaldehyd v databázi RBC (Risk Based Concentrations) Table koncentraci ve venkovním  ovzduší odpovídající karcinogennímu riziku úrovně 1x10–6  ve výši  0,14 (g/m3. Při výpočtu této koncentrace odpovídající ještě akceptovatelné míře karcinogenního rizika se vychází ze směrnice karcinogenního rizika CSFi = 4,5E-02 z databáze IRIS a expozičního scénáře, který počítá s třicetiletou expozicí a kombinuje dávku pro dětský a dospělý věk.  Tento způsob hodnocení karcinogenního rizika formaldehydu však podle zprávy US EPA nyní prochází revizí.

V roce 1999 publikoval Chemical Industry Institute of Toxicology (CIIT) nový postup v hodnocení karcinogenního rizika inhalace formaldehydu založený na integraci modelování místní dávky formaldehydu v horní části dýchacího traktu u zvířat a člověka s biologicky podloženým modelem karcinogenese. Míra karcinogenního rizika pak vychází podstatně nižší, např. u celoživotního rizika z vnějšího ovzduší při koncentraci formaldehydu 20 (g/m3 by měla činit u nekuřáka 4,8x10-9, u kuřáka 1,2x10-7, v kombinaci 1x10-7 (22).

WHO doporučuje jako limitní koncentraci formaldehydu ve venkovním ovzduší pro krátkodobou expozici  třicetiminutovou průměrnou koncentraci 0,1 mg/m3. Jedná se o nejnižší koncentraci, při které dochází ke dráždění sliznice nosu a očí při krátkodobé expozici, i když někteří lidé mohou vnímat i koncentrace nižší. Vzhledem k tomu, že tato koncentrace je více než řádově nižší, nežli předpokládaný práh pro cytotoxické poškození sliznice, měla by tato hodnota představovat koncentraci , při které je riziko karcinogenního účinku na horní cesty dýchací zanedbatelné (10).  

V ČR dříve platila nejvyšší přípustná koncentrace formaldehydu, stanovená hygienickým předpisem sv.51/1981 ve výši 35 (g/m3 jako průměrná denní 24-hodinová koncentrace a   50 (g/m3  jako maximální krátkodobá třicetiminutová koncentrace. V současné době u nás  oficiální limit pro formaldehyd ve venkovním ovzduší není vyhlášen. Návrh vyhlášky pro parametry vnitřního prostředí pobytových místností počítá s průměrnou jednohodinovou koncentrací 60 (g/m3.

Acetaldehyd, ethanal, C2H4O , CAS No :75-07-0

Acetaldehyd je pronikavě páchnoucí, velmi těkavá kapalina. Čichový práh acetaldehydu udává WHO při koncentraci 90 (g/m3. Zřetelně je cítit od koncentrace 25 ppm (45 mg/m3). Konverzní faktor : 1 ppm = 1,8 mg/m3, 1 mg/m3 = 0,555 ppm

Používá se v chemickém průmyslu k výrobě kyseliny octové, 1-butanolu a dalších látek Je obsažen ve výfukových plynech a jiných emisích ze spalování fosilních paliv i v tabákovém kouři. Je produktem alkoholického kvašení a nachází se i v nápojích a potravinách.

Koncentrace acetaldehydu ve venkovním ovzduší jsou obecně v průměru kolem 5 (g/m3, poločas rozkladu v atmosféře je asi 10 – 60 hodin (17).   

Hlavním zdrojem acetaldehydu pro člověka je metabolismus alkoholu, významným zdrojem je též kouření. Obecně je populace exponována acetaldehydu hlavně z potravin a nápojů, inhalace z ovzduší hraje menší roli. 

Jako většina aldehydů působí na centrální nervový systém a má dráždivé účinky na sliznice. Akutní toxicita acetetaldehydu je nízká.  Při nižších koncentracích převažuje účinek dráždivý a hlavními obtížemi je slzení, světloplachost,  dráždění sliznice nosu a bronchitis. Při kontaktu též dráždí kůži a vyvolává alergii. Celkové účinky se projevují spíše po požití, vyvolává stav opilosti až bezvědomí, může dojít k poškození jater a ledvin.    

V organismu vzniká i jako metabolit glycidů a etanolu. Metabolizován je na kyselinu octovou. 

Vstřebávání a průnik acetaldehydu do krevního oběhu při inhalaci jsou zřejmě významně redukovány  jeho vazbou a rychlým metabolismem v respiračním traktu. 

Ze studií u pokusných zvířat vyplývá, že při inhalaci je cílovou tkání horní dýchací trakt, kde dochází vlivem acetaldehydu k degenerativním změnám epitelu. Nejnižší účinná dávka (LOAEL) činila u krys 437 mg/m3, ještě neúčinná dávka (NOAEL) byla 275 mg/m3. Při vyšších koncentracích 1350 mg/m3 a více byl u pokusných zvířat zjištěn vyšší výskyt nádorů.  

Referenční koncentraci acetaldehydu v ovzduší, která ani při celoživotní expozici  pravděpodobně nevyvolá u člověka žádné nepříznivé zdravotní účinky (RfC) stanovila v roce 1991 US EPA v databázi IRIS v úrovni 9 (g/m3. 

Vycházela přitom z výsledků inhalační čtyřtýdenní studie u krys, kde kritickým účinkem byla degenerace čichového epitelu v nosní dutině. Jako hodnota NOAEL byla stanovena po přepočtu na nepřetržitou expozici a parametry lidského respiračního traktu koncentrace 8,7 mg/m3, hodnota LOAEL byla v úrovni 16,9 mg/m3. 

Tento kritický účinek odpovídá i výsledkům dlouhodobých chronických studií a to při vyšších úrovních expozice. Při vyšších koncentracích byly kromě změn sliznice respiračního traktu zjištěny i příznaky celkové v podobě růstové retardace a změny váhy orgánů.

Pro odvození  referenční koncentrace byly použity faktory nejistoty 10x10x10 pro rozdíly v citlivosti v rámci lidské populace, pro extrapolaci ze zvířat na člověka a použití krátkodobé studie. US EPA  přisuzuje této referenční koncentraci nízký stupeň spolehlivosti z důvodu nedostatku dat o účincích acetaldehydu při chronické expozici včetně absenci studií zaměřených na vývojovou a reprodukční toxicitu. 

Kanadské ministerstvo zdravotnictví (Health Canada) stanovilo v roce 1998 pro acetaldehyd  na základě vyhodnocení jeho toxických účinků přijatelnou koncentraci TC (Tolerable concentration)  ve vnějším ovzduší.

Vycházelo ze stejné inhalační toxikologické studie u krys jako US EPA, avšak použilo jiný postup odvození. Byla vypočtena  koncentrace, způsobující zvýšení kritického účinku na čichový epitel o 5 % v hodnotě 218 mg/m3. Tato koncentrace (BMCO5) byla upravena na nepřetržitou expozici a vydělena faktorem nejistoty 100 pro možné rozdíly v citlivosti jak mezi živočišnými druhy, tak i v rámci lidské populace. Výsledná hodnota TC pak činí 390  (g/m3.

Rozdíl proti referenční koncentraci US EPA spočívá hlavně v tom, že expoziční koncentrace z pokusu nebyla přepočtena na odlišné parametry dýchacího traktu u lidí, neboť Health Canada soudí, že v případě přímého účinku v místě vstupu do organismu to není nutné. Dále není uplatněn faktor nejistoty na kratší trvání experimentu, neboť zjištěné účinky odpovídají i studiím s chronickou expozicí. Dále konstatuje, že dosud nebyly pozorovány jiné účinky acetylaldehydu při nižší koncentraci, nežli poškození sliznice horních cest dýchacích. Z tohoto pohledu je hodnota TC o dva řády nižší, nežli práh senzorické čichové iritace, který je 45 mg/m3. 

Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (IARC) řadí acetaldehyd na základě dostatečných důkazů karcinogenity u experimentálních zvířat do kategorie 2B mezi možné karcinogeny pro člověka.

Zvýšený výskyt nádorů průdušek a ústní dutiny byl zjištěn v jedné studii u lidí profesionálně exponovaných různým aldehydům. Zvýšený výskyt nádorů jícnu byl zjištěn u těžkých alkoholiků s genetickou metabolickou odchylkou vedoucí k vysokým interním dávkám acetaldehydu v důsledku metabolické přeměny etanolu. Tyto důkazy u lidí však IARC zatím nepovažuje za dostatečně průkazné.  

Podobně hodnotí z hlediska karcinogenity  US EPA acetaldehyd zařazením do skupiny B2 mezi pravděpodobné karcinogeny pro člověka. Podkladem je jedna epidemiologická studie u profesionálně exponované populace, která naznačuje celkově zvýšený výskyt nádorů, avšak je zatížena řadou nedostatků a možných vedlejších vlivů. Proto se vychází hlavně z výsledků inhalačních studií u pokusných zvířat, ve kterých bylo spolehlivě prokázáno zvýšení výskytu nádorů nosní dutiny u krys a nádorů hrtanu u křečků. V pokusech na zvířatech bylo též zjištěno, že acetaldehyd zvyšuje při společné expozici  karcinogenní potenci benzo(a)pyrenu. 

V testech genotoxicity  vykazuje acetaldehyd pozitivní výsledky u bakteriálních i savčích buněk. Jeho chemická struktura je podobná formaldehydu, který též vyvolává nádory nosní dutiny u zvířat. 

Karcinogenní potenciál hodnotí US EPA na základě extrapolace z výsledků inhalační studie u krys jednotkou karcinogenního rizika pro inhalační příjem UCR = 2,2 x 10-6 ((g/m3). Této hodnotě odpovídá pro karcinogenní riziko 1x10-6 koncentrace ve vnějším ovzduší 0,5 (g/m3. 

US EPA Region III uvádí pro acetaldehyd v databázi RBC (Risk Based Concentrations) Table inhalační referenční dávku (RfDi) ve výši 0,00257 mg/kg/den a koncentraci v ovzduší odpovídající karcinogennímu riziku 1x10-6 ve výši 0,81(g/m3. 

Pro vnější ovzduší byla v minulosti referenční laboratoří č.17 Institutu hygieny a epidemiologie (dnešní Státní zdravotní ústav) v  Praze pro acetaldehyd stanovena nejvyšší přípustné koncentrace 10 (g/m3 jako krátkodobá třicetiminutová i průměrná denní 24 hodinová koncentrace. Tyto limitní koncentrace však z hlediska současných znalostí  již nelze považovat za zcela aktuální.

WHO doporučuje u acetaldehydu tolerovatelnou koncentraci (TC) pro volné ovzduší 2000 (g/m3 jako průměrnou 24hodinovou koncentraci. Vychází přitom z koncentrace 45 mg/m3, která u lidských dobrovolníků ještě nevyvolala žádný účinek a dělí ji faktorem nejistoty 20 pro rozdíly v citlivosti v rámci populace a špatnou kvalitu výchozích dat.

Při stanovení tolerovatelné průměrné roční koncentrace 50 (g/m3 zohledňuje WHO potenciální karcinogenitu acetaldehydu a jedná se o koncentraci, které po extrapolaci vícestupňovým lineárním modelem odpovídá míra karcinogenního rizika 10-5. Přijatelné míře karcinogenního rizika 10-6 by pak tedy odpovídala koncentrace 5 (g/m3. Současně však zvažuje WHO i odvození tolerovatelné koncentrace s předpokladem prahového karcinogenního účinku v souvislosti s dráždivým účinkem na respirační trakt. Podle tohoto přístupu pak vychází tolerovatelná průměrná roční koncentrace TC = 300 (g/m3, odvozená z hodnoty NOAEL pro hlodavce (275 mg/m3) a faktoru nejistoty 1000 (9,17).  

Úřad pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci v USA (OSHA) stanovil pro acetaldehyd  expoziční limit pro osmihodinovou pracovní dobu ve výši 100 ppm (180 mg/m3) a nejvyšší krátkodobou 15-minutovou koncentraci ve výši 150 ppm (270 mg/m3). Podkladem jsou dráždivé účinky acetaldehydu, které se projevují při vyšších koncentracích. 

V ČR je Nařízením vlády č. 178/2001 Sb., stanoven pro acetaldehyd přípustný expoziční limit  v pracovním prostředí (časově vážený průměr) pro osmihodinovou pracovní dobu ve výši 50 mg/m3, nejvyšší přípustná krátkodobá koncentrace v pracovním prostředí je pak 100 mg/m3.

Koncentrace škodlivin

Suspendované částice PM10 mají od roku 2010 stanoven imisní limit 20 µg/m3 pro aritmetický průměr za kalendářní rok. Očekávané příspěvky koncentrací v souvislosti s provozem záměru dosáhnou max. 0,002 µg/m3. Očekávané koncentrace jsou tedy o 5 řádů nižší než v budoucnu požadovaný imisní limit. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

NOx má od roku 2010 stanoven imisní limit 30 µg/m3 pro aritmetický průměr za kalendářní rok pro ekosystémy (CHKO). Očekávané příspěvky koncentrací v souvislosti s provozem záměru dosáhnou max. 1,3 µg/m3. Tyto typické emise z automobilové dopravy budou v nejbližších letech významně klesat v souvislosti s obměnou vozového parku (dnes již běžné EGR systémy apod.) a bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

NO2 má od roku 2010 stanoven imisní limit 40 µg/m3 pro aritmetický průměr za kalendářní rok. Očekávané příspěvky koncentrací v souvislosti s provozem záměru dosáhnou max. 0,048 µg/m3. Očekávané koncentrace jsou tedy o 3 řády nižší než v budoucnu požadovaný imisní limit. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

Imisní limit pro polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) vyjádřené jako benzo(a)pyren (BaP) představuje od roku 2010 1 ng/m3. Nejvyšší očekávanou koncentraci v tomto ukazateli představuje 0,00013 ng/m3.. Očekávané koncentrace v ukazateli PAU jsou tedy o 4 řády nižší než v budoucnu požadovaný imisní limit. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

Benzén dosáhne nejvyšší očekávané dlouhodobé koncentrace 0,003 µg/m3. Imisní limit od roku 2010 představuje 5 µg/m3. Očekávané koncentrace v ukazateli benzén jsou tedy o 3 řády nižší než v budoucnu požadovaný imisní limit. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

Acetaldehyd nemá stanoven imisní limit a dosáhne nejvyšší průměrné koncentrace 0,00023 µg/m3. Referenční koncentraci acetaldehydu v ovzduší, která ani při celoživotní expozici  pravděpodobně nevyvolá u člověka žádné nepříznivé zdravotní účinky (RfC) stanovila v roce 1991 US EPA v databázi IRIS v úrovni 9 µg/m3. 

WHO doporučuje u acetaldehydu tolerovatelnou koncentraci (TC) pro volné ovzduší 2000 µg/m3 jako průměrnou 24hodinovou koncentraci. Vychází přitom z koncentrace 45 mg/m3, která u lidských dobrovolníků ještě nevyvolala žádný účinek a dělí ji faktorem nejistoty 20 pro rozdíly v citlivosti v rámci populace a špatnou kvalitu výchozích dat.

Při stanovení tolerovatelné průměrné roční koncentrace 50 µg/m3 zohledňuje WHO potenciální karcinogenitu acetaldehydu a jedná se o koncentraci, které po extrapolaci vícestupňovým lineárním modelem odpovídá míra karcinogenního rizika 10-5. Přijatelné míře karcinogenního rizika 10-6 by pak tedy odpovídala koncentrace 5 µg/m3.

Z uvedeného je zřejmé, že max. očekávané koncentrace budou 0,00023 µg/m3 – tj. o 4 řády nižší než dle zahraničních zdrojů požadované limity. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

Formaldehyd nemá stanoven imisní limit a dosáhne nejvyšší průměrné koncentrace 0,00042 µg/m3. US EPA Region III uvádí pro formaldehyd v databázi RBC (Risk Based Concentrations) Table koncentraci ve venkovním  ovzduší odpovídající karcinogennímu riziku úrovně 1x10–6  ve výši  0,14 µg/m3. Při výpočtu této koncentrace odpovídající ještě akceptovatelné míře karcinogenního rizika se vychází ze směrnice karcinogenního rizika CSFi = 4,5E-02 z databáze IRIS a expozičního scénáře, který počítá s třicetiletou expozicí a kombinuje dávku pro dětský a dospělý věk.  Tento způsob hodnocení karcinogenního rizika formaldehydu však podle zprávy US EPA nyní prochází revizí. 

V roce 1999 publikoval Chemical Industry Institute of Toxicology (CIIT) nový postup v hodnocení karcinogenního rizika inhalace formaldehydu založený na integraci modelování místní dávky formaldehydu v horní části dýchacího traktu u zvířat a člověka s biologicky podloženým modelem karcinogenese. Míra karcinogenního rizika pak vychází podstatně nižší, např. u celoživotního rizika z vnějšího ovzduší při koncentraci formaldehydu 20 µg/m3 by měla činit u nekuřáka 4,8x10-9, u kuřáka 1,2x10-7, v kombinaci 1x10-7 .

Z uvedeného je zřejmé, že očekávané koncentrace budou o 3 – 5 řádů nižší než dle zahraničních zdrojů požadované limity. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

Dle výpočtu lze očekávat nejvyšší koncentraci zápachu v úrovni 0,019 OUER. Limit pro jednorázové pozorování je 3 OUER. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

Ojedinělé (kratší než 1h/rok – tj. mimo možnosti závazné metodiky) vlivy zápachu z obalovny lze na úrovni čichového prahu očekávat  v největší vzdálenosti 130 m od zdroje. Hranice nejbližších pozemků okolo stávající v plánované a výhledové obytné zástavby se nalézají min. 400 m od zdroje a z toho lze usuzovat, že imisní limit pro zápach bude s velkou rezervou splněn.

Kontaminace vody a půdy
Z areálu obalovny budou odváděny pouze dešťové odpadní vody (ze zpevněných ploch a ze střech objektů). Navrhované způsoby nakládání s těmito odpadními vodami vylučují za běžného provozu negativní ovlivnění povrchových i podzemních vod. Vypouštění odpadních vod do vod povrchových bude v souladu s požadavky platných předpisů, které vylučují jakékoli negativní zdravotní dopady. Ostatní odpadní vody (splaškové) budou odváděny do  ČOV.
Vliv hluku 

Jedním z rozhodujících problémů uvažovaného záměru je posouzení úrovně hlukového zatížení.

U hodnocené stavby lze rozlišovat dvě skupiny zdrojů hluku: 

a) technologická zařízení obalovny,

b) doprava vyvolaná existencí provozu.
Pro první orientační posouzení problematiky hlukového zatížení byla navrhovaná studie vyhodnocena počítačovým programem HLUK+ (verze 6.66a - pásma). Výsledky výpočtů jsou uvedeny v kapitole D.1.3.. Hluková studie tvoří samostatnou přílohu tohoto oznámení.

Hodnocení hlukové zátěže bylo provedeno proto, že hluk není o nic méně nebezpečný než znečišťování ovzduší, vody nebo půdy. Lze definovat specifické i nespecifické důsledky dopravního hluku na zdraví obyvatel. Mezi základní se uvádějí:

· akutní nebo chronické poškození sluchového orgánu s následným ireverzibilním poškozením sluchu

· funkční poškození sluchového orgánu nebo vestibulárního aparátu s projevy současného posunu sluchového prahu

· funkční poruchu vnímání s projevy zhoršeného rozlišování zvukových signálů

· funkční poruchu útlumu, projevující se zvýšenou náchylností k poruchám spánkového cyklu

· funkční poruchu regulačních a zejména negativních vegetativních fenoménů s projevy v oblasti zažívacího systému; hluková hladina 65 dB(A) je hranicí, od které je u zdravých osob ovlivňován vegetativní nervový systém

· funkční poruchu motorických a psychomotorických funkcí, která má důsledky i v oblasti pracovního výkonu

· funkční poruchu emocionální rovnováhy a projevy subjektivního obtěžování

Dříve než lze zaznamenat chorobné změny, projevuje se snížení produktivity práce při zvýšení hladiny hluku o 1  dB nad 75  dB o 1  %, nad 85  dB o 2  %.

Prokázané nepříznivé účinky hlukové zátěže – den (Laeq 6-22 h )

	Nepříznivý účinek
	dB(A)

	
	 40-45
	 45-50
	 50-55
	 55-60
	60-65
	 65-70
	 70+

	Sluchové postižení 
	
	
	
	
	
	
	

	Hypertenze
	
	
	
	
	
	
	

	Ischemická choroba srdeční 
	
	
	
	
	
	
	

	Zhoršená komunikace řečí
	
	
	
	
	
	
	

	Pocit obtěžování

hlukem
	
	
	
	
	
	
	


Vibrace

Významné vibrace při provozu technologie obalovny prakticky nevznikají, vibrace vznikající při automobilovém provozu obslužné dopravy obalovny budou mít stejný charakter jako stávající doprava a na zpevněných komunikacích se nepředpokládá významné ovlivnění obytné zástavby. 

Riziko úrazů

Riziko úrazů lze spojovat především s automobilovou dopravou v zájmovém území.             S ohledem na dopravní napojení areálu a dopravní intenzity v zájmovém území nepředstavuje jeho realizace zvýšení rizika dopravních úrazů na zájmovém území stavby.

Počet obyvatel ovlivněných účinky stavby

U vlivu imisí na obyvatele se na základě výpočtu provedeného v kapitole D.1.2 ukazuje, že  provozem hodnoceného záměru nebude docházet k překročení imisních limitů pro krátkodobé koncentrace ani pro roční koncentrace významných škodlivin. Z tohoto důvodu nedochází k legislativně podloženému významnému vlivu na obyvatele.

U vlivu hluku na obyvatele také nedochází vlivem stavby a provozu k překročení nejvyšších přípustných ekvivalentních hladin hluku. 

Narušení faktorů ovlivněných účinky stavby

Ekonomické důsledky

Výstavbou uvažovaného záměru dojde k vytvoření cca 16 pracovních míst.
Narušení faktorů pohody

Výstavba a provoz uvažovaného záměru prakticky neznamená narušení faktorů pohody vzhledem k velké vzdálenosti obytné zástavby.

Pro oblast vlivů na zdraví doporučujeme respektovat následující opatření:

Opatření Při výstavbě budou respektovány požadavky nařízení vlády č. 502/2000, tj. zejména omezení hlučných prací na dobu od 7 do 21 hod a respektování hlukových limitů pro stavební práce dle uvedeného nařízení.

Opatření V případě nepříznivých klimatických podmínek v průběhu výstavby provádět skrápění plochy staveniště.

Opatření Důsledně rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy zasažené stavebními pracemi  z důvodu prevence ruderalizace území a šíření alergenních  plevelů.

Opatření Přísně dodržovat teploty asfaltu stanovené normami a technologickými předpisy, pokud možno držet se na dolní hranici těchto teplot.

Opatření Do provozního řádu zakotvit striktní požadavek na zaplachtování vozidel okamžitě po naložení. Vozidlo bez možnosti zaplachtování nebude naloženo.

Hodnocení vlivů na zdraví:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V bezprostředním okolí záměru, vliv se prakticky projeví pouze v areálu záměru.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv poměrně složitý vzhledem k širokému spektru emitovaných škodlivin, malý až nevýznamný, hluboce podlimitní

	Pravděpodobnost vlivu
	Vždy během provozu záměru. 

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Vliv se bude opakovat v pracovních dnech, v denní době mimo zimní období.

Vliv vratný.


2. Vlivy na ovzduší a klima

Tento vliv je podrobně řešen v rozptylové studii uvedené v příloze.

Přehled maximálních očekávaných koncentrací:

	Ukazatel
	Doba průměrování
	Stav
	Jednotka
	Maximum
	Limit
	Maximum=% limitu

	PM10
	 24h
	Stáv. stav
	µg/m3
	5,051
	50
	10,10

	PM10
	 24h
	 +obalovna
	µg/m3
	6,263
	50
	12,53

	PM10
	 24h
	příspěvek
	µg/m3
	1,213
	50
	2,43

	PM10
	rok
	Stávající stav
	µg/m3
	0,585
	20
	2,92

	PM10
	rok
	 +obalovna
	µg/m3
	0,587
	20
	2,93

	PM10
	rok
	příspěvek
	µg/m3
	0,002
	20
	0,01

	NOx
	rok
	Stávající stav
	µg/m3
	17,469
	30
	58,23

	NOx
	rok
	 +obalovna
	µg/m3
	18,298
	30
	60,99

	NOx
	rok
	příspěvek
	µg/m3
	1,285
	30
	4,28

	NO2
	1h
	Stávající stav
	µg/m3
	32,567
	200
	16,28

	NO2
	1h
	 +obalovna
	µg/m3
	32,694
	200
	16,35

	NO2
	1h
	příspěvek
	µg/m3
	0,717
	200
	0,36

	NO2
	rok
	Stávající stav
	µg/m3
	2,514
	40
	6,29

	NO2
	rok
	 +obalovna
	µg/m3
	2,528
	40
	6,32

	NO2
	rok
	příspěvek
	µg/m3
	0,048
	40
	0,12

	BNZ
	rok
	Stávající stav
	µg/m3
	0,452
	5
	9,04

	BNZ
	rok
	 +obalovna
	µg/m3
	0,454
	5
	9,08

	BNZ
	rok
	příspěvek
	µg/m3
	0,003
	5
	0,05

	BaP
	rok
	Stávající stav
	ng/m3
	0,000536
	0,012
	4,47

	BaP
	rok
	 +obalovna
	ng/m3
	0,000538
	0,012
	4,48

	BaP
	rok
	příspěvek
	ng/m3
	0,000003
	0,012
	0,03

	Zápach
	1h
	příspěvek
	OUER
	0,019
	3
	0,62

	PAU
	rok
	příspěvek
	ng/m3
	0,00013
	1
	0,01

	ACTH
	rok
	příspěvek
	µg/m3
	0,00023
	9
	0,003

	FMHD
	rok
	příspěvek
	µg/m3
	0,00042
	20
	0,002


Pozn. NOx mají stanoven limit pro ekosystémy, které se v konkrétním významu legislativy ochrany ovzduší v hodnoceném území nevyskytují. Benzo-a-pyren (BaP), Acetaldehyd (ACTH) a Formaldehyd (FMHD) nemají stanoven samostatný limit, a proto je použita doporučená hodnota.

Podrobné tabulky s přehledem koncentrací pro všechny referenční body jsou uvedeny v příloze. Pro vybrané ukazatele jsou uvedena grafická znázornění polí koncentrací.

Suspendované částice PM10 mají od roku 2010 stanoven imisní limit 20 µg/m3 pro aritmetický průměr za kalendářní rok. Očekávané příspěvky koncentrací v souvislosti s provozem záměru dosáhnou max. 0,002 µg/m3. Očekávané koncentrace jsou tedy o 5 řádů nižší než v budoucnu požadovaný imisní limit. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

NOx má od roku 2010 stanoven imisní limit 30 µg/m3 pro aritmetický průměr za kalendářní rok pro ekosystémy (CHKO). Očekávané příspěvky koncentrací v souvislosti s provozem záměru dosáhnou max. 1,3 µg/m3. Tyto typické emise z automobilové dopravy budou v nejbližších letech významně klesat v souvislosti s obměnou vozového parku (dnes již běžné EGR systémy apod.) a bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

NO2 má od roku 2010 stanoven imisní limit 40 µg/m3 pro aritmetický průměr za kalendářní rok. Očekávané příspěvky koncentrací v souvislosti s provozem záměru dosáhnou max. 0,048 µg/m3. Očekávané koncentrace jsou tedy o 3 řády nižší než v budoucnu požadovaný imisní limit. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

Imisní limit pro polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) vyjádřené jako benzo(a)pyren (BaP) představuje od roku 2010 1 ng/m3. Nejvyšší očekávanou koncentraci v tomto ukazateli představuje 0,00013 ng/m3.. Očekávané koncentrace v ukazateli PAU jsou tedy o 4 řády nižší než v budoucnu požadovaný imisní limit. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

Benzén dosáhne nejvyšší očekávané dlouhodobé koncentrace 0,003 µg/m3. Imisní limit od roku 2010 představuje 5 µg/m3. Očekávané koncentrace v ukazateli benzén jsou tedy o 3 řády nižší než v budoucnu požadovaný imisní limit. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

Acetaldehyd nemá stanoven imisní limit a dosáhne nejvyšší průměrné koncentrace 0,00023 µg/m3. Referenční koncentraci acetaldehydu v ovzduší, která ani při celoživotní expozici  pravděpodobně nevyvolá u člověka žádné nepříznivé zdravotní účinky (RfC) stanovila v roce 1991 US EPA v databázi IRIS v úrovni 9 µg/m3. 

WHO doporučuje u acetaldehydu tolerovatelnou koncentraci (TC) pro volné ovzduší 2000 µg/m3 jako průměrnou 24hodinovou koncentraci. Vychází přitom z koncentrace 45 mg/m3, která u lidských dobrovolníků ještě nevyvolala žádný účinek a dělí ji faktorem nejistoty 20 pro rozdíly v citlivosti v rámci populace a špatnou kvalitu výchozích dat.

Při stanovení tolerovatelné průměrné roční koncentrace 50 µg/m3 zohledňuje WHO potenciální karcinogenitu acetaldehydu a jedná se o koncentraci, které po extrapolaci vícestupňovým lineárním modelem odpovídá míra karcinogenního rizika 10-5. Přijatelné míře karcinogenního rizika 10-6 by pak tedy odpovídala koncentrace 5 µg/m3.

Z uvedeného je zřejmé, že max. očekávané koncentrace budou 0,00023 µg/m3 – tj. o 4 řády nižší než dle zahraničních zdrojů požadované limity. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

Formaldehyd nemá stanoven imisní limit a dosáhne nejvyšší průměrné koncentrace 0,00042 µg/m3. US EPA Region III uvádí pro formaldehyd v databázi RBC (Risk Based Concentrations) Table koncentraci ve venkovním  ovzduší odpovídající karcinogennímu riziku úrovně 1x10–6  ve výši  0,14 µg/m3. Při výpočtu této koncentrace odpovídající ještě akceptovatelné míře karcinogenního rizika se vychází ze směrnice karcinogenního rizika CSFi = 4,5E-02 z databáze IRIS a expozičního scénáře, který počítá s třicetiletou expozicí a kombinuje dávku pro dětský a dospělý věk.  Tento způsob hodnocení karcinogenního rizika formaldehydu však podle zprávy US EPA nyní prochází revizí. 

V roce 1999 publikoval Chemical Industry Institute of Toxicology (CIIT) nový postup v hodnocení karcinogenního rizika inhalace formaldehydu založený na integraci modelování místní dávky formaldehydu v horní části dýchacího traktu u zvířat a člověka s biologicky podloženým modelem karcinogenese. Míra karcinogenního rizika pak vychází podstatně nižší, např. u celoživotního rizika z vnějšího ovzduší při koncentraci formaldehydu 20 µg/m3 by měla činit u nekuřáka 4,8x10-9, u kuřáka 1,2x10-7, v kombinaci 1x10-7 .

Z uvedeného je zřejmé, že očekávané koncentrace budou o 3 – 5 řádů nižší než dle zahraničních zdrojů požadované limity. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

Dle výpočtu lze očekávat nejvyšší koncentraci zápachu v úrovni 0,019 OUER. Limit pro jednorázové pozorování je 3 OUER. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

Ojedinělé (kratší než 1h/rok – tj. mimo možnosti závazné metodiky) vlivy zápachu z obalovny lze na úrovni čichového prahu očekávat  v největší vzdálenosti 130 m od zdroje. Hranice nejbližších pozemků okolo stávající v plánované a výhledové obytné zástavby se nalézají min. 400 m od zdroje a z toho lze usuzovat, že imisní limit pro zápach bude s velkou rezervou splněn.

Hodnocení vlivů na ovzduší:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V bezprostředním okolí záměru, významný vliv se projeví pouze v areálu.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv poměrně složitý vzhledem k širokému spektru emitovaných škodlivin, malý až nevýznamný, hluboce podlimitní

	Pravděpodobnost vlivu
	Vždy během provozu záměru. 

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Vliv se bude opakovat v pracovních dnech, v denní době mimo zimní období.

Vliv vratný.


Význačný zápach

Obalovna živičných směsí pracuje s tekutým asfaltem při vyšších teplotách a z toho vyplývá, že dochází k vývinu asfaltových par a jejich vstupu do ovzduší. Tyto páry obsahují řadu organických látek, ze kterých jsou jednotlivé druhy asfaltů sestaveny. Vyznačují se známým typickým zápachem. 

Zdroje asfaltových par jsou následující:

· odvětrání zásobníků asfaltu

· míchačka směsi

· transport horké směsi do zásobníku směsi

· nakládání směsi do přepravního návěsového vozidla

· přeprava horké směsi

Velikost emise asfaltových par závisí na teplotě, se zvyšující teplotou se zvyšuje. Teploty, za kterých se asfalt zpracovává, přepravuje a pokládá jsou stanoveny příslušnými normami a technologickými postupy (liší se dle jednotlivých druhů asfaltu):

Čerpání
110 – 125 °C

Míchání
145 – 180 °C

Pokládka
145 °C (nejběžnější druhy)

V minulých dvou letech jsme provedli 3 hodnocení pachové stopy na obalovnách Bradlec a Bašnice s následujícími závěry:

1. Jako největší zdroje pachových látek byly detekovány:

· Emise ze zásobníku horké směsi (emise z vysypávání směsi do vozíku, z přepravy směsi ve vozíku, vysypávání do zásobníku směsi a ze směsi umístěné v zásobníku směsi). 

· Emise ze sypání horké směsi do přepravního vozidla. 

· Emise ze zásobníků asfaltu při plnění těchto zásobníků. K tomu dochází dle výkonu 2 x týdně – 1 x denně. Přečerpávání z autocisterny trvá cca 10 min.

2. Během měření nebyl nikde, ani v prostoru obalovny a v bezprostřední blízkosti vysypávání směsi do přepravního vozíku a do nákladního automobilu žádným z operátorů detekován pach o intenzitě 5 (nesnesitelný pach), pach o intenzitě 4 (silně obtěžující zápach) byl detekován pouze 1x na 1 měřícím stanovišti za 3 měření. Pach o intenzitě 4 byl detekován operátory mimo měření v bezprostřední blízkosti vysypávání směsi do přepravního vozíku a do nákladního automobilu.

3. Pachové látky se pohybují při povrchu země.

4. Pachové látky se pohybují ve směru aktuálního větru a směr jejich toku významně ovlivňují překážky (budovy, stěny, zapojená zeleň).

5. Pachové vlivy na měřících stanovištích se projevovaly i při maximálním výkonu nárazově. Nebylo pozorováno homogenní pole pachových látek. Jedná se spíše o ostrůvky nebo prostory tvaru obrovské kapky, které se pohybují po povrchu ve směru aktuálního větru, které vznikají při emisi zápachových látek především při krátkodobém (několik sekund) vysypávání horké směsi z míchačky do vozíku, z vozíku do zásobníku a ze zásobníku do přepravního vozidla.

6. Významné vlivy pachu byly zaznamenány i při plnění asfaltových nádrží, intenzitu pachu ovlivňují případně použitá aditiva.

7. Ke snížení koncentrace pachu dochází pravděpodobně především ochlazením molekul asfaltových par z původních cca 160 - 180°C na teplotu okolního vzduchu. Standardní snížení koncentrace prostřednictvím rozptylu v atmosféře (na jeho základě se počítají koncentrace plynných a pevných škodlivin) má pravděpodobně na snížení pachových vlivů menší vliv alespoň při nižších rychlostech větru. Výpočty vlivu aromatických látek při normálních teplotách v asfaltových parách jsou platné, ale dle praktických zkušeností se pravděpodobně projevují méně než uvedené pachové vlivy horkých asfaltových par. Mohou se však projevit po ochlazení a ukončení pachového působení horkých molekul asfaltových par.

8. Přehled dvou aktuálních výsledků měření na obalovně Bašnice a jednoho provedeného v roce 2000 na obalovně Bradlec u Ml. Boleslavy je uveden v následující tabulce:

	
	Obalovna Bradlec 23.05.2000
	Obalovna Bašnice 12.04.2001
	Obalovna Bašnice 26.04.2001

	Rychlost větru m/s
	3
	4
	5

	
	vzdálenost (m)
	doba letu (s)
	vzdálenost (m)
	doba letu (s)
	vzdálenost (m)
	doba letu (s)

	dosah obtěžujícího pachu – intenzita 3
	60
	20
	75
	23
	85
	21

	dosah prahových koncentrací pachu – intenzita 1
	86
	29
	118
	37
	126
	37


Na základě výše uvedeného lze orientačně usuzovat na to, že pachové vlivy asfaltových par vykazují intenzitu pachu do stupně 3 (obtěžující pach) po dobu cca 20 s od jejich vzniku. Pachové vlivy o intenzitě 1 (pach blízký prahové koncentraci detekce pachu) pak vykazují do cca 40 s od jejich vzniku. Pachové vlivy lze potom očekávat ještě ve vzdálenostech, které urazí asfaltové páry za výše uvedené časové období podle aktuální rychlosti větru. 

Podle zkušeností s chováním plynů a podle zkušeností při posuzování pachů lze při rychlostech větru nad 5 m/s očekávat již výraznější vlivy rozptylu částic asfaltových par, které vedou ke snížení koncentrací a tím i snížení vzdálenosti, kam limitní intenzity pachu dosáhnou.

9. Při hodnocení intenzity pachových vlivů hrají dále roli i fyziologické a psychologické faktory.

a) Dlouhodobý pobyt člověka v prostředí s vyšší intenzitou asfaltových par vede ke snížení citlivosti na pach – to se týká zejména hodnocení pachů zaměstnanci obalovny.

b) Krátkodobé vystavení pachu asfaltových par vede k pocitu pachu významně delšímu než doba vlastního působení. Může se jednat o dočasné poškození sliznice nebo k usazení molekul asfaltových par na sliznici, případně u nízkých intenzit o psychologický jev. V důsledku tohoto procesu může být nadhodnoceno působení pachových látek na měřících stanovištích zejména blízko u zdroje.

c) Každý člověk má čichový orgán jinak citlivý a jinak orientován, obdobně jako orgán chuti. Je to samozřejmě spojeno i s určitými reflexy, které lze vypěstovat. Např. pracovníci obaloven  vnímají pachy asfaltových par, ale nehodnotí je jako obtěžující.

d) K popisu intenzity pachu se používá verbální hodnotící stupnice:

	Stupnice intenzity pachu:

	0
	zcela bez čichového vjemu

	1
	pach blízký prahové koncentraci detekce pachu

	2
	slabý obtěžující pach

	3
	obtěžující pach

	4
	silně obtěžující pach

	5
	nesnesitelný pach


která ve spojení s různou citlivostí, orientací a psychickou ovlivnitelností čichového orgánu může vést k velmi širokému výkladu a různému hodnocení stejného pachu různými operátory. 

e) Lze očekávat odlišné hodnocení vlivů pachu jednotlivými skupinami „hodnotitelů“. Např. pach hodnocený nezávislými operátory o intenzitě 2 (slabý obtěžující zápach), může být zaměstnanci obalovny hodnocen intenzitou 0 (zcela bez čichového vjemu) a dotčenými obyvateli intenzitou 4 (silně obtěžující pach). S tím je nutno počítat při aplikaci hodnocení vlivů pachu.

Na základě uvedeného přehledu lze konstatovat, že ojedinělé vlivy zápachu z obalovny lze na úrovni čichového prahu očekávat  v největší vzdálenosti 130 m od zdroje.

Pro potřeby hodnocení bylo využito stávajícího emisního limitu, který musí uvažovaný záměr splnit – a to 50 OUER (evropská pachová jednotka) na výstupu z komína. Dle legislativy se 1 OUER = 123 mg nbutanolu/m3. 

50 OUER = 6,15 g/m3

M = 76,875 g/s

Po výpočtu pomocí Symos 97 pro 1 hodinové maximum potom vyjde koncentrace nbutanolu v µg/m3, která byla dále převedena zpět na OUER.

Dle výpočtu lze očekávat nejvyšší koncentraci zápachu v úrovni 0,019 OUER. Limit pro jednorázové pozorování je 3 OUER. Bez ohledu na stávající imisní pozadí nedojde k významnému vlivu na životní prostředí.

Ojedinělé (kratší než 1h/rok) vlivy zápachu z obalovny lze na úrovni čichového prahu očekávat  v největší vzdálenosti 130 m od zdroje. Hranice nejbližších pozemků okolo obytné zástavby se nalézají 450 m od zdroje a hranice rozvojových ploch města 400 m od zdroje - z toho lze usuzovat, že imisní limit pro zápach bude s velkou rezervou splněn.

Opatření Přísně dodržovat teploty asfaltu stanovené normami a technologickými předpisy, pokud možno držet se na dolní hranici těchto teplot.

Opatření Do provozního řádu zakotvit striktní požadavek na zaplachtování vozidel okamžitě po naložení. Vozidlo bez možnosti zaplachtování nebude naloženo.

Hodnocení vlivu zápachu:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V bezprostředním okolí záměru, významný vliv se projeví pouze v areálu a jeho nejbližším okolí.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv poměrně složitý vzhledem k širokému spektru emitovaných látek a nutné subjektivitě metod měření, malý až nevýznamný

	Pravděpodobnost vlivu
	Vždy během provozu záměru. 

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Vliv vratný.


3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky

Pro podrobné objasnění problematiky vlivů hluku byla zpracována hluková studie (viz samostatná příloha tohoto oznámení) s následujícími výsledky a závěry:

Přehled ekvivalentních hladin hluku v jednotlivých referenčních bodech                                           výpočet pomocí Hlukplus pásma v.6.66a

	RB
	Výška

(m)
	Souřadnice

(m)
	LAeq – dB(A)

	
	
	
	VARIANTA 0
	VARIANTA 1
	VARIANTA 2
	VARIANTA 3
	Limit

	
	
	x
	y
	stávající stav
	obalovna
	doprava
	budoucí stav
	

	1
	1,5
	98,3
	5,6
	48,5
	35,8
	48,6
	48,9
	60*)

	1
	4,5
	98,3
	5,6
	50,0
	38,3
	50,2
	50,5
	60

	1
	7,5
	98,3
	5,6
	51,3
	39,0
	51,5
	51,8
	60

	2
	1,5
	96,5
	37,2
	52,1
	35,5
	52,3
	52,4
	60

	2
	4,5
	96,5
	37,2
	53,9
	38,0
	54,1
	54,2
	60

	2
	7,5
	96,5
	37,2
	55,1
	38,7
	55,2
	55,3
	60

	3
	1,5
	116,0
	115,9
	52,7
	32,5
	52,9
	53,0
	60

	4
	1,5
	-35,9
	-482,7
	46,0
	35,8
	46,1
	46,5
	60

	5
	1,5
	168,1
	-281,7
	39,3
	33,6
	39,5
	40,5
	60

	6
	1,5
	342,4
	-110,5
	37,9
	30,8
	38,0
	38,8
	60


*) Z hodnot uvedených v tabulce je patrné, že hluk z dopravy na hlavních komunikacích je převažující. Z tohoto důvodu byl  

   pro výpočtovou oblast stanoven denní limit 60 dB.
Vyhodnocení výpočtu      

Z přehledu hladin hluku ve zvolených referenčních bodech je patrné,  že v současné době (VARIANTA 0) u objektu Středního odborného učiliště s ubytovnou, ležícího nejblíže plánované obalovně není překročen zde platný hlukový limit 60 dB(A). Tento limit není překročen ani na hranicích plánované rozvojové plochy bytové výstavby stanovené územním plánem města Louny.

VARIANTA 1, představující pouze hluk z průmyslových zdrojů obalovny a předpokládající maximální výkon obalovny po celou pracovní dobu, tj. 8,5 hod. byla zpracována především z důvodu možnosti určení typu převažujícího hluku u nejbližší obytné zástavby a k určení platného hlukového limitu. Z výše uvedených hodnot je zřejmé, že hluk z dopravy po přilehlých komunikacích (VARIANTA 0 či VARIANTA 2) je převažující a tudíž lze u nejbližší obytné zástavby uvažovat hlukový limit pro denní dobu 60 dB(A). Nicméně hodnoty hladin hluku vypočtené v referenčních bodech (30,8 – 39,0 dB) jsou pod hranicí limitu pro hluk z provozoven a jiných stacionárních zdrojů hluku tj. 50 dB(A). Jak je patrno z grafické přílohy limitní izofona 50 dB zasahuje do vzdálenosti 100 m od průmyslových zdrojů hluku obalovny.

VARIANTA 2, bez provozu obalovny, zahrnující stávající dopravní zdroj hluku z komunikací R7, I/28, II/246 a II/225 a nový dopravní zdroj hluku vzniklý průjezdem nákladních vozidel zajišťujících dopravu vstupních surovin do obalovny a finálního výrobku z obalovny po navazujících komunikacích vykazuje ve zvolených referenčních bodech navýšení hladin hluku vlivem nového dopravního zdroje hluku (nákladní doprava navazující na provoz plánované obalovny) 0,1 – 0,2 dB. Obalovna svým umístěním umožňuje po výjezdu vozidel z areálu prakticky okamžité napojení na rychlostní silnici R7 a na silnici 1. třídy I/28, které jsou součástí nově vybudovaného obchvatu Loun. Z hlediska vlivu hluku na obyvatele lze konstatovat, že nově vzniklý dopravní zdroj hluku nijak výrazně neovlivní stávající hlukovou situaci v zájmové lokalitě.

VARIANTA 3, předpokládající maximální výkon obalovny (160 t/hod) po celou 8 hod. pracovní dobu a zahrnuje provoz průmyslových zdrojů hluku v obalovně živičných směsí společně s novým dopravním zdrojem hluku vzniklým průjezdem nákladních vozidel zajišťujících dopravu vstupních surovin do obalovny a finálního výrobku z obalovny a stávajícím dopravním zdrojem hluku z komunikací R/7, I/28, II/246 a II/225 vykazuje navýšení hladin hluku ve zvolených referenčních bodech vlivem plánované obalovny a navazující dopravy o 0,2 – 1,2 dB. Profesionální zvukoměry, kterými se hladiny hluku měří mají povolenou odchylku ±2 dB. Lze konstatovat, že výše uvedené navýšení hladin hluku v referenčních bodech je velmi malé a prakticky neměřitelné a v žádném případě nepovede k překročení zde platného hlukového limitu.

Závěr

Z hlediska vlivů na obyvatele lze konstatovat, že předpokládaný provoz obalovny živičných směsí Louny - západ s navazující dopravou vstupních surovin a finálních výrobků nijak výrazně neovlivní stávající hlukovou situaci a v žádném případě nepovede k překročení platných hlukových limitů v dané lokalitě.

Hodnocení vlivu hluku:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V bezprostředním okolí záměru, významný vliv se projeví pouze v areálu. Vliv obslužné dopravy v bezprostřední blízkosti přepravní trasy.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv malý. Vliv jednoduchý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Vždy během provozu záměru. 

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Vliv se bude opakovat v pracovních dnech, v denní době mimo zimní období.

Vliv vratný.


Vibrace

Významné vibrace při provozu technologie obalovny prakticky nevznikají, vibrace vznikající při automobilovém provozu obslužné dopravy obalovny budou mít stejný charakter jako stávající doprava a na zpevněných plochách se nepředpokládá významné ovlivnění obytné zástavby. 

4. Vlivy na povrchové a podzemní vody

· zvolený zájmový prostor není v kolizi se zájmy ochrany přírody, s vodohospodářskými ani lázeňskými zájmy

· celkově lze hydrogeologické poměry v zájmovém prostoru pro realizaci daného záměru hodnotit jako velmi vhodné

Vliv na charakter odvodnění oblasti

Vliv na charakter odvodnění oblasti bude mít především vybudování zpevněných ploch, které zabrání vsaku a způsobí urychlený odtok srážkových vod z lokality.

S ohledem na předpokládaný malý rozsah zpevněných ploch – cca 14 760 m2 nelze očekávat významný vliv na charakter odvodnění oblasti. 
Změna hydrologických charakteristik 

Celkové množství odváděných srážkových vod do vodoteče představuje 5 413 m3/rok tj. 0,18 l/s. Toto množství nebude mít významný vliv na hydrologické charakteristiky recipientu.

Hladiny podzemních vod

Vzhledem k tomu, že se jedná vyloženě o povrchovou stavbu s maximálními hloubkami výkopů cca 1 m nebudou hladiny podzemních vod ovlivněny. 

Průtoky

Dle výpočtu dojde po výstavbě uvažovaného záměru ke zvýšení odtoku srážkových vod z hodnoceného území do recipientu a to o 0,18 l/s, což nemůže mít významný vliv na průtoky. 

Vliv přívalových dešťů

Dle předběžného výpočtu odtoku dešťových vod jsou vlivy následující:
	druh povrchu
	výměra m2
	koeficient
	intenzita l/s.ha
	odtok l/s

	zpev. plochy (manipulační)
	10023
	0,8
	120
	96,22

	skládky kameniva
	3787
	0,4
	120
	18,18

	odst. plocha staveb. mechanizmů
	720
	0,9
	120
	7,78

	parkoviště OA
	100
	0,9
	120
	1,08

	admin. budova
	130
	0,9
	120
	1,4

	zelené plochy
	2670
	0,1
	120
	3,2

	celkem
	17430
	
	
	127,86


Nádrž pro akumulaci kritického 15-min. deště byla navržena o objemu 150 m3 (potřebná akumulace 106,2 m3).
K tomuto vlivu doporučujeme následující opatření:

Opatření Během projektové přípravy stavby na základě hydrotechnického výpočtu specifikovat potřebný akumulační prostor pro zachycení přívalových vod.

Vliv na jakost vod

Povrchové vody

Ve fázi výstavby

Ve fázi výstavby není předpokládáno negativní ovlivnění kvality povrchových vod. Nakládání se všemi druhy odpadních vod musí respektovat ochranu povrchových i podzemních vod.

Ve fázi provozu

Kvalitu povrchových vod může potenciálně ovlivnit navrhované odvádění odpadních dešťových vod do stávající kanalizace a dále do recipientu

a) srážkové vody ze střech objektů a zpevněných ploch neznečištěných ropnými látkami

Tyto vody nebudou znečištěny a nebudou negativně ovlivňovat kvalitu vody v recipientu.

b) srážkové vody z manipulačních ploch. 

Dešťové vody budou vedeny přes ORL do kanalizace a dále do toku.

Příspěvek odpadních dešťových vod areálu obalovny ke znečištění povrchových vod bude s ohledem na předpokládané výstupní hodnoty nízký a v žádném případě nedojde k překračování limitní hodnoty ukazatele NEL pro ostatní povrchové vody.

Opatření Pro zachycení ropných a jiných látek škodlivých vodám v případě havárie osadit areálovou kanalizaci gravitačně sorpčními odlučovači ropných látek.

Splaškové odpadní vody

Splaškové odpadní vody budou odváděny do stávající závodové kanalizace, ze které vody odtékají do městské kanalizace, kterou jsou následně odváděny na městskou čistírnu odpadních vod. 

Podzemní vody

Ve fázi výstavby

Během výkopových prací nedojde k narušení hladiny podzemní vody. Veškerá manipulace s látkami nebezpečnými vodám a odpadními vodami musí respektovat požadavek na ochranu kvality podzemních vod.

Ve fázi provozu

Ovlivnění kvality podzemních vod za běžného provozu není rovněž předpokládáno. Nádrže asfaltu budou umístěny v záchytné havarijní jímce, jejíž dno i stěny budou opatřeny izolací pro případ havarijního úniku skladované látky.

Veškerá potrubí, kterými bude vedeno teplonosné médium musí být vedena v izolovaných kanálech vyspádovaných do havarijní jímky pod nádržemi s asfaltem nebo vedeny dvouplášťovým izolačním potrubím.

Jiné nebezpečné látky kromě běžných provozních prostředků nebudou v areálu skladovány. K této kapitole doporučujeme opatření uvedené u kapitoly odpady:

Opatření V dalších stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů a ostatních látek škodlivých vodám včetně průběžně skladovaných množství; tyto budou ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách v souladu s příslušnými vodohospodářskými předpisy a předpisy odpadového hospodářství.

Dále doporučujeme:

Opatření Veškerá potrubí, kterými bude vedeno teplonosné médium musí být vedena v izolovaných kanálech vyspádovaných do havarijní jímky pod nádržemi s asfaltem nebo vedeny dvouplášťovým izolačním potrubím.

Pro případ havarijního úniku nebo havárie:

Opatření Zpracovat funkční havarijní plán pro období výstavby a další pro provoz  zkolaudované stavby se zapracováním činností regionálních záchranných jednotek. S těmito plány budou prokazatelně seznámeni všichni zúčastnění pracovníci a bude uložen u odpovědných pracovníků stavby a provozu.

Hodnocení vlivu na vodu:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V prostoru záměru – vliv na odvodnění oblasti.        

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv malý, technicky dobře eliminovatelný. Vliv jednoduchý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Během trvání záměru, během provozu záměru.

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Vliv na odvodnění oblasti-trvale. Vypouštění OV – během provozu záměru.

Vliv vratný.


5. Vlivy na půdu

Záměr má být realizován na plochách vedených ve výpisu z LV jako ostatní plocha, příp. zastavěná plocha a nádvoří. Přestože dojde ke zpevnění těchto ploch, nebude v podstatě ovlivněn rozsah a způsob užívání půdy ve vlastní lokalitě.

Realizací záměru nedojde k záboru zemědělské půdy ani pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

Po opuštění lokality investorem - demontáži obalovny (technologie) - je nutno dokladovat, že nedošlo ke znečištění horninového prostředí ropnými látkami. Lze však předpokládat, že i v případě ukončení výroby obalovaných směsí v dané lokalitě, bude tato i nadále využívána pro průmyslové účely.

Veškeré plochy, kde se bude manipulovat s materiály, ať vstupními nebo produktem budou zpevněné. Plochy, na kterých bude nakládáno s rizikovými látkami (např. pohonné hmoty), budou zvlášť zabezpečené. 

Sekundární znečištění z obalovny lze uvažovat pouze spadem tuhých znečišťujících látek z emisí obalovny. Emise tuhých znečišťujících látek činí cca 2 t za rok při maximální reálné kapacitě obalovny, přičemž více než 99 % těchto emisí činí emise z filtru obalovny. Složení těchto emisí je stejné jako složení zachyceného fileru, tzn. že se jedná především o vápenec obohacený o zachycenou síru ve formě síranu vápenatého. 

Hodnocení vlivu na půdu:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V prostoru záměru – vliv na zábor půd.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv malý. Vliv jednoduchý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Během existence záměru.

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Během existence záměru.

Po ukončení existence záměru technicky do určité míry vratný.


6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje

Realizace záměru nemá vliv na nerostné zdroje. Realizací záměru dojde k částečnému ovlivnění horninového prostředí realizací zpevněných ploch. Jak již bylo uvedeno výše, po případném opuštění lokality (demontáži obalovny) je nutno dokladovat, že nedošlo k znečištění horninového prostředí ropnými látkami.

Celkově lze geologické poměry v zájmovém prostoru pro realizaci daného záměru hodnotit jako velmi vhodné

Hodnocení vlivu na horninové prostředí a přírodní zdroje:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V prostoru záměru.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv malý. Vliv jednoduchý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Během existence záměru.

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Během existence záměru.

Nevratný.


7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy

7.1 Vlivy na faunu a flóru

Ze zoologického hlediska je lokalita  využívána nepravidelně především z důvodu hledání potravy. Plánovaná výstavba obalovny neohrozí na existence zjištěné druhy živočichů. Jejich výskyt je vázán na širší okolí zájmové lokality.

Během botanického průzkumu nebyl nalezen žádný druh uvedený ve vyhlášce č. 395/92 Sb. k zákonu č. 114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Vzhledem k charakteru lokality lze jejich výskyt vyloučit. 

7.2 Vlivy na ekosystémy

a) vlivy na prvky ÚSES
Z hodnocení části oznámení, týkající se  územního systému ekologické stability krajiny vyplývá, že záměr vlastní výstavby se nedotýká žádného stávajícího ani navrhovaného  skladebného prvku ÚSES ani žádného kosterního prvku ekologické stability krajiny zájmového území. 
b) vlivy na významné krajinné prvky
Zájmové území výstavby oznamovaného záměru není v kolizi s žádnými významnými krajinnými prvky „ze zákona“ ani s VKP registrovanými podle § 6 zákona č. 114/1992 Sb.

c) vlivy na další ekosystémy

Nejsou předpokládány.

d) další aspekty
Významným biologickým vlivem může být ruderalizace území po výstavbě z důvodu, že plochy zasažené stavebními pracemi nebudou důsledně rekultivovány. Otevřené plochy jsou totiž vystavovány nástupu ruderálních rostlin a jednoletých plevelů, které mohou znamenat i ovlivnění druhové skladby okolních fytocenóz nežádoucí sukcesí.

K tomu doporučujeme následující opatření:

Opatření Důsledně rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy zasažené stavebními pracemi  z důvodu prevence ruderalizace území a šíření alergenních  plevelů.

Hodnocení vlivu na faunu, flóru a ekosystémy:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V nejbližším okolí záměru.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv nepatrný až nulový. Vliv složitý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Během existence záměru.

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Během existence záměru.

Vratný.


8.  Vlivy na krajinu včetně ovlivnění krajinného rázu

Oznamovaný záměr je realizován mimo návaznost na zastavěné území obce Louny, do průmyslové zóny Louny - západ. V kontextu základních aspektů ovlivnění krajinného rázu je možno konstatovat, že:

Vznik nové charakteristiky území 
Záměrem nevzniká nová charakteristika území, jelikož se jedná o výstavbu areálu v prostoru postiženém průmyslovou zástavbou, realizací manipulačních a dopravních ploch. V daném kontextu jde o vliv nevýznamný.

Změna poměru krajinných složek
Záměr neznamená změnu v parametrech negativních krajinných složek.

Ovlivnění vizuálních vjemů 
Záměr nepředstavuje s ohledem na návrh výstavby areálu v pohledově nevýznamné poloze určující aspekt změny krajinného rázu s možností snížení hodnoty krajinného rázu. 
Záměr se neprojeví v dálkových pohledech a neprojeví se na horizontu.

Nové objekty areálu obalovny jsou podobného měřítka jako stávající objekty v průmyslové zóně.

Na základě výše uvedeného rozboru lze konstatovat, že vlivy záměru na krajinný ráz budou nevýznamné. Doporučujeme zde respektovat následující opatření.

Opatření Vyloučit používání reflexních materiálů v exteriérech, navrhnout střízlivé barevné pojetí areálu v kombinaci zelených, hnědých a okrových tónů

Opatření V dalším stupni projektové dokumentace zpracovat projekt ozelenění areálu, který bude vycházet zejména z následujících zásad:
- pro výsadbu použít druhově odpovídající skladbu bylin a dřevin

- zajištění zásad péče o vysázené dřeviny po dobu minimálně 5 let od výsadby 

 Hodnocení vlivu na krajinu a krajinný ráz:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V širším území.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv nevýznamný. Vliv jednoduchý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Během existence záměru.

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Během existence záměru.

Vratný, technicky částečně eliminovatelný.


9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

Stavba obalovny ani její samotný provoz nijak neovlivní hmotný majetek ani kulturní památky v dané oblasti. Území není považováno za území s možnými archeologickými nálezy. Při provádění zemních prací je však přesto nutno řídit se zákonem č. 20/87 Sb. o státní památkové péči ve znění zákona č. 242/92 Sb. (§ 23 odst. 2). Jedná se zejména o povinnost ohlásit případný archeologický nález.

Vzhledem ke vzdálenosti budov od areálu obalovny nelze předpokládat reálné možné ovlivnění realizací a provozem nové obalovny. 

Hodnocení vlivu na hmotný majetek a kulturní památky:

	Kritérium

	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V prostoru záměru.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv nulový, pokud se při stavbě nevyskytnou archeologické nálezy. Vliv jednoduchý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Během výstavby záměru.

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Během výstavby záměru.

Nevratný.


II. 
Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů

Hodnocení vlivu na zdraví:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V bezprostředním okolí záměru, významný vliv se projeví pouze v areálu.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv poměrně složitý vzhledem k širokému spektru emitovaných škodlivin, malý až nevýznamný, hluboce podlimitní

	Pravděpodobnost vlivu
	Vždy během provozu záměru 

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Vliv se bude opakovat v pracovních dnech, v denní době mimo zimní období.

Vliv vratný.


Hodnocení vlivu na ovzduší:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V bezprostředním okolí záměru, významný vliv se projeví pouze v areálu.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv poměrně složitý vzhledem k širokému spektru emitovaných škodlivin, malý až nevýznamný, hluboce podlimitní

	Pravděpodobnost vlivu
	Vždy během provozu záměru 

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Vliv se bude opakovat v pracovních dnech, v denní době mimo zimní období.

Vliv vratný.


Hodnocení vlivu zápachu:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V bezprostředním okolí záměru, významný vliv se projeví pouze v areálu a jeho nejbližším okolí.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv poměrně složitý vzhledem k širokému spektru emitovaných škodlivin a nutné subjektivitě metod měření, malý až nevýznamný

	Pravděpodobnost vlivu
	Vždy během provozu záměru 

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Vliv vratný.


Hodnocení vlivu hluku:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V bezprostředním okolí záměru, významný vliv se projeví pouze v areálu. Vliv obslužné dopravy v bezprostřední blízkosti přepravní trasy.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv malý, prakticky neměřitelný a fyziologicky nepostřehnutelný. Vliv jednoduchý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Vždy během provozu záměru 

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Vliv se bude opakovat v pracovních dnech, v denní době mimo zimní období.

Vliv vratný.


Hodnocení vlivu na vodu:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V prostoru záměru – vliv na odvodnění oblasti.        

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv malý, technicky dobře eliminovatelný. Vliv jednoduchý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Během trvání záměru, během provozu záměru.

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Vliv na odvodnění oblasti-trvale. Vypouštění OV – během provozu záměru.

Vliv vratný.


Hodnocení vlivu na půdu:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V prostoru záměru – vliv na zábor půd.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv malý. Vliv jednoduchý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Během existence záměru.

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Během existence záměru.

Po ukončení existence záměru technicky do určité míry vratný.


Hodnocení vlivu na horninové prostředí a přírodní zdroje:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V prostoru záměru.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv malý. Vliv jednoduchý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Během existence záměru.

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Během existence záměru.

Nevratný.


Hodnocení vlivu na faunu, flóru a ekosystémy:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V nejbližším okolí záměru.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv nepatrný až nulový. Vliv složitý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Během existence záměru.

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Během existence záměru.

Vratný.


Hodnocení vlivu na krajinu a krajinný ráz:

	Kritérium
	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V širším území.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv nevýznamný. Vliv jednoduchý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Během existence záměru.

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Během existence záměru.

Vratný, technicky částečně eliminovatelný.


Hodnocení vlivu na hmotný majetek a kulturní památky:

	Kritérium

	Hodnocení

	Rozsah vlivu
	V prostoru záměru.

	Povaha vlivu vzhledem přesahování st. hranic
	Přesahování st. hranic nepřichází v úvahu

	Velikost a složitost vlivu
	Vliv nulový, pokud se při stavbě nevyskytnou archeologické nálezy. Vliv jednoduchý. 

	Pravděpodobnost vlivu
	Během výstavby záměru.

	Doba trvání, frekvence a vratnost
	Během výstavby záměru.

Nevratný.


Na základě hodnocení jednotlivých vlivů na životní prostředí lze konstatovat, že přeshraniční vlivy nepřipadají v úvahu.

Jako nejvýznamnější vlivy je možno hodnotit vlivy na krajinu, které se projeví v širším okolí záměru a technicky jsou pouze částečně eliminovatelné (barevné řešení, ozelenění). S tím však do určité míry koresponduje umístění záměru do území územním plánem určeným pro průmyslovou zástavbu s možnými negativními vlivy na prostředí.

Dalšími velmi důležitými vlivy jsou vlivy na obyvatele ve formě emisí škodlivin do ovzduší,  hluku a zápachu. Zde je možno na základě provedených podrobných modelových výpočtů a na základě zkušeností s realizací a provozem jiných obaloven v ČR konstatovat, že  pravděpodobné budoucí vlivy budou podstatně menší, než je např. veřejností obecně očekáváno. Projeví se navýšením většinou v minimálních, téměř neměřitelných koncentracích a fyziologicky nepostižitelných hladinách. 

III. 
Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech

1. Možnost vzniku havárií

Hodnocený záměr nepředstavuje významnou potenciální možnost havárie s negativním dopadem na okolní životní prostředí.

Při provozu připadají v úvahu tato rizika:

· poškození látkového filtru

· únik teplonosné kapaliny v systému ohřevu asfaltu

· poškození zásobníků na skladování asfaltu

· porucha odlučovače ropných látek

· požár

· havárie dopravního prostředku s nákladem nebezpečných látek. 

2. Dopady na okolí

2.1 Poškození látkového filtru

V případě poškození látkového filtru přichází v úvahu zvýšený únik tuhých látek do volného ovzduší. S ohledem na nutnost okamžitého zásahu (odstavení technologie a oprava) a omezenou dobu trvání tohoto stavu, není předpokládán významný dopad na kvalitu ovzduší v zájmovém území.

2.2 Únik teplonosné kapaliny v systému ohřevu asfaltu

Případný únik teplonosné kapaliny (termální olej) bude zachycen v havarijní jímce živičného hospodářství. Nelze proto předpokládat žádné negativní důsledky na horninové prostředí a podzemní vody.

2.3. Poškození zásobníků na skladování asfaltu

Případný únik asfaltu ze zásobníků bude zachycen v havarijní jímce živičného hospodářství. Nelze proto předpokládat žádné negativní důsledky na horninové prostředí a podzemní vody. Při úniku asfaltu mimo prostor vytápěné nádrže dochází k jeho rychlému zatuhnutí.

2.4
Porucha odlučovače ropných látek

S ohledem na princip činnosti navržených odlučovačů je vznik poruchy velmi málo pravděpodobný. Nejvíce pravděpodobná příčina poruchy funkce může souviset se zanedbáním pravidelné údržby zařízení (čištění a výměna sorpčního filtru). V takovém případě může dojít k omezení funkce zařízení, a tím ke zvýšení koncentrace NEL ve vypouštěných dešťových vodách. Vzhledem k tomu, že se jedná o dešťové vody ze zpevněných ploch areálu, není předpokládáno v takovém případě významné ovlivnění kvality povrchových vod. V žádném případě nemůže v popsaném případě dojít k havarijnímu znečištění toku.

2.5
Požár

V případě požáru by došlo k vývinu tuhých a plynných znečišťujících látek. Dopady na okolí lze v takovém případě očekávat v bezprostředním okolí místa požáru – především v areálu záměru. S ohledem na protipožární opatření (budou specifikována v podrobné PD) lze předpokládat krátkodobý výskyt takového stavu bez významného ovlivnění ovzduší v zájmovém území nebo poškození okolního prostředí.

3. Preventivní opatření

Preventivní opatření z hlediska předcházení havarijním stavům lze shrnout do následujících bodů:

· vhodné stavebně-technické řešení všech objektů a zařízení stavby

· důsledná kontrola kvality stavebních prací (např. při provádění kanalizace a izolací)

· dostatečně vyškolená obsluha zařízení

· pravidelná údržba a kontrola funkčnosti všech provozních zařízení

3.1 Poškození látkového filtru

Základem je dodržování provozního režimu (teploty vzdušniny) a pravidelná údržba filtru včetně výměny filtračních materiálů dle provozního předpisu.

3.2 Únik teplonosné kapaliny v systému ohřevu asfaltu

Základem je rovněž dodržování provozního režimu a pravidelná údržba systému. K preventivním opatřením lze rovněž zahrnout havarijní jímku živičného hospodářství opatřenou izolací.

3.3 Poškození zásobníku na skladování asfaltu

Nutná je pravidelná kontrola provozu, dodržování provozního režimu a údržba havarijní jímky.

3.4
Porucha odlučovače ropných látek

Dostačující je pravidelná údržba s čištěním a výměnou sorpční náplně. 

3.5
Požár

Podmínkou prevence je dodržování provozního režimu a bezpečnosti práce, údržba protipožárního systému a kontrola jeho funkce.

4. Následná opatření

Následná opatření se nepožadují.

IV.
Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, případně kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí

Pro fázi přípravy:

Opatření V dalších stupních projektové přípravy stanovit konkrétní místa, nádoby a systém pro sběr, odvoz a zneškodnění nebezpečných odpadů a pro ostatní látky škodlivé vodám ze všech uvažovaných aktivit v rámci výstavby. To se týká nejen odpadů při výstavbě vzniklých, ale i odpadů případně nalezených při výstavbě.

Opatření Citlivě stanovit místa přechodných deponií půdy, výkopových materiálů, resp. materiálů z demolic; preferovat systém bez meziskládek; deponie půdy, které nebudou bezprostředně využity do 6-ti týdnů od vlastní skrývky budou osety travinami, aby nedošlo k zaplevelení pozemků. 

Opatření V dalších stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů a ostatních látek škodlivých vodám včetně průběžně skladovaných množství; tyto budou ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách v souladu s příslušnými vodohospodářskými předpisy a předpisy odpadového hospodářství.

Opatření Zpracovat funkční havarijní plán pro období výstavby a další pro provoz  zkolaudované stavby se zapracováním činností regionálních záchranných jednotek. S těmito plány budou prokazatelně seznámeni všichni zúčastnění pracovníci a bude uložen u odpovědných pracovníků stavby a provozu.

Opatření Vyloučit používání reflexních materiálů v exteriérech, navrhnout střízlivé barevné pojetí areálu v kombinaci zelených, hnědých a okrových tónů

Opatření V dalším stupni projektové dokumentace zpracovat projekt ozelenění areálu, který bude vycházet zejména z následujících zásad:
- pro výsadbu použít druhově odpovídající skladbu bylin a dřevin


- zajištění zásad péče o vysázené dřeviny po dobu minimálně 5 let od výsadby

Opatření Pro zachycení ropných a jiných látek škodlivých vodám v případě havárie osadit areálovou kanalizaci gravitačně sorpčními odlučovači ropných látek.

Opatření Veškerá potrubí, kterými bude vedeno teplonosné médium musí být vedena v izolovaných kanálech vyspádovaných do havarijní jímky pod nádržemi s asfaltem nebo vedeny dvouplášťovým izolačním potrubím.

Opatření Během projektové přípravy stavby na základě hydrotechnického výpočtu specifikovat potřebný akumulační prostor pro zachycení přívalových vod.

Pro fázi výstavby:

Opatření V rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých v procesu výstavby (evidence odpadů) a doložit způsob jejich likvidace.

Opatření Ke kolaudaci předložit doklady o nepropustnosti jímek.

Opatření Odpady přednostně využít nebo recyklovat, resp. nabídnout k využití, na skládku ukládat až nevyužitelné zbytky.

Opatření Při výstavbě budou respektovány požadavky nařízení vlády č. 502/2000, tj. zejména omezení hlučných prací na dobu od 7 do 21 hod a respektování hlukových limitů pro stavební práce dle uvedeného nařízení.

Opatření Dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek, především v průběhu zemních prací.

Opatření Zásoby sypkých hmot v průběhu výstavby budou minimalizovány.

Opatření V případě nepříznivých klimatických podmínek v průběhu výstavby provádět skrápění plochy staveniště.

Opatření Všechny mechanismy, které se budou pohybovat po staveništi musí být v dobrém technickém stavu a to zejméma z hlediska možných úkapů ropných látek.

Opatření Zařízení staveniště musí být vybaveno potřebným množstvím chemických WC.

Opatření Důsledně rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy zasažené stavebními pracemi  z důvodu prevence ruderalizace území a šíření alergenních  plevelů.

Pro fázi provozu:

Opatření Přísně dodržovat teploty asfaltu stanovené normami a technologickými předpisy, pokud možno držet se na dolní hranici těchto teplot.

Opatření Do provozního řádu zakotvit striktní požadavek na zaplachtování vozidel okamžitě po naložení. Vozidlo bez možnosti zaplachtování nebude naloženo.

Opatření Pro odvoz živičné směsi z obalovny používat pouze vozidla s možností zaplachtování. Tuto podmínku a povinnost zaplachtování ihned po naplnění vozidla uvést ve smlouvě s přepravcem.

Opatření Provozovatel vytvoří podmínky pro třídění a shromažďování jednotlivých druhů odpadů.

Opatření Odpady přednostně využít nebo recyklovat, resp. nabídnout k využití, na skládku ukládat až nevyužitelné zbytky.

Opatření Před zahájením provozu požádat o udělení souhlasu k nakládání nebezpečnými odpady dle vyhl. č. 383/2001 Sb. a předložit provozní řád skladu nebezpečných odpadů.

Opatření Zpracovat provozní řád obalovny, požární řád a provozní řád odlučovačů ropných látek.

Opatření Zpracovat Plán opatření pro případ havárie a zhoršení jakosti vod pro období provozu. S tímto plánem budou prokazatelně seznámeni všichni provozní pracovníci a bude uložen u odpovědných pracovníků provozu.

Opatření V průběhu zkušebního provozu zajistit autorizované měření emisí velkého a středního zdroje znečištění ovzduší. Rozsah měření stanoví ČTIO.

Opatření Provádět pravidelnou revizi a seřizování hořáků plynových spotřebičů. O revizi a seřízení budou vedeny prokazatelné zápisy.

Opatření Provádět pravidelnou revizi a údržbu filtrační jednotky. O revizi a údržbě budou vedeny prokazatelné zápisy.

Opatření Všechny prostory, ve kterých bude nakládáno s látkami nebezpečnými vodám budou zabezpečeny tak, aby nedošlo k únikům těchto látek mimo tyto prostory (nepropustné podlahy, záchytné nebo havarijní jímky).

Opatření Zásobníky asfaltu budou umístěny v nepropustné, bezodtoké jímce odpovídajícího objemu s příslušným atestem, v jímce budou umístěna i čerpadla pro stáčení a výdej těchto látek. Venkovní připojovací místo bude uzamčeno a vybaveno úkapovou plechovou miskou, která musí být při stáčení instalována pod stáčecí místo. Při čerpání nesmí obsluha opustit čerpací místo. Nádrže budou vybaveny signalizací plnění... Ukončení plnění bude provedeno automaticky dle pokynů snímače mezních hodnot instalovaném v nádrži.
Jiná opatření:

Jiná opatření se nepožadují.

V.
Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů

Při zpracování oznámení byly použity následující podklady:

· literární údaje (viz seznam literatury)

· terénní průzkumy

· osobní jednání

Problematika emisí a imisí byla zpracována dle metodiky Symos 97. 

Problematika hluku byla zpracována dle Metodických pokynů pro výpočet hladin hluku z dopravy - VÚVA Praha s pomocí programu Hluk+, verze 6.66a

Jako podkladové mapy byly použity příslušné listy ZM ČR v měřítkách 1 : 5  000, 1  :  10  000, Mapa GŠ 1  :  50  000, Vodohospodářská mapa ČR 1 : 50 000, Základní hydrogeologická mapa 1: 200  000 a katastrální mapa M 1 : 2 880, územní plán v M 1 : 2000.

Seznam použité literatury

Janko, J., Bajer, T.: Subsystémy přírodního prostředí, VŠCHT Pardubice, 1985

Kröbl, L.: Stav a očekávaný vývoj produkce emisí škodlivin z výfukových plynů motorových vozidel, ÚVMV Praha, 1995

Liberko, M.: Metodické pokyny pro výpočet hladin hluku z dopravy, VÚVA Praha, 1991

Metody výpočtu a právní aspekty rozptylových studií v ochraně ovzduší, Finish Pardubice, 1994

Míchal. I. a kol.: Územní zabezpečování ekologické stability, MŽP ČR Praha, 1991

Říha, J.: Vliv investic na životní prostředí (Teorie a metodologie procesu E.I.A.), ČVUT Praha, 1992

Voráček V. a kol.: Rukověť EIA hodnocení vlivů na životní prostředí, Praha 1993

Výsledky sčítání dopravy na dálniční a silniční síti v r. 2000, Ředitelství silnic a dálnic Praha, 2002

Hot mix asphalt plants, Emission assessment report, US EPA, 2000

Územní plán sídelního útvaru Louny

VI. 
Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování dokumentace

Prognostické metody použité v oblasti emisí, imisí, zápachu a hluku jsou postaveny na základě současného stupně poznání a nejsou a ani nemohou být absolutně přesnou prognózou, ale prognózou s přesností danou současnými znalostmi. Podle toho je k nim třeba také přistupovat. 

Přitom při praktickém ověřování těchto metod je možno nalézt chybu do 15 % u modelování ovzduší a do 2 dB u hluku.

S ohledem na požadavky zadavatele ohledně doby vypracování dokumentu nebylo provedeno komplexní biologické hodnocení nebo podrobný biologický průzkum v průběhu delšího časového období, ale jen kvalitativní orientační biologické průzkumy v jarním aspektu. S ohledem na charakter oznamovaného záměru v prostoru průmyslové oblasti a reálnou nevýznamnost předpokládaných vlivů na přírodu není podrobný biologický průzkum dle názorů zpracovatele oznámení potřebný.

ČÁST E

Porovnání variant řešení záměru

1. Popis navržených variant řešení

Při popisu variant hodnocené stavby je nutné definovat pojem „varianta řešení stavby" a jeho podrobnější členění. Varianty stavby lze rozdělit na:

· varianty umístění (lokalizace) stavby

· varianty zastavovacího plánu areálu (urbanistické řešení areálu a umístění budov)

· varianty technického řešení stavby

1.1 Varianty umístění stavby

Investor záměru nepředpokládá více variant umístění stavby

1.2 Varianty zastavovacího plánu

Investor záměru nepředpokládá více variant zastavovacího plánu.
Detailní polohové řešení je patrno z výkresové části oznámení (viz příloha).

1.3 Varianty technického řešení stavby

Základní informace o technickém řešení stavby jsou specifikovány v rámci této dokumentace. Jedná se o konkrétní technologii, konkrétního výrobce. Přitom však proces výroby živičných směsí pro stavbu silnic je na celém světě stejný a vlivy na životní prostředí jsou prakticky totožné bez ohledu na výrobce. 

Vlivy jsou jiné pouze v závislosti na použitém palivu pro výrobu tepla. Z hlediska možných vlivů záměru na životní prostředí byly v předkládaném oznámení řešena 1 varianta použitého paliva pro výrobu tepla (zemní plyn). 

Dále se vlivy liší podle typu použitého systému odprašování. Systém odprašování s kapsovým látkovým filtrem lze považovat za standardní řešení reálně dosahující podlimitních emisních parametrů a to jak z hlediska české, tak evropské legislativy.

Uvažovaný záměr představuje známou a v České republice a ve světě běžně provozovanou technologii obalovny živičných směsí. 

Pro potřeby stanovení významnosti vlivu na životní prostředí byla tam, kde to bylo možné a potřebné hodnocena tzv. nulová varianta – tj. pokračování stávajícího stavu.

ČÁST F

Závěr

Předložené oznámení se zabývá hodnocením vlivů výstavby a provozu obalovny asfaltových směsí Louny na životní prostředí.

Výstavba a provoz obalovny nebude mít významné negativní vlivy na životní prostředí. Ovlivnění jednotlivých složek a charakteristik životního prostředí lze označit za akceptovatelné.

Pro omezení možných negativních důsledků jsou navrhována opatření, jejichž respektování umožní omezit negativní vlivy záměru i riziko bezpečnosti provozu na přijatelnou míru.

Konečné závěry oznámení platí za předpokladu správnosti veškerých vstupních dat a informací v ní uváděných. Pokud by v dalších fázích poznání řešené problematiky došlo k upřesnění nebo ke změně uvedených předpokladů, nebo se objevily odchylky oproti poznatkům uvedeným v tomto oznámení, bylo by nutné tyto závěry aktualizovat s ohledem na nové poznatky a informace.

Na základě doložených údajů a při respektování prezentovaných podmínek lze učinit závěr, že negativní vlivy nepřesahují míru stanovenou zákony a dalšími předpisy, a proto lze          d o p o r u č i t  realizaci obalovny živičných směsí Louny – západ k realizaci.

ČÁST G

Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru

Současné obalovny, které se v ČR provozují nebo připravují (Benninghoven, Ammann, Wibau, Teltomat a další), jsou na světové technické úrovni s tím, že splňují tuzemské legislativní předpisy v ochraně životního prostředí, které jsou někdy přísnější než v zemích výrobců (např. emise tuhých znečišťujících látek). 

Realizace a provoz obalovny živičných směsí má, jako každý jiný výrobní záměr, svoje konkrétní vlivy na životní prostředí, které byly na základě dlouholetých zkušeností technickými prostředky a opatřeními sníženy na minimum. 

Proto byly v dokumentaci řešeny i některé vlivy, které se u jiných typů záměrů obvykle neřeší – jedná se problematiku těkavých organických látek zastoupených benzénem, polycyklických aromatických uhlovodíků zastoupených benzo(a)pyrenem a problematiku vlivů zápachu. 
Předmětem předkládaného oznámení o hodnocení vlivu stavby a provozu na životní prostředí je akce „Obalovna živičných směsí Louny - západ“.

Jedná se typickou obalovnu živičných směsí – tedy průmyslovou, resp. stavební výrobu menšího rozsahu. Jako zdroj tepla bude použito spalování zemního plynu. Horké kamenivo se obalí silničním asfaltem a za horka bude převezeno na místo stavby, kde z něho bude vytvořen asfaltový koberec.Hlavní vlivy se projeví ve vlivech na ovzduší, ve vlivech hluku a ve vlivech na krajinu.

Kumulace s jinými záměry se projeví minimálně v oblasti kumulace s blízkými průmyslovými zdroji znečištění v průmyslové zóně. Prakticky nevýznamně se projeví kumulace s negativními vlivy okolní zemědělské výroby.

Možná je i kumulace s možnými dalšími záměry v budoucnu realizovanými v průmyslové zóně, tyto však v současné době nejsou známy.

Vstupy, výstupy

Z hlediska nároků na zábor půdy realizace záměru nepředpokládá žádný zábor zemědělských půd. Lokalita je dle výpisu z LV vedena jako plocha ostatní, příp. zastavěná plocha a nádvoří.

Ostatní nároky na vodu, surovinové zdroje apod. jsou z hlediska zájmů životního prostředí nepodstatné.

Z hlediska údajů o výstupech oznámení specifikuje předpokládané množství emitovaných škodlivin.

Vlivy na obyvatelstvo

V oblasti vlivů na obyvatelstvo je dokumentací věnována pozornost zejména otázkám imisní zátěže, hlukové zátěže a narušení faktorů pohody v procesu výstavby. Z doložených podkladů vyplývá, že navržené řešení nebude znamenat významné ovlivnění obyvatelstva z bodového ani liniového zdroje znečištění.

Z hlediska vlivů na zdraví  bylo provedeno Vyhodnocení údajů o vlivech na obyvatelstvo z hlediska zdravotních rizik. V tomto vyhodnocení je dokladováno, že nedojde k vlivům na zdraví obyvatel v souvislosti s realizací uvažovaného záměru.

Imise

Pro zjištění vlivu imisí bylo provedeno posouzení očekávaného imisního zatížení z uvažovaného záměru v celkem 81 referenčních bodech na ploše 4 x 4 km.

Z  přehledu předpokládaných koncentrací škodlivin v jednotlivých referenčních bodech je patrné,  že v žádném posuzovaném referenčním bodě nebudou překročeny platné imisní limity a nárůsty znečištění budou velmi malé. 

Hluk

Z hlediska vlivů na obyvatele lze konstatovat, že předpokládaný provoz obalovny živičných směsí Louny - západ s navazující dopravou vstupních surovin a finálních výrobků nijak výrazně neovlivní stávající hlukovou situaci a v žádném případě nepovede k překročení platných hlukových limitů v dané lokalitě.
Vlivy na vodu

Na základě podrobného prověření lokality lze konstatovat, že zájmový prostor pro realizaci dané stavby byl z hydrologického a hydrogeologického hlediska zvolen vhodně a není tak nutné očekávat střet stavby s vodohospodářskými zájmy v oblasti.

U možných vlivů na vody je specifikována řada konkrétních technických opatření k jejich minimalizaci. Jedná se především o instalaci technologie na nepropustné ploše, odvádění dešťových vod přes odlučovač ropných látek, instalace nepropustných jímek pro zachycení případných havarijních úniků asfaltu a teplonosného média apod.

Území a geologické podmínky, vlivy na flóru, faunu a ekosystémy, vlivy na antropogenní systémy, jejich složky a funkce a vlivy na strukturu a funkční využití území jsou nevýznamné, konkrétní opatření směruje k řádnému a funkčnímu ozelenění areálu.

Z hlediska vlivů na přírodu a krajinu je přímý záměr výstavby akceptovatelný, jelikož nedochází ke kácení dřevin mimo les, nejsou zabírány plochy hodnotných ekosystémů. 

Zpracovatelé oznámení soudí, že za podmínek, uvedených v předloženém oznámení, je možno zajistit nekonfliktní realizaci oznamovaného záměru z pohledu zákonných i věcných podmínek ochrany životního prostředí, jeho složek a zdraví obyvatelstva.

ČÁST H

Přílohy:

1. Vyjádření Městského úřadu Louny - stavebního úřadu v Lounech z hlediska souladu 

      záměru s uzemním plánem obce

2. Vyjádření Městského úřadu Louny – odboru rozvoje města z hlediska souladu 

      záměru s uzemním plánem obce

3. Situace M 1 : 25 000

4. Zastavovací situace
5. Obalovací souprava – shcematický výkres č.1

6. Obalovací souprava – schematický výkres č.2

7. Obalovací souprava – schematický výkres č.3

8. Fotodokumentace

9. Hluková studie

10. Rozptylová studie

11. Vyhodnocení údajů o vlivech na obyvatelstvo z hlediska zdravotních rizik

12. Závěrečné vyhodnocení inženýrsko-geologického a ekologického průzkumu

Datum zpracování dokumentace: 12.03.2005 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely na zpracování oznámení:

RNDr. Vladimír Ludvík – zpracovatel oznámení

- držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku dle §19 a §24 zák. č. 100/2001 Sb. - č. osvědčení 5278/850/OPV/93

Bydliště: Šafaříkova 484, 500 02 Hradec Králové 

tel: 498 500 363, 603 224 626, fax: 498 500 320, e-mail: ekoteam@wo.cz

Ing. Michal Plodek – vlivy hluku

Bydliště: Jiřího Purkyně 492, 500 02 Hradec Králové

tel: 498 500 363, e-mail: ekoteam@wo.cz

Mgr. Jiří Rejl – vlivy na faunu, flóru a ekosystémy

Bydliště: Srch 26

tel.: 604 160 949

Podpis zpracovatele oznámení:

[image: image2.png]Tod 8€8T 'ON XH/XL 94360 S0, ©0/52

4
13 B
Méstsky a¥ad Louny A

stavebni ufad
Mitové ndmésti 35, 440 25 Louny

[« ] MULN/5573/2005/SUfIm . Louny 9.3.2005

Vytzuje:  Immrovd Jazoslava
Pracoviité: Pod Nemocnici 2380, Louny
Telefon: 415621 211

F;

'ax: 415 621 386
E-mail: imxmrova@mulouny.cz .
A Ych s - = isko k ro posouzens viivd ns v,
198] i

Navrhovatz] In PROJEKT Louny Engineering, s. 1. 0., IS 44569688, Na Valich 899, 440 01 Lowny
podal dne 16.2.2005 Zadost o vyjadfent k zAméru umisténi ,,Obalovny Ziviengch smés{ Louny - zapad™
varedlu EPL a.s. Louny, jake podklad pro posuzovéni vlivi na Sivotnl prostied] v sontadu se z8k_ &.
100/2001 Sb., ve znéni pozdijsich predpisit k tomute bai Gfad sdéluje : .

Unnisténd obalovay Zivienych sodss je ve virobnlm tzem{ — VP 16-[ Elektroporcefdn a.s. Louny.
Vzhi kch 2 pieviadaj | im 2k h viirt bude mit stavba
Svym rozsahem & exhalaceri negativaf viiv na hused ralidoing dzemt mésta. (Mésta Louty md coe
20 tis. obyvarel).

Die X { Méstského iifadu Louny se k fizemnirn pldns vyjadfuje odbor
rozZvoje mEsta.

Obdri )
fhdastaisi (dodejky)
in PROJEKT Louny Engineering, s. . o, Na Valich 899, 440 01 Louny

Strana 1 (celkem 1)

100 XV 28190 ¢00Z ¢o/52





[image: image3.png]SE8T 'ON XW/XL 92:60 90, to/9z

" MESTSKY URAD LOUNY
Mirové niunisti 35, 44023 Louny
‘ odbor rozvoje mésta ’

s‘nckinvutih{vynwbyaﬁumuhopunu

in PROJEKT Louny.s.r.0.
Mikovoova

. ITog.
Na Valich 899
440 01 Louny

V5 dopis naliy/se dne nale mnalka wiingje/ & links Lowny
MULN/ 726, 2— Ing Makari 124 21.3.2005

Odborrozvojemhna,ﬁsd:ixmihiﬁﬁavbya‘ ho plénu X
szmmsmﬂmm

Mvim!wdmdjevﬂﬂhmm“mﬂvm
misté s ohledem na plevifidajici smir severozdpadnich vEtrk. Soudasné druky virob,
H-i}n-dtmiqu-z,ni-l.—f i fuji 2 svimi vitvy -

prefaosti, d hranice zény.

ntﬁuoﬂi,pachyntd.nqﬁeha!uji

Ob-hvnaﬁvﬁrﬁnhsmh;,swm & k i . « pla "
k odpovidi obal Ela b s Jwvﬁvhﬁz&zﬂhu&yiﬂwﬁﬂbd’.
VMM,M»WMﬁM-WWMa
Mzmhmﬁmvobelmnéjmuz wmuijmomv
Previddajicimi SZ viary od méme ve smiru na Bliansky chium,

XV €S:60 2002 ga/€7





[image: image4.png]€0d

too@

8€8T "ON X¥/XI 95:80 90, £0/92

V piipadt Vimi navihované obalovy v pré z6n% Louty zhpad by tyte
-mhdtw(mdomvmmﬂmst,mpww)mbm%umwj&
stévajicf - Louny zdpad - sidlists bytovych domd a rodinych dormkil, tak by predeviim
zehodnotily nové rozvojové plochy priléhajic k tonmito tzemd na. zépadat strank, V zcmnim
plﬁmjloutyborozvqiwéplochybytavévysmvby Iy n& vchodnf strang j Y
mmm:mm:mm@wmmmu
Mmmiwwwm:mvéummyuPENYmmkmwm
skinhikm & prodeink KB Bloku. Okeaj toboto tizemf je ve vadlenosti cce 400 m od Vi

planované vystavby.
Ulnistéini obalomy v prdumslové zoné Louny - zdpad fe v souladu s dzemngn

p‘namaksolhde-nndmlv&mbyajeho%ivﬁvyudmhllﬁwjida
ﬂhmmu:mﬁﬁ-vmmﬁmim

diitna’
Be. Ivana Hidkovi
vedowdi odboru roaveje nilste

MESTSRY Ul

viounsch 27

_{Yd ts:}eor $00Z co/92




[image: image5.png]napojent no mistnf Komunikoe!
€ 2463

OBALOVNA ZIVIENYCH SMES(
LOUNY — ZAPAD

ZASTAVOVACI SITUACE

CELKQVA PLOCHA UZEM{- 20 031 m2 (2 ha)

PRUEZDOVA CESTA -~ 2 039 m2
2 toho komurikace = 1 185 m2
20lend ploche - 854 m2

AREAL OBALOVNY - 17 992 m2
2 loho zpevn¥nd piocha ~ 14 650 m2
7 loho skiddky kameniva - 3 787 m2
odstovnd plocho slovebalch strojd ~ 720 m2
porkovisté osobnich vozide! - 100 m2
manipuladnl ploche - 10 023 m2

provozni @ socidinf abjekt - 130 m2

vigstn{ stovba obalovny - cca 450 m2

2eland plocho — 2 782 m2

z toho pofdraf ¢ retencni nddrd - 200 m2






[image: image6]

[image: image7]

[image: image8]
Fotodokumentace
[image: image9.jpg]nigwez AJi|e)o| 1|oyo 1$4IS U psjyod Mjoljeweioued

nJgwez nyjexo| eu pajyod Axoneweioued











 eko 104 team

[image: image11.png]Uagnq jojsng sod fuizqs / oyooid punyg v>ow~m€z./

b ! ) =L FMWLHHMU«H#\»FW T
oupp D WA i ToF H |ﬁx;.uu_ﬂ.__nn,uwﬂ_wf
| | .
W - NilliiigGE _ > T W
H_/ _ n i _ _ : _ I 2DAONADQ 00l'c+
0L+ Ji| DRAON L m
1 |
i ) [ _
228 JJsW D PIIPUL i i _ _
[ Wgospz ! _
I =S===== H-H - T
orTiE / R T
~ 39iMz Ayuqospz
JURPHY 9MIOH _ .
6L'GI+ 7oA DAOJD]]
6291+ !
_ i
DALY O¥I0Y JoIpAS] T
: W
a2
STUNAN IAODILLVYINIHOS
VYAVHdNOS JOVAOTVEO




[image: image12.png]sod Joagpuiy

]
||
=iy

B PiTE]

7

oz Ayuqospz

STUNAA MOILYNIHOS
VAVYdNOS JOVAOTVEO

k&




[image: image13.png]YN

NT3A

© JALSYYOdSOH INJIAIZ
ISINS JAOLOH AMINSOSYZ
VAINIWYY QVAOMAYO
VAVYdNOS JOVAOTVEO

— N M N O

LG EREN

<

¥l

224 Jsu 0 PP

£

o4ooid gunys propzafpn

T—
——]

DD DA< <]
e i \

@) oo

0

@

@ ey

i
i
i
i
i
i

_~""sod joospuky

) E‘\:\%ﬂ?s

Lo mm ]

1squs uo0y Byuqospz

AM‘U ﬂ.@..?s&.\ /

oSl P329IS
12
STUNAA MIOLLVYINIHOS
VAYHd4NOS |DVAOTVEO




